Sinteza observaţiilor la documentul de discuţie: Regulamentul de funcționare și de decontare a pieței de echilibrare
	Instituţia emitentă
	Capitol/ paragraf/ Articol
	Text existent
	Propunere/observaţii/motivare
	Concluzia elaboratorului

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Având în vedere intervalul de timp necesar implementării noilor prevederi în platformele informatice administrate de Transelectrica S.A.şi Opcom S.A., propunem ca acestea să facă parte dintr-un ordin distinct, emis cât mai repede, astfel încât, nu mai târziu de 1 ianuarie să fie aplicabile aceste prevederi. Ne referim aici la implementarea formulei de calcul al dezechilibrului PRE, la alocare costurilor/veniturilor suplimentare provenite din echilibrarea sistemului, la renunţarea restricţiei de preţ pe PE menţionate în Nota de prezentare
	A fost emis ordin distinct pentru redistribuirea costurilor/veniturilor suplimentare, având în vedere că pentru acest aspect fuseseră parcurse toate etapele de consultare publică

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Având în vedere cap. 4, pct.7 din Nota de prezentare, constatăm că regulile de decontare pe PE şi PRE nu reflectă faptul că Opcom S.A. (OD) nu este contraparte centrală în tranzacţiile pe PE şi decontarea financiară a dezechilibrelor PRE-urilor. Drept urmare propunem să se renunţe la prevederile privind conturile de decontare înfiinţate de OD
	Se reformulează articolele neclare; conturile de decontare au fost trecute în responsabilitatea OTS

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	În conformitate cu prevederile Codului fiscal, cantităţile de energie electrică tranzacţionate pe PE, precum şi cele aferente dezechilibrelor PRE-urilor nu se pot netiza într-o factură. Drept urmare propunem revizuirea notelor de decontare emise de OD astfel încât acestea să reflecte obligaţia din Codul fiscal (informaţiile complete pentru decontarea PE şi a dezechilibrelor PRE-urilor există formalizată în procedurile de decontare elaborate de Opcom şi avizate de ANRE)
	Se acceptă corectarea formulărilor care au lăsat să se înțeleagă că se menține netizarea

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Penalităţile aferente PE (numite în Regulamentul PE sancţiune pentru livrarea parţială a energie de echilibrare şi penalizarea pentru dezechilibrul de la notificare) au un regim fiscal special, drept urmare nu este corect a fi incluse în suma care reprezintă venitul suplimentar pe PE şi redistribuit ulterior. Propunem revizuirea articolelor incidente astfel încât să fie respectată legislaţia fiscală
	Sunt redenumite penalități

Nu este clar ce anume din legislația fiscală se încalcă

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Propunem integrarea prevederilor Ordinului preşedintelui ANRE nr. 115/2014 în cele două regulamente. Totodată considerăm că este util ca ordinul să cuprindă într-o anexă, Anexa nr. 3, Regulile privind măsurarea energiei electrice şi utilizarea informaţiilor aferente în scopuri comerciale, iar acesta să includă prevederile incidente din Ordinul ANRE 115/2016
	Se acceptă integrarea termenelor prevăzute în Ordinul 115/2014 care permit decontarea în decurs de o lună.
Regulile privind măsurarea ...integrează prevederile din Ordinul 115/2014, dar se aprobă cu ordin separat

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Completarea articolelor referitoare la procedurile şi convenţiile de participare la PE şi PRE, ce urmează a fi elaborate de către OTS, respectiv OD şi aprobate de către ANRE cu obligaţia OTS şi OD de a le supune consultării publice
	Se acceptă

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Renunţarea la prevederile privind stabilirea şi utilizarea garanţiilor pe PE; având în vedere că pe PE OTS este cel care are obligaţii de plată mai mari decât participantul la PE, ar trebui ca OTS să depună garanţii, ceea ce ar conduce la un necesar de venituri mai mare reflectat în tariful pentru serviciul funcţional plătit în final tot de titularul de licenţă
	Au fost păstrate prevederi privind obligația constituirii de garanții pe PE, dar s-a adăugat că nivelul acestora trebuie stabilit astfel încât să țină seama de probabilitatea ca PPE să aibă obligații de plată mai mari decât drepturile de încasare

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Utilizarea „zilei lucrătoare” în loc de „zi financiară” . În prezent sunt utilizate ambele, fară a fi definită ziua financiară
	Se acceptă, documentul nu cuprinde decât referiri la zile calendaristice sau lucrătoare

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Introducerea obligaţiei OTS şi OD de a elabora o procedură dedicată rezolvării disputelor legate de decontare, de a o supune consultării publice şi apoi apobării ANRE
	Este prevăzută obligația OD și OTS de a elabora proceduri pentru funcțiile specifice decontării; aceste proceduri pot conține secțiuni speciale dedicate rezolvării disputelor, iar participanții au posibilitatea să-și spună punctul de vedere, prin prevederea obligației ca toate procedurile să parcurgă un proces de consultare publică

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Demarcarea secţiunilor cu un titlu semnificativ, în vederea facilitării urmăririi prevederilor regulamentelor. Sugerăm utilizarea titlurilor subcapitolelor din Codul comercial al pieţei angro de energie electrică
	Se acceptă

	OMV Petrom
	Obs Gen
	
	Formalizare în cadrul  Regulilor privind măsurarea energiei electrice şi utilizarea informaţiilor aferente în scopuri comerciale a convenţiei de măsurare/agregare încheiată cu OTS şi precizarea în cadrul art. 35 sau 36 că aceasta este anexă la convenţia de asumare a responsabilităţii echilibrării
	Această observație se adresează respectivului document 

	RWEA
	Obs Gen
	
	RWEA dorește să semnaleze îngrijorarea sa..., din următoarele considerente:
Modificările propuse au un grad ridicat de complexitate care necesită un termen mai lung de analiză, precum și studii de impact care să identifice efectele economice asupra tuturor participanților la piață.

Salutăm inițiativa de a unifica toate prevederile legate de funcționarea PE într-un document unic, fiind total de acord asupra necesității unui asemenea document. Totuși, dat fiind gradul de complexitate, precum și efectele economice asupra participanților la piață, considerăm că aprobarea unui asemenea set de reguli trebuie să se facă în urma unui proces mai lung de analiză care să vizeze toți participanții la piață și să identifice efectele pe termen scurt, mediu și lung. Deși anumite aspecte au mai făcut obiectul unor proiecte de reglementare anterioare, observăm cu îngrijorare că punctele de vedere ridicate de asociația noastră nu au fost luate în considerare
	În afara integrării modificărilor deja aprobate, documentul nu introduce decât clarificări absolut necesare în alte privințe.
În urma analizei observațiilor prezente, documentul revizuit va face obiectul unei noi consultări publice, timpul de analiză fiind suficient în aceste condiții.

RWEA trebuie să analizeze noile prevederi și să precizeze ce anume îi produce îngrijorare și din ce motive

	RWEA
	Obs Gen
	
	Creșterea nejustificată a costurilor de echilibrare pentru energia regenerabilă. 
Încă din anul 2015, ANRE a publicat mai multe propuneri de modificare a reglementărilor în vigoare ce vizează PE, în sensul majorării taxei de dezechilibru.

RWEA a solicitat de fiecare dată (prin scrisorile înregistrate la ANRE sub numerele 35778/7 mai 2015 și 51980/14 iulie 2015) un studiu de impact elaborat de ANRE în care să se analizeze efectele acestei noi penalizări asupra producătorilor de energie electrică din surse eoliene. Conform calculelor noastre, această nouă măsură va antrena pentru dezechilibre un cost suplimentar de 3 Euro pentru fiecare MWh produs din surse eoliene, adică o creștere procentuală de 50 – 60% a acestora. În acest context trebuie să menționăm că producătorii de energie regenerabilă din România au cele mai severe responsabilități de echilibrare din Europa încă de la început, în condițiile în care chiar „Orientările Comisiei Europene privind ajutoarele de stat pentru protecția mediului și energie pentru perioada 2014 - 2020” prevăd ca această răspundere să fie impusă atunci când există piețe intrazilnice lichide. În România nu numai că piața intrazilnică nu este lichidă (i.e. 1,5% din consumul net conform raportului anual al ANRE pentru anul 2015), dar producția de energie regenerabilă este deja penalizată de 3 ori, respectiv: 
1. plata dezechilibrelor față de poziția comercială;

2. reducerile de putere solicitate de OTS;

3. neacordarea de certificate verzi pentru producția de energie electrică excedentară valorilor orare notificate.

Astfel, creșterea taxei de dezechilibre ar veni ca o a patra sancțiune într-o piață în care tranzacțiile intrazilnice nu sunt încurajate. Această supra penalizare a aceleiași situații (i.e. dezechilibrele) ar atrage consecințe deosebit de grave din punct de vedere economic pentru o industrie deja greu încercată prin toate modificările legislative și de reglementare din ultimii 3 ani.

În contextul introducerii acestor penalizări nu înțelegem rațiunea menținerii articolului prin care producătorii regenerabili sunt privați de certificatele verzi aferente electricității care excede notificatul către Transelectrica.  Știm că această măsură ține de legislația primară, dar având în vedere că în această perioadă se pregătește la Ministerul Energiei o Ordonanță de Urgență de modificare și completare a legii 220, iar ANRE este unul din actorii importanți în configurarea acestui document, credem că se poate încerca o astfel de rezolvare.
În plus, dacă penlizarea se dorește atât de strictă, energia regenerabilă ar trebui să beneficieze ca în alte state, de o bandă de toleranță.
	Nu se înțelege care măsură conduce la creșterea costurilor de echilibrare pentru energia regenerabilă.
În acest document este introdusă regula determinării dezechilibrelor PRE în raport cu energia efectiv livrată pe PE.

În plus, sunt propuse penalizări pentru neîndeplinirea dispoziției de dispecer (energia de echilibrare nelivrată) și pentru dezechilibrele de la notificare ale UD, raportate la ultimele notificări fizice aprobate ale acestora, care au semnificația unor penalizări pentru informarea incorectă/incompletă a OTS.

Valoarea coeficienților de penalizare nu este definitiv fixată, astfel încât RWEA poate face propuneri, cu păstrarea caracterului nediscriminatoriu al aplicării acestora

1. A fost introdusă PI special pentru corectarea poziției comerciale cât mai aproape de momentul livrării, deci nu este o penalizare;

2. OTS reduce puterea producției regenerabile în ordinea de merit și acordă prioritate acesteia în cazul ofertelor la același preț;
3. aceasta nu este propriuzis penalizare, ci susținerea prin CV nu se face decât pentru energia de care sistemul are nevoie, exprimată prin achiziție notificată, așa cum rezultă din prevederile Directivei

În afara promovării energiei regenerabile, mai există și alte obiective, între care siguranța sistemului este prioritară. Penalizarea energiei produsă în afara celei notificate (anunțate) la OTS are drept scop facilitarea conducerii în siguranță a sistemului

	RWEA
	Obs Gen
	
	Noile reguli sunt susceptibile de a crește veniturile producătorilor convenționali
Așa cum reiese și din Nota de fundamentare a acestui proiect de ordin, singurele elemente invocate ca fiind legate de un posibil impact se referă la o posibilă creștere de venit pentru producătorii care se află sub numărul de ore de funcționare „normal”. 

În lipsa unei transparentizări a pieței de echilibrare și a pieței serviciilor de sistem, inclusiv a selectării competitive a producătorilor, o asemenea creștere a costurilor producătorilor de energie regenerabilă este susceptibilă într-adevăr de a crește veniturile celorlalți producători, putând fi considerate un ajutor de stat. Asemenea măsuri trebuie verificate din punct de vedere al conformității cu normele europene și românești de concurență și ajutor de stat, caz în care este necesar avizul Consiliului Concurenței și notificarea la Comisia Europeană
	Renunțarea la o restricție de preț, care ar putea avea drept efect revenirea la venituri nerestricționate pentru producătorii care pot ajuta la menținerea siguranței sistemului NU este în niciun caz o măsură de ajutor de stat.
Considerăm că RWEA ar trebui să aibă în vedere că SEN nu se poate conduce în siguranță doar cu surse cu producție impredictibilă
Pe de altă parte, înșiși producătorii regenerabili pot beneficia de ridicarea restricției de preț, dacă vor avea o participare activă pe PE

	RWEA
	Obs Gen
	
	În consecință, vă solicităm amânarea deciziei în ceea ce privește aprobarea ordinului propus și extinderea analizei prin efectuarea unui studiu de impact asupra tuturor participanților la piața de echilibrare precum și prin integrarea recomandărilor și practicilor europene în ceea ce privește responsabilitățile în materie de echilibrare pentru producția de energie regenerabilă
	ANRE a solicitat Opcom realizarea calculelor de decontare pentru o lună pe baza noilor prevederi, simulare ale cărei concluzii vor fi asimilate unui studiu de impact 

	AFEER
	Obs Gen
	
	Având în vedere complexitatea documentelor, vă rugăm ca, după analizarea propunerilor primite din partea participanţilor la piaţă interesaţi, să organizaţi discuţii cu părţile interesate în vederea facilitării înţelegerii motivelor de respingere a unor propuneri, în cazul în care apare o astfel de situaţie, dar şi de clarificare a unor aspecte care nu au fost semnalate prin prezenta scrisoare
	ANRE va supune din nou dezbaterii publice documentele revizuite și va organiza o ședință de dezbatere publică a acestora

	AFEER
	Obs Gen
	
	Având în vedere cap. 4, pct.7 din Nota de prezentare, constatăm că regulile de decontare pe PE şi PRE nu reflectă faptul că Opcom S.A.(OD) nu este contraparte centrală în tranzacţiile pe PE şi decontarea financiară a dezechilibrelor PRE-urilor. Drept urmare propunem să se renunţe la prevederile privind conturile de decontare înfiinţate de OD (vor rămâne numai prevederile referitoare la conturile în numerar ale OTS, PRE şi PE). De asemenea nu vedem necesara transmiterea catre OD a ofertelor validate
	Se acceptă reformularea articolelor care mențin neclaritatea.
Opcom SA trebuie să aibă însă toate informațiile necesare realizării/verificării/reluării decontării

	AFEER
	Obs Gen
	
	În conformitate cu prevederile Codului fiscal, cantităţile de energie electrică tranzacţionate pe PE, precum şi cele aferente dezechilibrelor PRE-urilor nu se pot netiza într-o factură. Având în vedere că la baza facturilor stau informaţiile din notele de decontare emise de OD, propunem revizuirea acestora astfel încât acestea să reflecte obligaţia din Codul fiscal
	Se acceptă reformularea articolelor care mențineau neclaritatea

	AFEER
	Obs Gen
	
	Conform reglementărilor fiscale incidente sumele de bani aferente unor penalităţi au un regim fiscal special. În opinia nostră penalităţile aferente PE (numite în Regulamentul PE sancţiune pentru livrarea parţială a energie de echilibrare şi penalizarea pentru dezechilibrul de la notificare) nu pot fi incluse în suma care reprezintă venitul suplimentar pe PE şi redistribuit ulterior
	Nu înțelegem care este regimul fiscal special care ar împiedica includerea acestor sume, fără TVA, în costurile/veniturile suplimentare de distribuit

	AFEER
	Obs Gen
	
	Având în vedere unul din scopurile declarate în Nota de prezentare la Ordin, respectiv de a include în acelaşi act normativ toată problematica aferentă unui domeniu, propunem integrarea prevederilor Ordinului preşedintelui ANRE nr. 115/2014 în cele două regulamente
	Se acceptă

	AFEER
	Obs Gen
	
	Completarea articolelor referitoare la procedurile şi convenţiile de participare la PE şi PRE, ce urmează a fi elaborate de către OTS, respectiv OD şi aprobate de către ANRE cu obligaţia OTS şi OD de a le supune consultării publice
	Se acceptă

	AFEER
	Obs Gen
	
	Includerea conceptelor de Prosumer, VPP (virtual power plant) precum si considerarea consumatorilor dispecerizabili, altii decat CHEAP. Mentionarea acestora pentru toate tipurile de reglaj (de cele mai multe ori apare mentionat doar UD nu si CD)
	S-au reformulat articolele care se refereau doar la UD.
Includerea celorlalte concepte nu face parte din obiectivul propus pentru această etapă

	AFEER
	Obs Gen
	
	Includerea posibilitatii de a primi oferte cu preturi negative
	Nu face parte din obiectivul propus pentru această etapă de reglementare, urmând a fi analizat odată cu modificările induse de aprobarea Codului de balancing

	AFEER
	Obs Gen
	
	Utilizarea „zilei lucrătoare” în loc de „zi financiară”. În prezent sunt utilizate ambele, fară a fi definită ziua financiară
	Se acceptă

	AFEER
	Obs Gen
	
	Introducerea obligaţiei OTS şi OD de a elabora o procedură dedicată rezolvării disputelor legate de decontare, de a o supune consultării publice şi apoi aprobării ANRE
	Este prevăzută obligația OD și OTS de a elabora proceduri pentru funcțiile specifice decontării; aceste proceduri pot conține secțiuni speciale dedicate rezolvării disputelor, iar participanții au posibilitatea să-și spună punctul de vedere, prin prevederea obligației ca toate procedurile să parcurgă un proces de consultare publică

	AFEER
	Obs Gen
	
	Demarcarea secţiunilor cu un titlu semnificativ, în vederea facilitării urmăririi prevederilor regulamentelor. Sugerăm utilizarea titlurilor subcapitolelor din Codul comercial al pieţei angro de energie electrică
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	
	Preluarea prevederilor din Regulamentul de programare a unităților de producție și a consumatorilor dispecerizabili (RPUDCD)
Având în vedere că scopul prezentei reglementări este consolidarea într-un singur document a regulilor corespunzătoare funcționării pieței de echilibrare, iar Regulamentul de funcţionare şi de decontare a PE (Anexa1) are ca scop stabilirea regulilor utilizate pentru programarea producției considerăm că şi prevederile RPUDCD ar trebui preluate în acest document
	Scopul este acela de a consolida într-un singur document regulile referitoare la același subiect.
În același timp, în locul unui unic document, numit Cod Comercial, ANRE propune o sumă de regulamente, fiecare cu un obiect specific, cum este RPUPCD; s-a eliminat din scop formularea referitoare la programarea producției

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	
	Preluarea prevederilor din Ordinul ANRE nr. 115/2014

În prezent, au fost preluate doar o parte din prevederile acestui Ordin, majoritatea articolelor privind decontarea lunară a obligaţiilor de plată în PE şi a dezechilibrelor PRE fiind cele din Codul Comercial, care nu mai sunt aplicabile în prezent
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	
	Preluarea prevederilor din Ordinul ANRE nr. 23/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind suspendarea funcţionării pieţei angro de energie electrică şi regulile comerciale aplicabile

Considerăm că prezenta reglementare trebuie să includă şi regulile aplicabile pe piaţa de echilibrare pe perioada de suspendare a funcţionării pieţei angro de energie electrică sau să se facă trimitere la prevederile acestui Ordin
	Nu se acceptă, pe baza argumentației de mai sus, deoarece Regulamentul de suspendare are un obiect bine precizat

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	
	Clarificarea prin această reglementare a posibilităţii / imposibilităţii recuperării „cheltuielilor efectuate în contul unor agenţi economici aferent schimburilor neplanificate de energie” – măsură specificată în Raportul de Control al Curţii de Conturi efectuat la CNTEE Transelectrica SA

Având în vedere că scopul prezentei reglementări este consolidarea într-un singur document a regulilor corespunzătoare funcționării pieței de echilibrare, considerăm că ar trebui să se clarifice situaţia Ordinului ANRE nr. 16 din 11 iulie 2001 privind Aprobarea regulamentului privind aranjamentele comerciale aferente schimburilor neplanificate de energie electrica cu alte sisteme electroenergetice, document considerat în vigoare de către Curtea de Conturi.
	Se va abroga explicit acea reglementare, deși era abrogată implicit odată cu aprobarea Codului Comercial al pieței angro, în 2005

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	
	Propunem integrarea în prezentul Ordin (respectiv Anexele la Ordin) a tuturor prevederilor din Ordinul 115/2014 care rămân în vigoare şi precizarea în clar a celor abrogate

În forma actuală a documentului sunt preluate câteva articole (cu sau fără modificări), dar nu sunt trecute la lista articolelor abrogate
	Se acceptă

	Romgaz
	Obs Gen
	
	Un document de asemenea importanţă trebuie să se elaboreze ţinând cont de 

următoarele :

· Importanţa echilibrării SEN (Producţie = Consum, f = constant în vederea menţinerii stabilităţii statice a SEN)
· Stimularea producătorilor de energie electrică pentru a trata cu maximă responsabilitate  problema stabilităţii statice a SEN
	Nu se înțelege care este propunerea

	EON Distributie
	Obs Gen
	
	Având în vedere importanţa şi complexitatea documentelor, vă rugăm, să organizaţi cel puţin o întâlnire pentru clarificarea şi definitivarea completărilor şi modificărilor la reglementările în discuţie
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Ordin

Art. 7
	La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă:

-art. I, art. II și art. 4 ale Ordinului președintelui ANRE nr....din ... iulie 2016 pentru modificarea și completarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, nr.... din   iulie 2016
	Propunem eliminarea

Considerăm că nu se poate abroga un Ordin care nu a fost emis. Eventuale referiri la articole din propunerile de Ordine ANRE se pot include în nota de prezentare

Propunem să se includă şi:

-Ordinul președintelui ANRE nr. 16 din 11 iulie 2001 privind Aprobarea regulamentului privind aranjamentele comerciale aferente schimburilor neplanificate de energie electrica cu alte sisteme electroenergetice.

Considerăm că ar trebui să se clarifice situaţia Ordinului ANRE nr. 16 din 11 iulie 2001 privind Aprobarea regulamentului privind aranjamentele comerciale aferente schimburilor neplanificate de energie electrica cu alte sisteme electroenergetice, document considerat în vigoare de către Curtea de Conturi. Din punctul de vedere al CNTEE Transelectrica SA ordinul este neaplicabil, în condiţiile pieţei angro de energie electrică
	Urma să fie aprobat, ceea ce s-a întâmplat; se va completa

Se va abroga explicit, pentru eliminarea oricărei neînțelegeri

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	Art. 27 – 29, Art. 31 – 32, Art. 34 – 36, Art. 38 referitoare la înregistrarea participanţilor la PE
	Propunem înlocuirea „OPE” cu „OTS”.

În prezent, înregistrarea participanţilor la PE nu este realizată de OPE, ci de o altă entitate organizatorică din cadrul OTS
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Obs Gen
	Art. 80 – 82, Art. 92, Art. 94, Art. 101, A. rt. 168, Art. 169 d), Art. 180, Art. 181, Art. 241, Art. 243 referitoare la rezerva caldă
	Propunem reformulare prin eliminarea referirilor la mentinerea în rezervă caldă

Nu a fost cazul utilizării ei de la începutul funcţionării PE
	Se acceptă

	Opcom
	Ordin art. 7
	La data intrării în vigoare...se abrogă:
	Propunem completarea la art.7 la Ordin și cu abrogarea Ordinului ANRE 115/2014 pentru aprobarea ”Regulilor privind decontarea lunară a obligațiilor de plată în piața de echilibrare și a dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea” deoarece in Anexele 1 și 2 la prezentul Ordin sunt prevazute articole care se referă la stabilirea obligațiilor de plată și a drepturilor de încasare preliminare
	Se acceptă

	Opcom
	Obs Gen
	
	Conform prevederilor acestui proiect de Ordin: 

· art.7 (2) din anexa 1, respectiv art.19 din anexa 2, documentele elaborate de OTS sunt avizate de ANRE, iar conform 

· art.28, art.29, art.50, art.59, art.66, art.91, art.93 alin.(3), art.96, art.104, art.205, art.212, art,213, art.225, art.226, art.287, art.293, art.296 din anexa 1, respectiv art.62, art.135, art.136, art.149, art.185, art.188 din anexa 2, documentele elaborate de OTS/OD, după caz, sunt aprobate de ANRE. 

Față de aceste propuneri, considerăm necesar să se precizeze care este actul normativ, precum și valoarea juridică a acestuia, prin care vor fi aprobate documentele  elaborate de OTS/OD, după caz, conform prevederile din articolele menționate
	Se menține doar obligația avizării de către ANRE a documentelor elaborate de OTS sau OD în aplicarea prevederilor acestor regulamente.

Avizul ANRE are semnificația confirmării conformității cu prevederile prezentelor regulamente și ca urmare, orice abatere de la acestea are semnificația ieșirii din conformitatea cu regulamentele

	Opcom
	Obs Gen
	
	Considerăm că este necesar să se verifice dacă din punct de vedere juridic și fiscal, este permisă facturarea unei „sancțiuni pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare”, dacă acestă sancțiune este supusă regimului de TVA, astfel ca Transelectrica SA să nu fie ulterior sancționată de ANAF/Curtea de Conturi pentru că a facturat o „sancțiune”, în conformitate cu un Ordin aprobat de ANRE
	A fost redenumită penalitate și are semnificația unei penalități pentru neîndeplinirea integrală a unui angajament contractual.

Din punct de vedere fiscal, OTS va verifica aplicabilitatea TVA la această penalitate, conform Codului Fiscal

	Opcom
	Obs Gen
	
	Pe Piața de Echilibrare (PE), pe care Transelectrica este contraparte, pentru tranzacțiile realizate/facturare/încasări și plăți, OPCOM SA elaborează și pune la dispoziția Participanților la PE și OTS, conform prevederilor Codului Comercial al Pieței Angro de Energie Electrică, aprobat prin Ordinul nr.25/2004, următoarele documente:

1. Note de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare, care conțin: 

a) valoarea  neta  a  decontării  zilnice,

b) valoarea decontării lunare determinate prin însumarea valorilor  nete  zilnice,

c) valoarea orară, zilnică și lunară a penalităților pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare. 

2. Note de informare pentru decontarea lunară pentru  dezechilibrul de la notificare care conțin: 

a) valoarea  orară a dezechilibrului pentru fiecare UD aparținând PPE,

b) valoarea zilnică a dezechilibrului PPE prin însumarea valorilor orare ale tuturor UD-urilor,
c) valoarea lunară a dezechilibrului PPE prin însumarea valorilor zilnice.
Având în vedere că legislația din domeniul contabilității nu permitea și nu permite nici în prezent compensarea veniturilor cu cheltuielile (emiterea facturilor pe valoarea netă a tranzacțiilor), anterior înregistrării în contabilitate, am informat în repetate rânduri ANRE, încă din cursul anului 2005, practic de la implementarea Pieței de Echilibrare, referitor la activitățile pe care le realizează suplimentar OPCOM SA în vederea emiterii facturii lunare, de către fiecare participant la PE precum și de către Transelectrica.  Astfel, OPCOM SA elaborează și pune la dispoziția PPE și OTS, Situația lunară privind cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată de PPE, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creștere de putere și pentru reducere de putere. De subliniat că aceste situații lunare se realizează în afara platformei de decontare, în excel, deoarece în peste 11 ani de funcționarea a Pieței de Echilibrare, ANRE nu a adoptat niciun document legislativ pentru ca elaborarea acestor documente să fie în responsabilitatea OPCOM SA, pentru a putea efectua modificările corespunzătoare în platforma de decontare. Menționăm că în absența acestor situații lunare, nici PPE și nici Transelectrica nu ar putea întocmi facturile (în conformitate cu prevederile legislației din domeniul contabil) pe baza Notelor de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare, accesibile în platforma de decontare care cuprind numai valori nete ale obligațiilor de plată/drepturile de încasare aferente creșterilor de putere, reducerii de putere, pornirilor si a menținerii în rezervă caldă, conform prevederilor Codului Comercial al Pieței Angro de Energie Electrică, aprobat prin Ordinul nr.25/2004.

A. În relația cu PPE, Transelectrica emite și transmite 2 tipuri de facturi fiecărui PPE după cum urmează: 

1. O factură emisă, pe baza Situației lunare privind cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată de PPE, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, pentru creștere de putere  transmise de OPCOM SA, care cuprinde cantitățile, respectiv obligațiile de plată ale PPE/drepturile de încasare, inclusiv contravaloarea TVA, ale Transelectrica pentru:

· Energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar - scădere de putere,

· Energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terțiar rapid - scădere de putere,

· Energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terțiar lent - scădere de putere.

2. O factură care cuprinde Contravaloarea Dezechilibrului de la Notificare, inclusiv contravaloarea TVA.

B. În relația cu Transelectrica, PPE emite, pe baza Notei de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare, și transmite o factură către Transelectrica care cuprinde cantitățile de energie de echilibrare, drepturile de încasare ale PPE, respectiv obligațiile de plată ale Transelectrica, inclusiv contravaloarea TVA pentru:

· Energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar-creștere de putere,

· Energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terțiar rapid-creștere de putere,

· Energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terțiar lent-creștere de putere,
· Valoarea pornirii/menținerii în rezervă caldă
OD conform proiectului de Ordin ar trebui să stabilească următoarele conturi de decontare ale fiecărui PPE, și anume:

· „Contul de decontare pentru echilibrare” folosit la urmărirea „drepturilor de încasare/ obligațiilor de plată aferente tranzacţiilor definitive încheiate pe PE”,
· „Contul de decontare a sancțiunilor pentru  livrarea parțială a energiei de echilibrare”, folosit la urmărirea „obligațiilor de plată ale acestuia (n.n. PPE) aferente sancțiunilor aplicate pentru livrarea incompletă a energiei electrice pe PE”,
· „Contul de decontare pentru dezechilibrele de la notificare”,  folosit la urmărirea „obligațiilor de plată ale acestuia (n.n. PPE)  aferente penalizărilor aplicate pentru dezechilibrele de la notificare ale UD”, conturi de decontare care conform prevederilor art.254, art.258, art.259, art.261, art.262, art.263, art.281, art.282, art.284, art.285 ar trebui debitate/creditate cu valorile obligațiilor de plată, respectiv a drepturilor de încasare, după caz.

Totodată menționăm că Legea nr.253/2004 privind caracterul definitiv al decontarii în sistemele de plati si în sistemele de decontare a operatiunilor cu instrumente financiare  definește contul de decontare astfel: 

„un cont deschis la banca centrală, la un agent de decontare sau la o contraparte centrală, utilizat pentru depozitarea de fonduri şi de instrumente financiare, precum şi pentru decontarea tranzacţiilor dintre participanţii la un sistem”.

Prin urmare, definițiile: „Contul de decontare pentru echilibrare”,, „Contul de decontare a sancțiunilor pentru  livrarea parțială a energiei de echilibrare”, „Contul de decontare pentru dezechilibrele de la notificare”,  presupune efectuarea de încasări și plăți, în condițiile în care OPCOM SA nu are rol de contraparte pentru tranzacțiile din PE.

Referitor la modul de funcționarea ale acestor conturi care sunt prevăzute și în Codul Comercial al Pieței Angro de Energie Electrică, aprobat prin Ordinul nr.25/2004, încă din faza de discuții a acestui document, precum și ulterior, după aprobarea acestuia, am explicat ANRE care este, din punct de vedere legal, rolul acestor conturi de decontare și că practic este inadecvată înființarea acestora. 
Având în vedere cele prezentate anterior privind modul de înregistrare în contabilitate OTS a facturilor lunare care conțin obligațiile de plată și drepturilor de încasare ale PPE și ale OTS aferente tranzacțiilor realizate pe Piața de Echilibrare, precum și a plăților/încasărilor efectiv realizate, nu rezultă care este utilitatea creerii acestor conturi de decontare ale PPE/OTS (cerință care va genera costuri pentru implementarea acestora în sistemului informatic al OPCOM SA), conturi care urmează să se debiteze/crediteze cu valorile obligațiilor de plată/drepturilor de încasare, în condițiile în care OPCOM SA nu are informații privind încasările și plățile aferente, deci informațiile ar fi incomplete iar urmărirea obligațiilor de plată și a drepturilor de încasare ale PPE, se realizează, inclusiv, prin prisma încasărilor și plăților, de la implementarea în anul 2005 a Pieței de Echilibrare, prin conturile contabile analitice aferente acestor activități înregistrate de Transelectrica, în calitate de contraparte pe PE, fapt care poate fi confirmat de companie. 

Față de cele prezentate propunem să se renunțe la aceste conturi
	Se acceptă reformulări în scopul eliminării neclarităților rămase

Noțiunea de decontare are sensul dat de Legea energiei nr. 123/2012, în care operatorul pieței de energie electrică este desemnat ca entitate care realizează decontarea tranzacţiilor din piaţa de echilibrare şi a dezechilibrelor părţilor responsabile cu echilibrarea (art. 36 (7) lit. j)

Menținerea acestor conturi a fost transferată la OTS, pentru urmărirea distinctă a acestor drepturi/obligații, similar conturilor contabile analitice; denumirea lor nu este atât de importantă

	Opcom
	Obs Gen
	
	Având in vedere că prevederile

· Art.209-Art.225 se referă la obligații de plată/drepturi de încasare, la garanții, la conturi în numerar,

· Art.226, Art.227, Art.229-Art.249, Art.265-Art.273, se referă la acțiunile OTS realizate în scopul calculării cantităților de energie de echilibrare care trebuie livrate de UD, a cantităților de energie de echilibrare efectiv livrate de UD, a dezechilibrului de la notificare ale UD,
· Art. 226, 227, 228, 230 se referă la confirmări de tranzacții preliminare. Art. 238, 239 se referă la tranzacții definitive. Art. 245 se referă la obligații contractuale preliminare și art. 246 la confirmări de tranzacții preliminare iar art. 248 la confirmări de tranzacții definitive.

Pentru claritatea documentului și pentru respectarea cronologiei actiunilor, propunem împărțirea acestui capitol în mai multe subcapitole, inclusiv după modelul structurării acestora in Codul Comercial al Pieței Angro de Energie Electrică aprobat prin Ordinul ANRE nr.25/2004
	Se acceptă includerea de subcapitole

	Gheorghe Sbarnea
	Obs Gen
	
	Argumentarea din nota de motivare și expunerea de motive sunt la un nivel mult prea general
	Observația nu este specifică: ce anume nu se înțelege și ar fi trebuit detaliat?

	Gheorghe Sbarnea
	Obs Gen
	
	Nu există un referat fapt care încalcă art.30 legea 24/2000
	Documentul nu se află în faza de aprobare, ci este un document supus consultării publice

	Gheorghe Sbarnea
	Obs Gen
	
	Instrumentelor de prezentare şi motivare nu sunt semnate fapt care încalcă art.34 legea 24/2000
	Nu se înțelege observația: documentele au fost postate ca documente de discuție în baza semnăturilor necesare

	Gheorghe Sbarnea
	Obs Gen
	
	Documentele cu peste 500 de articole au doar 2 niveluri (capitol si articol), fapt care reduce capacitatea de sintetizare-organizare. Fostul Cod Comercial al Pieței Angro de ee înlocuit prezenta 6 niveluri fapt pe permitea măcar prin cuprins ”întocmirea unui plan de grupare a ideilor în funcţie de conexiunile şi de raportul firesc dintre ele, în cadrul concepției generale a reglementării”, conform art.35 al legii 24/2000
	Se acceptă introducerea de subcapitole

	Gheorghe Sbarnea
	Obs Gen
	
	Deși scopul declarat al reglementării este ”consolidarea într-un singur document” se tratează separat fără argumentare achiziția de ee, -oferta din piața de echilibrare față de cererea de energie de echilibrare, – plata dezechilibrelor. Abordarea în subsidiar susține abordarea conform căreia OTS achiziționează energie de echilibrare prin tranzacții, concomitent aceiași energie din dezechilibre e plătită de PREuri- respectiv Titulari Licență printr-o ”compensare” ce se lasă a înțelege că nu ar fi tranzacție de ee
	Sunt două obiective separate și totodată compatibile:

1. Consolidarea într-un singur document a modificărilor aduse pe parcurs pe un subiect

2. Structurarea Codului Comercial în mai multe reglementări distincte aferente câte unui subiect: PZU, PI, PE, PCCB, STS etc

Departajarea în două regulamente, unul referitor la partea activă a pieței de echilibrare, iar celălalt la calculul și decontarea dezechilibrelor, nu are nicio altă semnificație, deoarece ele se aplică împreună, corelat

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 1
	Prezentul regulament are drept scop stabilirea regulilor utilizate pentru programarea producției și pentru procurarea și utilizarea energiei electrice necesare pentru echilibrarea SEN în timp real prin mecanisme concurențiale, transparente și nediscriminatorii, precum și pentru decontarea și plata tranzacțiilor corespunzătoare
	Dorim sa reiteram solicitarea de a transparentiza si publica pe site-ul Transelectrica si ofertele de pe Piata de Echilibrare, similar PZU
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 1
	Idem
	Dorim sa reiteram solicitarea de a transparentiza si publica pe site-ul Transelectrica si ofertele de pe Piata de Echilibrare, similar PZU
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 1
	Idem
	Propunem următoarea reformulare:
Prezentul regulament are drept scop stabilirea regulilor utilizate pentru programarea producției și pentru procurarea achiziționarea și utilizarea energiei electrice necesare pentru echilibrarea SEN în timp real prin mecanisme concurențiale, transparente și nediscriminatorii, precum și pentru decontarea stabilirea obligațiilor de plată/drepturilor de încasare pentru tranzacțiile realizate pe Piața de Echilibrare, precum și pentru plata acestor tranzacțiilor corespunzătoare
	Articolul a fost reformulat, dar nu se acceptă înlocuirea termenului decontare, deoarece Legea 123/2012 îl desemnează pe operatorul pieței de energie electrică drept operator de decontare.

S-a menținut și termenul procurare, deoarece este mai cuprinzător, putând îngloba mai ușor vânzarea de energie, în caz de excedent

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 1
	Prezentul regulament are drept scop stabilirea regulilor utilizate pentru programarea producției și pentru procurarea și utilizarea energiei electrice necesare pentru echilibrarea SEN în timp real prin mecanisme concurențiale, transparente și nediscriminatorii, precum și pentru decontarea și plata tranzacțiilor corespunzătoare
	Este omis caracterul public al tranzacțiilor impus de art.23.1 legea 123/2012
	S-a completat astfel: prin mecanisme concurențiale, transparente, publice și nediscriminatorii

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 3
	
	E abreviat ”participant la piața de echilibrare” care însă nu e definit decât in anexa 2
	Participantul la piața de echilibrare este definit în RPUPCD, care este referit ca document ale cărui definiții sunt aplicabile; de aceea nu este definit nici în Regulamentul PRE

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 4
	(1) În înțelesul prezentului Regulament, termenii și expresiile folosite au semnificațiile definite în Legea energiei electrice și gazelor naturale nr. 123/2012 cu modificările și completările ulterioare, în Codul Tehnic al Rețelei Electrice de Transport, aprobat cu Ordinul președintelui ANRE nr. 20/2004, cu modificările și completările ulterioare, în Regulamentul de programare a unităţilor de producţie şi a consumatorilor dispecerizabili, aprobat cu Ordinul preşedintelui ANRE nr. 32/2013 și în Regulamentul de organizare și funcționare a pieței pentru ziua următoare de energie electrică cu respectarea mecanismului de cuplare prin preț a piețelor, aprobat cu Ordinul președintelui ANRE nr. 82/2014, cu modificările și completările ulterioare.
	Consideram oportun introducerea tuturor definitiilor in document
	Nu se acceptă, deoarece la modificarea unuia din documente, aceleiași noțiuni i-ar putea corespunde înțelesuri diferite

	Opcom
	Art. 4
	(1) Idem
	Propunem completarea reglementărilor enumerate cu „Regulamentul privind măsurarea energiei electrice și utilizarea informațiilor aferente în scopuri comerciale”, având în vedere precizările din Art.239
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 4
	(1) Idem

Bancă de decontare - Bancă agreată de OTS la care un PPE/OTS şi-a deschis contul de numerar din/în care se achită obligațiile de plată/drepturile de încasare înscrise în notele de decontare transmise de OD

Convenție de participare la PE - Convenţie standardizatǎ stabilită de OTS care prevede drepturile şi responsabilităţile reciproce dintre OTS şi un PPE; aceasta se semnează de OTS şi de fiecare PPE

Registrul dispecer - Registru în care OTS înregistrează dispoziţiile de dispecer emise conform Codului RET


	Consideram oportuna introducerea tuturor definitiilor in document

Pentru convenienta, este posibil la o executare directa a banilor din cont, similar “direct debit”?

Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei conventii  nou elaborata sau modificata

Avem rugaminte de a clarifica diferenta intre ordin de dispecer si dispozitia de dispecer
	Nu se acceptă, a se vedea mai sus

Nu face parte din obiectivul propus pentru prezenta reglementare, în scopul de a putea fi aprobată cât mai repede posibil

Se acceptă

Termenul utilizat este doar acela de dispoziție de dispecer

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 4
	(2) Bancă de decontare - Bancă agreată de OTS la care un PPE/OTS şi-a deschis contul de numerar din/în care se achită obligațiile de plată/drepturile de încasare înscrise în notele de decontare transmise de OD
	Pentru convenienta, este posibila o executare directa a banilor din cont, similar “direct debit”?
	A se vedea mai sus

	OMV Petrom
	Art. 4
	(2) Bancă de decontare - Bancă agreată de OTS la care un PPE/OTS şi-a deschis contul de numerar din/în care se achită obligațiile de plată/drepturile de încasare înscrise în notele de decontare transmise de OD

Pornire suplimentară – O pornire a unei UD realizată în urma unei dispoziții de dispecer pe PE în cazul în care UD respectivă nu avea programată o pornire în următoarele 24 de ore
	Propunem renunţarea la „agreată de OTS”; considerăm că este abuzivă

În conformitate cu prevederile Codului comercial şi ale procedurilor incidente ale OTS, prin pornire suplimentară se înţelege pornirea cu preţ recunoscut de OTS rezultată ca urmare a dispoziţiei de dispecer de reducere de putere până la oprirea UD, astfel încât PPE să-şi asigure conformitatea cu notificarea fizica aprobata în fiecare interval de dispecerizare. Costurile aferente pornirii suplimentare sunt recunoscute de OTS prin acceptarea, pe lângă oferta de preţ de reducere de putere, şi a ofertei fixe de preţ de pornire.

Definiţia propusă în Regulamentul PE ridică cel puţin o întrebare, astfel:

- conform prevederilor art.11 PE începe după aprobarea notificărilor fizice pentru ziua de livrare şi se termină la sfârşitul zilei de livrare; în aceste condiţii ce semnificaţie are precizarea din definiţia nouă propusă „în cazul în care UD respectivă nu avea programată o pornire în următoarele 24 de ore”?

Propunem revizuirea acesteia în sensul celor prezentate la primul paragraf
Propunem completare cu definiţiile „zi de tranzacţionare”, „interval de dispecerizare”, conform prevederilor din Ordinul ANRE nr. 25/2004
	Se acceptă

Se acceptă, astfel: O pornire a unei UD realizată ulterior unei dispoziții de dispecer pe PE de reducere până la oprire a acestei UD, în scopul ca aceasta să-și asigure conformitatea cu notificarea fizică aprobată în fiecare interval de dispecerizare. Costurile aferente pornirii suplimentare sunt recunoscute de OTS prin acceptarea, pe lângă oferta de preţ de reducere de putere, şi a ofertei fixe de preţ de pornire
Intervalul de dispecerizare este definit în RPUPCD

Nu este nevoie de termenul zi de tranzacționare, care a fost eliminat din text

	Opcom
	Art. 4
	Bancă de decontare - Bancă agreată de OTS la care un PPE/OTS şi-a deschis contul de numerar din/în care se achită obligațiile de plată/drepturile de încasare înscrise în notele de decontare transmise de OD

Cont de echilibrare – cont în numerar deschis de un PPE/OTS la o bancă de decontare în scopul utilizării sale exclusive pentru plățile și încasările corespunzătoare tranzacțiilor încheiate pe PE, sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare și penalizărilor pentru dezechilibrele de la notificare

Notă de decontare – Notă de informare întocmită de OD, în care sunt înregistrate toate valorile ce trebuie să fie debitate sau creditate în contul în numerar deschis de un PPE sau de OTS

Creștere de putere – Livrarea energiei de echilibrare pentru acoperirea unui deficit de producţie în SEN prin creşterea producţiei unei UD sau reducerea consumului unui CD

Operator de decontare – Entitate organizatorică din cadrul operatorului pieței de energie electrică, care îndeplinește funcţiile de decontare a tranzacțiilor din piața de echilibrare

Pornire suplimentară – O pornire a unei UD realizată în urma unei dispoziții de dispecer pe PE în cazul în care UD respectivă nu avea programată o pornire în următoarele 24 de ore

Reducere de putere – Livrarea energiei de echilibrare pentru acoperirea unui excedent de producţie în SEN prin reducerea producţiei unei UD sau creşterea consumului unui CD

Responsabilitatea echilibrării - Responsabilitatea fiecărui titular de licenţă faţă de OTS pentru menţinerea echilibrului între valorile realizate şi contractate ale producţiei, consumului şi  schimburilor de energie electrică proprii, după caz și pentru suportarea financiară a eventualelor dezechilibre

Restricție de rețea - Situaţia de funcţionare în care transportul energiei între două noduri sau zone de sistem conduce la nerespectarea parametrilor de siguranţă în funcţionare a SEN, fiind necesară  abaterea de la programul de funcţionare al unitǎţilor de producere rezultat în urma notificǎrilor fizice; este sinonim cu termenul de congestie

	Referitor la definiția „Băncii de decontare”, reamintim că, de la implementarea în anul 2005 a Pieței de Echilibrare, stabilirea obligațiilor de plată și a drepturilor de încasare ale PPE/OTS se realizează lunar, facturile se emit lunar de PPE/OTS, după caz, iar încasările și plățile se realizează de asemenea tot lunar, pe baza facturilor și nu pe baza valorilor nete cuprinse în Notele de informare pentru decontare transmise de OD. De asemenea, nu poate fi obligat PPE să deschidă contul de numerar din care achită obligațiile de plată către OTS, respectiv încasează drepturile aferente tranzacțiilor le creștere de putere, la aceeași bancă la care OTS a deschis contul în numerar pentru efectuarea plăților aferente obligațiilor sale de plată către PPE/încasarea drepturile aferente obligațiilor de plată ale PPE. 

Față de aceste considerații propunem eliminarea definiției „Bancă de decontare”

Fată de cele prezentate anterior privind faptul că încasările și plățile se realizează lunar, pe baza facturilor emise/primite și nu pe baza valorilor nete cuprinse în Notele de informare pentru decontare transmise de OD, cu mențiunea suplimentară că Nota de decontare este aplicabilă PZU, propunem reformularea următoarelor definiții:  

„Cont de echilibrare – cont în numerar deschis de un PPE/OTS la o bancă comercială de decontare în scopul utilizării sale exclusiv pentru plățile și încasările corespunzătoare tranzacțiilor încheiate pe PE, sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare și penalizărilor pentru dezechilibrele de la notificare, conform facturilor emise de PPE/OTS, după caz.”

„Notă de informare pentru decontare - Notă de informare întocmită de OD, în care sunt înregistrate toate valorile nete ce trebuie să fie debitate sau creditate în contul în numerar deschis aferente obligațiilor de plată, respectiv drepturile de încasare, ale PPE și ale OTS”

Propunem următoarea reformulare:

Creștere de putere – Livrarea energiei de echilibrare pentru acoperirea unui deficit de producție/excedent de consum în SEN prin creşterea producției unei UD sau reducerea consumului unui CD

Propunem următoarea reformulare, în concordanță cu prevederile Ordinului ANRE nr.163/26.11.2015 pentru aprobarea „Condiţiilor generale asociate licenţei pentru administrarea pieţelor centralizate de energie electrică”, respectiv cu activitățile reglementate specifice până în prezent: 

Operator de decontare – Entitate organizatorică din cadrul operatorului pieței de energie electrică, care îndeplinește funcţiile de decontare a tranzacțiilor din stabiliește obligaţiile de plată şi drepturile de încasare ale participanţilor la piața de echilibrare şi ale operatorului de transport şi de sistem, dezechilibrele cantitative și valorice ale PRE.

Considerăm că este necesară precizarea referinței față de care se consideră că este o pornire suplimentară și menționăm că acest termen este utilizat o singură data în cuprinsul proiectului de Ordin și anume la art.179

Propunem următoarea reformulare:

Reducere de putere – Livrarea energiei de echilibrare pentru acoperirea compensarea unui excedent de producție/deficit de consum în SEN prin reducerea producției unei UD sau creşterea consumului unui CD

Referitor la definiția „Responsabilității echilibrării”, menționăm că această definiție există și în anexa 1 și în anexa 2 (Responsabilitatea echilibrării – Responsabilitatea fiecărui titular de licenţă, faţă de OTS, pentru menţinerea echilibrului între valorile realizate şi contractate ale producţiei, consumului şi schimburilor de energie electrică proprii, după caz) a Proiectului de Ordin, dar cu conținut diferit. Propunem ca definirea acestui termen să se regăsească numai în anexa 2

Definirea  „Restricției de rețea”, care conform precizărilor din definiție „este sinonim cu termenul de congestie”  este diferită de definiția „congestiei” conform Legii nr.123/2012, cu modificările și completările ulterioare (congestie - situaţia în care, la programarea funcţionării sau la funcţionarea în timp real, circulaţia de puteri între două noduri sau zone de sistem conduce la nerespectarea parametrilor de siguranţă în funcţionarea unui sistem electroenergetic)

În vederea evitării oricăror confuzii, propunem definirea  următorilor termeni:

· „luna de referință”,
· „obligaţiile contractuale preliminare”,

· „tranzacții preliminare”,

· „tranzacții definitive”,

· „valoarea măsurată aprobată”, care să completeze art.4(2), în care este definită „valoarea măsurată”

	Se acceptă eliminarea condiției ca banca de decontare să fie agreată de OTS

Nu se acceptă, deoarece se consideră util ca și PPE să aibă un cont în numerar dedicat operațiunilor pe PE, similar cu cel al OTS

Se acceptă astfel: Notă de informare pentru decontarea lunară – Notă de informare întocmită de OD, în care sunt prezentate toate obligațiile de plată, respectiv drepturile de încasare ce trebuie să fie plătite, respectiv încasate prin intermediul conturilor în numerar deschise de fiecare PPE și de OTS
Se acceptă

Se acceptă astfel: Entitate organizatorică din cadrul operatorului pieței de energie electrică responsabilă pentru calculul, verificarea și comunicarea către PPE și OTS a obligaţiilor de plată şi a drepturilor de încasare rezultate între aceștia ca urmare a participării, respectiv operării PE
Definiția a fost reformulată astfel: O pornire a unei UD realizată ulterior unei dispoziții de dispecer pe PE de reducere până la oprire a acestei UD, în scopul ca aceasta să-și asigure conformitatea cu notificarea fizică aprobată în fiecare interval de dispecerizare. ...

Se acceptă

Definiția a fost unificată, dar menținută în ambele regulamente, deoarece unul nu îl referă pe celălalt 

Se menține doar precizarea: Restricție de rețea - Sinonim cu termenul de congestie, iar termenul de congestie are semnificația precizată în Lege

Se acceptă următoarele:

· se înlocuiește cu luna de livrare, iar luna de referință nu mai apare în text;

· s-a înlocuit termenul preliminar cu cel de angajat (pentru a sublinia caracterul angajant și a justifica penalizările pentru neîndeplinire), iar înțelesul obligațiilor contractuale/tranzacțiilor angajate rezultă din text;

· a fost eliminată definiția valorii măsurate, fiind referit documentul Reguli de măsurare ca document din care se preiau termeni cu înțelesul precizat acolo

	AFEER
	Art. 4
	Idem (semnificații termeni)
	Propunem completare cu definiţiile „zi de tranzacţionare”, „interval de dispecerizare”, conform prevederilor din Ordinul ANRE nr. 25/2004
	Nu se acceptă:

A fost eliminată utilizarea termenului zi de tranzacționare, fiind menținute doar noțiunile de zi calendaristică și zi lucrătoare

Intervalul de dispecerizare este definit în RPUPCD

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 4
	Idem (semnificații termeni)

Menținere în rezervă caldă – Măsurile care trebuie luate pentru menţinerea unei UD/CD, după ce a fost pornită sau desincronizată, într-o stare care să permită sincronizarea imediată cu SEN la comanda OTS

...

Ofertă fixă – Ofertă transmisă de un PPE pentru o UD  termo care a fost calificată pentru reglaj terţiar lent în concordanţă cu Codul RET, în care sunt specificate sumele fixe în schimbul cărora acesta este dispus să pornească o UD termo (în cazul ofertei fixe de pornire) sau să o mențină în rezervă caldă pe parcursul unei zile (în cazul ofertei fixe pentru menținere în rezervă caldă)

..

Pornire suplimentară – O pornire a unei UD realizată în urma unei dispoziții de dispecer pe PE în cazul în care UD respectivă nu avea programată o pornire în următoarele 24 de ore

Registrul dispecer - Registru în care OTS înregistrează dispoziţiile de dispecer emise conform Codului RET
	Propunem eliminarea noţiunii şi a referirilor din textul reglementării

Nu a fost cazul utilizării ei de la începutul funcţionării PE

Ofertă fixă – Ofertă transmisă de un PPE pentru o UD termo / CD care a fost calificată pentru reglaj terţiar lent în concordanţă cu Codul RET, în care sunt specificate sumele fixe în schimbul cărora acesta este dispus să pornească o UD termo / să iniţieze reducerea consumului unui CD

Oferte fixe pot fi transmise şi de CD

Pornire suplimentară – O pornire a unei UD realizată:

•în urma unei dispoziții de dispecer de pornire pe PE în cazul în care UD respectivă funcţionează doar ca urmare a dispoziţiei de dispecer, indiferent de intervalul de timp până la următoarea oprire; 

•în situaţia în care o UD cu notificare continuă nenulă reporneşte după orice interval de timp în care a fost oprită ca urmare a unei dispoziţii de dispecer pe PE

Se face astfel o distincţie clară a situaţiilor în care pornirea este provocată numai ca urmare a unei dispoziţii de dispecer faţă de situaţiile în care UD-ul ar fi fost pornit ca urmare a notificării PPE sau care după o oprire dispusă, urma oricum să fie oprit conform notificării PPE. Validarea pornirii suplimentare se va realiza la momentul întocmirii notelor lunare de regularizare pe PE (NLR). În situaţia în care dispoziţia de pornire începe într-o lună şi se termină în luna următoare, validarea pornirii suplimentare va constitui o situaţie de refacere a decontării, având în vedere că nu a putut fi realizată odată cu NLR

Propunem eliminare

Dispoziţiile de dispecer sunt consemnate în platforma PE
	Se acceptă

Se acceptă modificarea, astfel:

...să oprească total consumul unui CD.

S-a modificat (a se vedea mai sus) în sensul că o pornire suplimentară este doar aceea care NU este dispusă de dispecer, ci este doar consecința unei dispoziții de oprire dată de dispecer, pentru revenirea la situația anterioară de notificare nenulă (ca urmare, o pornire dispusă de DEN anterior unei porniri programate de PPE, NU este considerată pornire suplimentară, ci pornire obișnuită, dispusă de OTS)

Se acceptă

	Transelectrica Comercial
	Art. 4
	Notă lunară de regularizare pe PE - Notă de regularizare lunară întocmitǎ de OTS, pentru fiecare PPE, care sintetizează tranzacțiile preliminare şi definitive de energie de echilibrare ale PPE pe PE în fiecare lună calendaristică
	De eliminat

Orice Nota de decontare emisa de OD este tratata  la fel
	Nu se acceptă, deoarece este un document în responsabilitatea OTS, la care se face referire în text, deosebit de documentele emise de OD numite note de informare pentru decontare

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 4
	În înţelesul prezentului Regulament, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii:

...

Convenție de participare la PE - Convenţie standardizatǎ stabilită de OTS care prevede drepturile şi responsabilităţile reciproce dintre OTS şi un PPE; aceasta se semnează de OTS şi de fiecare PPE
	Definește Convenție de participare la PE ca fiind ” stabilită de OTS”. Același lucru este si la art.29. Consider că este anormal ca monopolul, parte in ”contract”, să stabilească ”drepturile şi responsabilităţile reciproce dintre OTS şi un PPE”. Fiind o obligație funcțională relația OTS-PPE trebuie să rezulte dintr-o reglementare a ANRE
	S-a completat cu precizarea că este întocmită în concordanță cu prevederile regulamentului, că se face cu consultare publică și că este avizată de ANRE.

În plus, OTS nu are câștiguri corespunzătoare rezultatelor PE, deci este parte în contract fără a avea interesele pe care o parte într-un contract obișnuit este îndreptățită să le aibă

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 6
	Pentru fiecare participant este obligatorie ofertarea pe PE a tuturor capacităţilor de producţie şi CD care sunt disponibile după realizarea programării conform prevederilor RPUPCD, cel puţin la nivelul obligaţiilor de asigurare a rezervelor contractate conform prevederilor reglementărilor cu acest obiect
	Obligația de la Art.6 repetă ce este scris in lee, RPUD
	În lege este specificată obligația producătorilor de a oferta toată puterea disponibilă pe piață, în general, iar aici este aplicată această obligație la PE; 

Nu am identificat unde este specificată obligația în RPUPCD

	RWEA
	Art. 7
	(1) În vederea realizării unei ierarhizări la reducerea de putere, pentru UD care au oferte de reducere de putere la acelaşi preţ, se stabilesc următoarele categorii:

    1. UD care beneficiază de dispecerizare cu prioritate conform legii şi/sau din condiții de securitate nucleară și/sau de de acces garantat la reţelele electrice:

    a) UD - EE;

    b) UD - EF;

    c) ...
	Modificare articol:

(1) În vederea realizării unei ierarhizări la reducerea de putere, pentru UD care au oferte de reducere de putere la acelaşi preţ, se stabilesc următoarele categorii:

    1. UD care beneficiază de dispecerizare cu prioritate conform legii şi/sau din condiții de securitate nucleară și/sau de de acces garantat la reţelele electrice:

    a) UD - EE;  UD - EF;

    b) …

Consideram ca cele 2 tehnologii (eolian si fotovoltaic) ar trebui puse in aceeasi categorie, intrucat ambele tehnologii sunt regenerabile si sunt incluse in aceeasi schema suport
	Art. 15 din Legea 121/2014 prevede ca obligație pentru ANRE:...

    (9) ANRE aprobă prin ordin reguli privind stabilirea ordinii de merit a producătorilor de energie electrică ce beneficiază de acces prioritar (posibilitatea preluării în orice moment şi a vânzării întregii cantităţi de energie electrice livrată în reţea). La acordarea accesului prioritar pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficienţă sau la dispecerizarea acesteia, ANRE poate stabili ierarhii între diferitele tehnologii de producere a energiei electrice din surse regenerabile şi cogenerare de înaltă eficienţă, precum şi între producătorii care utilizează aceeaşi tehnologie din aceste surse, fără a fi împiedicat accesul prioritar al energiei produse din diferite surse regenerabile.

Considerăm că legiuitorul a constatat că dispecerizarea cu prioritate este acordată multor tehnologii/producători și că în aceste condiții trebuie realizată o ierarhizare între categorii. Prin prezentul articol, ANRE realizează această ierarhizare, ținând seama de posibilitățile de predicție și stocare aferente fiecărei tehnologii.

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 7
	Idem
	Propunem introducerea unui articol prin care PPE să fie obligat să transmită încadrarea UD-urilor pe care le deţine pe categoriile specificate în Ordin şi să le actualizeze de fiecare dată când este nevoie, în conformitate cu prevederile unei PO întocmite de OTS şi avizate de ANRE

Nu se mai fac oferte pe portofoliu, dar declararea categoriilor este necesară în continuare pentru realizarea ordinii de merit pe PE. Se are în vedere PO CNTEE Transelectrica SA Transmiterea, validarea si preluarea in platforma PE a Portofoliilor de Unitati Dispecerizabile. (TEL-07.VI ECH-DN/148)
	Se acceptă

	DGEPTDFE
	Art. 7
	(1) În vederea realizării unei ierarhizări la reducerea de putere, pentru UD care au oferte de reducere de putere la acelaşi preţ, se stabilesc următoarele categorii:

    1. UD care beneficiază de dispecerizare cu prioritate conform legii şi/sau din condiții de securitate nucleară și/sau de de acces garantat la reţelele electrice:

    a) UD - EE;

    b) UD - EF;

    c) UD de producere a energiei electrice în cogenerare, pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficienţă, în limita capacităţii calificate de ANRE;

    d) UD de producere a energiei electrice din surse hidro declarate cu hidraulicitate ridicată. Se consideră situaţie de hidraulicitate ridicată situaţia în care, pentru UD respectivă, există pericol de deversare;

    e) UD de producere a energiei electrice din sursă nucleară, operaţionale la data intrării în vigoare a prezentelor reguli, pentru care variația frecventă a producției poate afecta siguranța în funcționare;

    f) UD de producere a energiei electrice pe bază de cărbune, care beneficiază de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 138/2013 privind adoptarea unor măsuri pentru siguranţa alimentării cu energie electrică, cu modificările și completările ulterioare, corespunzător capacităţilor şi duratei prevăzute în actul normativ respectiv.

    2. UD care produc energie electrică din surse regenerabile de energie, altele decât cele menţionate la pct. 1 lit. a), b) şi d).

    3. UD altele decât cele menţionate la pct. 1 şi 2.

    (2) OTS realizează şi aplică proceduri publice, avizate de ANRE, de verificare a:

    a) energiei electrice ce se încadrează în prevederile alin. (1) pct. 1.lit. c), corespunzător prevederilor Regulamentului de calificare a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în cogenerare de înaltă eficiență<LLNK 12010    23 50-401   0 40>RR;

    b) situaţiilor de hidraulicitate ridicată şi a energiei electrice aferente, conform celor specificate la alin. (1) pct. 1.lit. d);

    c) energiei electrice ce se încadrează în prevederile alin. (1) pct. 1.lit. f), corespunzător prevederilor hotărârii de Guvern aplicabile
	În cuprinsul art. 7 alin. (1) pct. 1 ...utilizarea sintagmei “UD care beneficiază de dispecerizare cu prioritate conform legii și/sau din condiții de securitate nucleară și/sau de acces garantat la rețelele electrice” produce confuzie în sensul că nu este clar care sunt combinațiile posibile între cele trei condiții. Ca urmare, propunem reformularea, cu stabilirea unor categorii clare, având în vedere și următoarele aspecte:

· în conformitate cu prevederile art. 14 alin. (7) din Legea 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare, “operatorul de transport și de sistem și/sau operatorii de distribuție asigură transportul, respectiv distribuția, precum și dispecerizarea cu prioritate a energiei electrice produse din surse regenerabile, pentru toți producătorii de energie din surse regenerabile, indiferent de capacitate, pe baza unor criterii transparente și nediscriminatorii, cu posibilitatea modificării notificărilor în cursul zilei de operare, conform metodologiei aprobate de ANRE, astfel încât limitarea sau întreruperea producției de energie din surse regenerabile să fie aplicată numai în cazuri excepționale, dacă acest fapt este necesar pentru stabilitatea și securitatea Sistemului Electroenergetic Național”. Menționăm că în prezent, pe lângă dispecerizarea cu prioritate, o parte din energia electrică produsă din surse regenerabile în UD beneficiază și de acces garantat la rețelele electrice (fiind sub incidența unei scheme de sprijin adoptate la nivel național), iar o altă parte nu beneficiază de acces garantat (cea care nu intră sub incidența vreunei scheme de sprijin adoptate la nivel național, de exemplu energia electrică produsă în centralele hidroelectrice cu putere electrică instalată peste 10 MW);

· pentru UD de producere a energiei electrice din sursă nucleară nu avem cunoștință de existența unor prevederi legale care să justifice încadrarea acestora în categoria 1 în detrimentul UD care produc energie electrică din surse regenerabile care sunt încadrate în categoria 2;

· conform formulărilor de la art. 7 alin (1) pct. 1 lit. c) și de la pct. 2 din acest proiect de regulament, nu este clar din ce categorie fac parte UD de producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie în cogenerare de înaltă eficiență.

În cuprinsul art. 7 …la alin. (1) care stabilește categoriile de UD în vederea unei ierarhizări la reducerea de putere, la pct. 1 lit. c) este prevăzut: “c) UD de producere a energiei electrice în cogenerare, pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență, în limita capacității calificate de ANRE”. 

La alin. (2) este prevăzut că OTS realizează și aplică proceduri publice, avizate de ANRE, de verificare a:

“a) energiei electrice ce se încadrează în prevederile alin. (1) pct. 1 lit. c), corespunzător prevederilor Regulamentului de calificare a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în cogenerare de înaltă eficiență”.

Semnalăm că în conformitate cu prevederile Regulamentului de calificare invocat (aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 114/2013), calificarea capacității electrice de înaltă eficiență se face cel mult o dată pe an. Această determinare se face în funcție de acoperirea curbei clasate a cererii de energie termică pe un an calendaristic de către capacitățile de cogenerare din respectiva centrală 

În Regulamentul de calificare aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 114/2013 nu sunt prevederi referitoare la încadrarea energiei electrice produse în cogenerare de înaltă eficiență, în limita capacității calificate de ANRE.
	Ținând seama de obligația ANRE de a stabili ierarhii între categorii care beneficiază de dispecerizarea cu prioritate și având în vedere că modul în care se asigură stabilitatea și securitatea SEN este responsabilitatea OTS, de natură tehnică, articolul a fost reformulat și au fost eliminate regulile explicite de selecție a energiei de echilibrare ofertată la același preț din cuprinsul regulamentului (la secțiunile de selecției a reglajului secundar, terțiar rapid și lent la creștere și la reducere).

Articolul s-a reformulat eliminându-se prioritatea unităților nucleare existente și specificându-se că OTS trebuie să elaboreze o procedură cu consultare publică, avizată de ANRE, de punere în aplicare a dispecerizării cu prioritate și accesului garantat.

Pentru cogenerarea de înaltă eficiență se acordă aceeași prioritate indiferent de tipul resursei, iar în ceea ce privește verificarea în timp real de către OTS a încadrării energiei aferentă ofertelor în categoria de înaltă eficiență, nimeni nu a propus o soluție la fel de rezonabilă ca cea existentă, și anume ca OTS să preia valoarea capacității calificate pentru cogenerare de înaltă eficiență conform regulamentului de calificare și să verifice că puterea la care ajunge unitatea respectivă în cazul selectării ofertei respective se încadrează în această capacitate 



	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 10
	OPE, structură organizatorică stabilită în cadrul OTS, este responsabil pentru înregistrarea participanţilor la PE, colectarea şi verificarea ofertelor, precum şi pentru realizarea calculelor de cantităţi necesare decontării tranzacţiilor aferente PE
	Propunem: OTS este responsabil pentru înregistrarea participanţilor la PE, colectarea şi verificarea ofertelor, precum şi pentru realizarea calculelor de cantităţi necesare decontării tranzacţiilor aferente PE

În prezent, înregistrarea participanţilor la PE nu este realizată de OPE, ci de o altă entitate organizatorică din cadrul OTS
	Se acceptă

	Transelectrica Comercial
	Art. 10

Art. 27

Art. 28

Art. 29

Art. 32

Art. 34

Art. 36

Art. 38
	Idem
	Propunem:

structură organizatorică stabilită în cadrul OTS prin structura organizatorica dedicata, este responsabila pentru înregistrarea participanţilor la PE, colectarea şi verificarea ofertelor, precum şi pentru realizarea calculelor de cantităţi necesare decontării tranzacţiilor aferente PE

Se propune înlocuirea OPE cu OTS, deoarece Activitatile mentionate sunt derulate la nivelul entitatii organizatorice din OTS conform ROF
	Se acceptă menținerea doar a OTS ca entitate cu atribuții conform Regulamentului

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 10
	OPE, structură organizatorică stabilită în cadrul OTS, este responsabil pentru înregistrarea participanţilor la PE, colectarea şi verificarea ofertelor, precum şi pentru realizarea calculelor de cantităţi necesare decontării tranzacţiilor aferente PE
	Se alocă o sarcină de decontare unei entități din OTS ce face parte dintr-o parte la convenție. Prevederea încalcă art.37.7.j legea 123/2012 care specifică doar OTS ”j)  asigură transmiterea rezultatelor măsurărilor de energie electrică la operatorul pieţei de energie electrică în vederea realizării decontării tranzacţiilor din piaţa de echilibrare şi a dezechilibrelor PRE,…”.
	Prin acest articol nu se atribuie sarcina de decontare către OTS, ci doar aceea de realizare a unor calcule necesare decontării, care este realizată de către OD.

Articolul citat nu interzice efectuarea vreunor calcule, rezultatele măsurătorilor putând însemna și rezultatele unor calcule cu valori măsurate

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 12
	Tranzacţiile pe PE sunt încheiate prin acceptarea parţială sau totală a ofertelor de către OTS. În situaţia în care o tranzacţie încheiată pe PE prin acceptarea parţială sau totală a ofertelor de către OTS poate pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN, se aplică prevederile referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea
	Indirect prin exprimarea din art.12 se restrâng tranzacțiile ”pe PE” doar la cele ” prin acceptarea parţială sau totală a ofertelor de către OTS”. În realitate OTS nu achiziționează pentru sine energie de echilibrare ci în măsura în care există cerere de la participanții la piață care produc dezechilibre, fapt relevat si de art.21.3 legea 123/2012 ”rezultate din tranzacţiile efectuate în conformitate cu aceste reguli”. Tranzacția există chiar dacă cel ce plătește nu a inițiat o ofertă sub aspect de preț. Cererea în acest caz este doar in cantitate și sistemul de reguli duce la calculul unui preț
	Nu se înțelege observația: articolul explică cum se realizează tranzacțiile pe PE, adică cele între PPE și OTS

	OMV Petrom
	Art. 14
	Stabilirea obligaţiilor de plată/drepturilor de încasare în cazul tranzacţiilor încheiate pe PE se face pe baza:

a)
celei mai mici cantităţi dintre cantitatea acceptată de OTS şi cantitatea efectiv livrată de PPE şi 

b)
preţului marginal, în cazul energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar, respectiv preţului din oferta acceptată, în toate celelalte cazuri
	Propunem modificarea art.14 lit.b) şi a celorlalte articole incidente în sensul plăţii la preţ marginal şi a energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar. 

Motivaţie: reiterăm propunerea noastră ca noile reguli să ţină seamă de facilitarea integrării în viitor a pieţei de echilibrare naţionale cu piaţa de echilibrare internă şi să ia în considerare principiile stabilite în documentul de discuţie ENTSO-E Network Code on Electricity Balancing,  document care se află în fază avansată de finalizare. Am observat că ACER a inclus în ”Framework Guidelines on Electricity Balanging”din 2012 explicit aceasta prevedere (ca plata pe PE să fie realizată la preţ marginal) obligatorie preluată de NTSO-E în Network Code on Electricity Balancing.

Totodată considerăm că această modificare este deosebit de motivantă pentru stimularea producătorilor cu unităţi dispecerizabile de a menţine/ dezvolta capabilităţilor tehnice eficiente pentru a putea să ofere servicii de echilibrare
	Această modificare nu face parte din obiectivul revizuirii prezente, care este în principal acela de a consolida modificările intermediare și a corecta doar problemele stringente identificate.

Codul de balancing este foarte aproape de aprobare și ulterior se va trece probabil la acest mod de stabilire a prețurilor tranzacțiilor pe piața de echilibrare.

Pe de altă parte, nu s-a dovedit științific că una din cele două modalități alternative de stabilire a prețului (marginal sau conform ofertei) ar motiva mai mult unii producători să mențină..., ci mai degrabă că metoda bazată pe prețul marginal ar conduce la o utilizare mai bună a resurselor la nivel general

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 16
	Energia de echilibrare poate fi folosită pentru:

a) creşterea de putere, care poate fi furnizată prin creşterea producţiei unei UD sau prin reducerea consumului unui CD;

b) reducerea de putere, care poate fi furnizată prin reducerea producţiei unei UD sau creşterea consumului unei centrale cu acumulare prin pompare care este înregistrată ca un CD
	Propunem:

Energia de echilibrare poate fi folosită pentru:

a) creşterea de putere, care poate fi furnizată prin creşterea producţiei unei UD sau prin reducerea consumului unui CD;

b) reducerea de putere, care poate fi furnizată prin reducerea producţiei unei UD sau creşterea consumului unui CD

CD-uri pot fi şi alte tipuri de consumatori, nu numai centrale cu acumulare prin pompare, surse de stocare energie electrica etc
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 18
	Energia de echilibrare tranzacţionată pe PE se livrează fizic în ziua de livrare:

a)
în punctul de racordare unde o UD sau un CD, după caz, este racordat la SEN
	Modificare articol:

.....a) în punctele de racordare unde o UD sau un CD, după caz, este racordat la SEN;

O UD poate avea mai multe puncte de racordare, avand in vedere existenta agregarii mai multor centrale intr-un singur UD
	Se acceptă

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 19
	OTS poate, în colaborare cu operatorii de transport şi de sistem din celelalte ţǎri, să elaboreze proceduri pentru a permite folosirea reciprocă a energiei procurate pe PE sau prin intermediul unor mecanisme asemănătoare existente în alte ţări. Aceste proceduri vor fi conforme cu prevederile din codul de rețea referitor la echilibrare, realizat în conformitate cu Regulamentul CE nr. 714/2009 de către ENTSO-E și aprobat la nivel UE
	Consideram ca documentul trebuie agreat de ANRE si supus ca document de discutie – in caz de elaborare/modificare
	Conformitatea cu Codul ENTSO-E implică faptul că se face consultare publică, iar ANRE aprrobă singur sau împreună cu alte autorități de reglementare aceste proceduri, conform prevederilor din Codul de balancing

	RWEA
	Art. 19
	Idem
	Consideram ca documentul trebuie agreat de ANRE si supus ca document de discutie – in caz de elaborare/modificare
	A se vedea răspunsul anterior

	RWEA
	Art. 24
	Dacă OTS revocă acordul său pentru agregarea într-o singură UD a mai multor UD aparținând unor titulari de licență diferiți, acesta comunică părților decizia sa și motivele acesteia, iar în urma acestei comunicări, toate responsabilitățile și drepturile revin PPE pentru fiecare UD pe care o exploatează
	Completare articol:

Art. 24 -(nou) Dacă OTS revocă acordul său pentru agregarea într-o singură UD a mai multor UD aparținând unor titulari de licență diferiți, acesta comunică părților decizia sa și motivele acesteia, iar în urma acestei comunicări, toate responsabilitățile și drepturile revin PPE pentru fiecare UD pe care o exploatează, in baza unei proceduri specifice si aprobata de ANRE

De asemenea, consideram ca documentul trebuie agreat de ANRE si supus ca document de discutie – in caz de elaborare/modificare
	Se acceptă, făcându-se referire la procedura de acceptare a agregării, elaborate conform RPUPCD

	Opcom
	Art. 26
	Dacă un titular de licenţă care exploatează UD şi/sau CD nu se înregistrează ca PPE, sau dacă înregistrarea sa ca PPE este revocată, acesta păstrează toate responsabilităţile și obligațiile de PPE, dar drepturile de încasare pentru energia electrică livrată pe PE îi sunt anulate. Sumele aferente acestor drepturi sunt contabilizate distinct de către OTS în baza informărilor pentru decontare transmise de OD
	Față de prevederile acestui articol, considerăm necesar să se analizeze, din punct de vedere juridic și fiscal, legalitatea prevederii conform căreia energie electrică livrată de un producător, să nu fie plătită acestuia, iar „sumele aferente acestor drepturi să se contabilizate distinct de către OTS în baza informărilor pentru decontare transmise de OD”. Probabil că în această formulare, s-a avut în vedere numai cazul în care producătorul ar livra energie electrică la creștere, dar poate exista și situația în care producătorul a acționat la comanda de dispecer la reducere de putere și în această situație, PPE ar avea obligații de plată către OTS. Totodată trebuie precizat dacă aceste sume se utilizează sau nu în calcului veniturilor/costurilor suplimentare de redistribuit. Precizăm că în platforma pentru stabilirea obligațiilor de plată /drepturile de încasare pentru tranzacțiile realizate în Piața de Echilibrare, datele primite de la OTS corespund unor coduri de PPE alocate și comunicate tot de OTS, astfel că orice alt format de date, necorespunzător, este respins de platformă
	Aceasta este o măsură care să oblige TL să se înregistreze ca PPE și să respecte regulile aferente, existentă în Codul Comercial în vigoare.

PPE nu va avea drepturi de încasare, dar va avea obligații de plată către OTS.

În regulamentul PRE se precizează că aceste sume care nu sunt plătite respectivului PPE și sunt contabilizate distinct, sunt luate în considerare atunci când se determină nivelul costurilor/veniturilor suplimentare care trebuie repartizate PRE-urilor pentru ca OTS să rămână neutru din punct de vedere financiar

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 26
	Dacă un titular de licenţă care exploatează UD şi/sau CD nu se înregistrează ca PPE, sau dacă înregistrarea sa ca PPE este revocată, acesta păstrează toate responsabilităţile și obligațiile de PPE, dar drepturile de încasare pentru energia electrică livrată pe PE îi sunt anulate. Sumele aferente acestor drepturi sunt contabilizate distinct de către OTS în baza informărilor pentru decontare transmise de OD
	Nu mi se pare corect condiționarea unui drept acordat de licență de birocrație la dispoziția OTS. Mecanismul ar trebi informatizat prin conlucrarea intre ANRE și OTS chiar și înainte ca licența să devină activă
	Nu este vorba de birocrație, ci de informații concrete și specifice pe care orice titular de licență trebuie să le ofere OTS, inclusiv încheierea unui act care să permită apoi emiterea de facturi.

Orice propunere concretă și fezabilă care să informatizeze procesul poate fi avută în vedere într-o etapă ulterioară de revizuire a regulilor, ținând seama de scopul limitat al acestei consolidări.

	RWEA
	Art. 28
	Conţinutul şi formatul formularului care trebuie să fie completat de părţi, precum şi procedura de transmitere, verificare, acceptare sau respingere a acestora vor fi elaborate de OPE şi aprobate de ANRE. OPE va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste informaţii, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 29
	OPE stabileşte conţinutul cadru al convenţiei de participare la PE care trebuie să cuprindă drepturile şi responsabilităţile reciproce ale OTS şi ale fiecărui PPE. După aprobarea de către ANRE, conţinutul cadru al convenţiei de participare la PE va fi publicat de OPE pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei conventii cadru nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 30
	Înregistrarea unui nou PPE devine efectivă începând cu data intrării în vigoare a convenţiei de participare la PE
	Propunem următoarea completarea a prevederilor acestui articol: 

Înregistrarea unui nou PPE devine efectivă începând cu data intrării în vigoare a convenţiei de participare la PE și se comunică la ANRE și OPCOM SA.


	Nu este argumentată includerea acestui element de mică importanță

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 32
	OPE poate revoca înregistrarea unui PPE în oricare din următoarele cazuri:

a)
dacă PPE nu mai îndeplineşte la un moment dat una sau mai multe din condiţiile necesare pentru înregistrarea ca PPE; 

b)
dacă PPE nu respectă prevederile convenţiei de participare la PE sau

c)
dacă PPE este găsit în mod repetat vinovat de nerespectarea regulilor aplicabile pentru PE sau de decontare
	Nu consider că este echitabil pentru PPE putând amplifica probleme pasagere ale acestuia ce duc la faliment în loc să ajute la evitarea lui în avantajul inclusiv al OTS și a siguranței SEN
	Nu se înțelege care este propunerea: un PPE trebuie menținut chiar dacă încalcă reguli (nu notifică, nu ofertează, nu răspunde dispozițiilor) sau convenții etc. Până când?

Ar fi fost de analizat o propunere concretă

	Opcom
	Art. 33
	Înregistrarea unui PPE trebuie revocată automat cu efect imediat, dacă licenţa respectivului PPE a fost retrasă de ANRE
	Referitor la revocarea înregistrării unui PPE, cu efect imediat, dacă licența respectivului PPE a fost retrasă de ANRE, este necesar ca ANRE să comunice atât la OTS cât și la OPCOM SA, informația privind retragerea unei licențe, pentru ca administratorii piețelor centralizate de energie electrică OPCOM SA/OTS, după caz, să revoce participarea operatorului economic de la piețele la care este înregistrat
	Această observație se referă la efectul retragerii licenței asupra participării TL la alte piețe decât cea care face obiectul regulamentului

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 36
	Participanţii la PE care au fost acceptaţi de OPE vor fi înregistraţi în registrul PE. Registrul PE trebuie să conţină, pentru fiecare PPE, cel puţin următoarele informaţii:

a)
numele complet, sediul oficial şi detaliile de contact ale titularului de licenţă care a fost înregistrat ca PPE;

b)
data şi numărul Convenţiei de participare la PE corespunzătoare; 

c)
codul de identificare pe PE al PPE; 

d)
numele şi detaliile de contact ale tuturor persoanelor autorizate să acţioneze în numele titularului de licenţă; 

e)
numele, codul de identificare al PRE şi detaliile de contact pentru fiecare PRE care şi-a asumat responsabilitatea echilibrării pentru respectivul PPE şi

f)
lista cu toate UD şi CD care sunt exploatate de  respectivul PPE
	Nu este clar de ce trebuie să existe separat de regPRE, în fond fiind vorba de același TL
	Acest articol prevede existența unui registru care să conțină anumite informații, aferente calității de PPE, pe care nu o au toți titularii de licență. Acest registru poate fi organizat oricum, de exemplu ca o bază de date comună cu Registrul PRE

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 39
	PPE sunt obligaţi să transmită oferte zilnice pentru fiecare interval de dispecerizare al fiecărei zile de livrare şi pentru:

a)
fiecare UD pentru care este responsabil şi 

b)
fiecare CD propriu
	Ar trebui reconsiderat deoarece emite o obligație asupra unei oferte ce în esență trebuie să indice libertatea TL
	Nu se înțelege care este observația sau propunerea; legea obligă producătorii să ofere toată capacitatea disponibilă pe piață, ceea ce se transpune în obligația de a transmite oferte pe PE

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 40
	Pentru fiecare UD de care este responsabil, PPE trebuie să ofere întreaga capacitate de producţie disponibilă, inclusă în declarația de disponibilitate realizată conform prevederilor RPUPCD
	Propunem:

Pentru fiecare UD de care este responsabil, PPE trebuie să ofere întreaga capacitate de producţie instalată

Declaraţia de disponibilitate reduce oferta în mod automat
	S-a reformulat astfel: Pentru fiecare UD de care este responsabil, PPE trebuie să transmită o ofertă care corespunde puterii instalate, aceasta fiind considerată efectivă doar până la nivelul capacității de producţie disponibile incluse în declarația de disponibilitate realizată conform prevederilor RPUPCD

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 40
	Pentru fiecare UD de care este responsabil, PPE trebuie să ofere întreaga capacitate de producţie disponibilă, inclusă în declarația de disponibilitate realizată conform prevederilor RPUPCD
	Art.40 trebuie să respecte dreptul de proprietate și de decizie al disponibilului
	Nu se înțelege care este observația, propunerea. Prevederea este conform legii

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 43
	PPE trebuie să transmită oferte zilnice pentru cantitatea de energie de echilibrare pe care o pot face disponibilă pentru:

a)creştere de putere şi

b)reducere de putere.
	Propunem reformulare

Dacă modul de ofertare se menţine ca în prezent, din formularea curentă nu reiese că oferta zilnică este unică. Considerarea perechilor preţ-cantitate pentru reducere, respectiv creştere de putere se realizează automat, conform art.45
	S-a reformulat astfel: PPE trebuie să transmită oferte zilnice unice pe fiecare UD/CD pentru cantitatea de energie de echilibrare pe care o pot face disponibilă pentru...

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 45 corelat cu Art. 65
	Art. 45 În cazul unei UD:

a)
toate perechile preţ-cantitate din oferta zilnică ce însumează o cantitate totală egală cu producţia programată a UD, în concordanţă cu notificarea fizică aprobată şi având cele mai mici preţuri, vor fi considerate perechi preţ-cantitate pentru reducere de putere şi

b)
toate celelalte perechi preţ-cantitate din oferta zilnică vor fi considerate perechi preţ-cantitate pentru creştere de putere

Art. 65 Preţurile din ofertele zilnice vor fi introduse în moneda oficială a României şi trebuie să se încadreze între limita minimă și limita maximă stabilită zilnic de OPE pentru fiecare interval de dispecerizare. Preţurile menţionate în perechile preţ-cantitate consecutive vor fi constant crescătoare
	Art.45 impune o singură ofertă pentru creștere și descreștere și aceea constant crescătoare (art.65) Dat fiind experiența de peste 11 ani de funcționare a PE și diversificarea UD cu costuri ce nu respectă acest profil, ar fi de analizat dacă sistemul informatic al PE nu ar trebui perfecționat
	O propunere concretă poate fi analizată la o revizuire ulterioară a regulilor, având în vedere scopul limitat al actualei revizuiri

	RWEA
	Art. 50
	OTS elaboreazǎ procedura de determinare a energiei disponibile pentru echilibrare.  După aprobarea de către ANRE, OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceastǎ procedurǎ, prin publicarea sa pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 53
	Fiecare PPE va transmite oferte zilnice pentru ziua de livrare la OPE înainte de ora de închidere a PE, adică până la ora 17:00 a zilei de tranzacţionare care precede ziua de livrare. Transmiterea ofertelor zilnice este posibilă cu maxim o (1) săptămână înainte de ziua de livrare în cauză
	Avem rugamintea de a aduce clarificari suplimentare asupra fusului orar (EET/ CET)
	Nefiind specificat, este evident că este vorba despre ora României, EET

	RWEA
	Art. 59
	Formatul şi conţinutul – cadru pentru ofertele zilnice precum şi scala de preţ pentru ofertele zilnice sunt stabilite de OPE şi aprobate de ANRE. OPE va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste informaţii, prin publicarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram ca formatul si continutul  cadru trebuie supus ca document de discutie – in caz de elaborare/modificare
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 59
	Idem
	Propunem:

Formatul şi conţinutul – cadru pentru ofertele zilnice sunt stabilite de OPE şi aprobate de ANRE. OPE va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste informaţii, prin publicarea lor pe pagina de internet a OTS

Am propus reformulare, deoarece limitele de preţ sunt stabilite de ANRE
	S-a reformulat, astfel încât să rezulte că OTS publică scala de preț distinct față de formatul și conținutul-cadru...

OTS trebuie să calculeze zilnic limita maximă de preț, PIP+450

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 60
	Scala de preţ pentru ofertele zilnice are ca limite un preţ minim şi un preţ maxim între care trebuie să se încadreze prețul oricărei perechi preț-cantitate dintr-o ofertă zilnică
	Propunem:

Scala de preţ pentru ofertele zilnice este stabilita de ANRE şi are ca limite un preţ minim şi un preţ maxim între care trebuie să se încadreze prețul oricărei perechi preț-cantitate dintr-o ofertă zilnică

Am propus reformulare, deoarece limitele de preţ sunt stabilite de ANRE
	S-a reformulat astfel încât să se elimine neclaritatea

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 61și Art. 62
	Art. 61 Limita minimă de preţ a ofertei preţ-cantitate pe PE este de 0,1 lei/MWh, pentru toate categoriile de UD și pentru toate CD
Art. 62 (1) Pentru fiecare UD/CD, preţurile din ofertele zilnice pe PE se corelează cu PIP al PZU astfel: prețul ofertelor zilnice pe piața de echilibrare pentru un interval de dispecerizare trebuie să fie mai mic sau egal cu suma dintre PIP al PZU pentru zona de ofertare națională pentru același interval orar și valoarea de 450 lei/MWh; în intervalele orare în care PIP are valoare negativă, pentru determinarea limitei de mai sus, acesta se consideră zero
	Art.61 și art.62 impune o limitare de preț fapt care încalcă legea, corelarea cu prețurile din PZU și evoluția piețelor, recomandările la nivel UE
	Art. 62 transpune prevederea legală de a corela prețul de ofertă pe PE cu PIP.

Acuzațiile ar fi trebuit argumentate cu articolele încălcate, pentru a fi analizate.

După aprobarea Codului de balancing se va realiza o revizuire a regulilor naționale în acord cu prevederile acestuia

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 62
	(1) Pentru fiecare UD/CD, preţurile din ofertele zilnice pe PE se corelează cu PIP al PZU astfel: prețul ofertelor zilnice pe piața de echilibrare pentru un interval de dispecerizare trebuie să fie mai mic sau egal cu suma dintre PIP al PZU pentru zona de ofertare națională pentru același interval orar și valoarea de 450 lei/MWh; în intervalele orare în care PIP are valoare negativă, pentru determinarea limitei de mai sus, acesta se consideră zero
	Solicitam pastrarea restricției privind ecartul maxim admis, de 250 lei/MWh. / Riscurile abuzului de poziție dominantă pe piață ale unui participant intr-o piata concentrata cum e in Romania exista in continuare
	Abuzul de poziție dominantă poate fi mai ușor depistat și descurajat în condițiile implementării REMIT și maturizării instrumentelor de monitorizare și investigare, iar tendința din reglementările europene este aceea de a elimina toate limitele de preț pentru ca piața să dea semnalele corecte; eliminarea acestei restricții este o etapă necesară și contribuie la responsabilizarea TL, atât a PPE, cât și a PRE

	OMV Petrom
	Art. 62
	Idem
	Completarea cu prevederi referitoare la comunicarea de către OTS a limitei maxime de preţ
	Se acceptă prin modificarea art. referitor la formatul și conținutul ofertelor



	RWEA
	Art. 62
	Idem
	Se solicită completare cf. O 60/2013 art. 5 b):

pentru un producator/consumator ce detine una/unul sau mai multe UD/CD, diferenta dintre cel mai mare pret din ofertele afernte unui interval orar pentru UD din portofoliu/CD din portofoliu si cel mai mic pret al ofertelor pentru UD din portofoliu afernte aceluiasi interval orar este de maximum 250 lei/MWh

Conform rapoartelor de monitorizare piata elaborate de ANRE, gradul de concentrare al Pietrei de Echilibrare este foarte ridicat.  Astfel, abuzul de pozitie dominanta pe piata al unui participant va fi dificil de probat. De asemenea, dupa intrarea in vigoare a ordinului 60/2013, s-a constatat o crestere substantiala a pretului de deficit al Pietei de Echilibrare avand ca urmare cresterea costurilor cu echilibrarea atat pentru consumatorul final cat si pentru ceilalti producatori.

In nota de prezentare a celor doua noi ordine propuse de ANRE este stipulata disparatia acestui articul.

„Valorile indicatorilor de concentrare pentru anul 2013 (nb: an in care a intrat in vigoare Ord 60) arata existenta unui participant dominant si o concentrare excesiva a pietei de echilibrare pentru toate categoriile de reglaj”. Raport anual ANRE 203, pag. 59.

Din moment ce sintagma de mai sus este inca actuala, nu consideram oportuna nici modfiicarea Art 5, lit b.) din Ordinul ANRE 60/2013. Eliminarea limitei de 250 lei/MWh poate conduce la discrepante majore intre preturile de excedent si deficit cu implicatii evidente asupra preturilor de vanzare catre consumatorul final.

In vederea stabilirii gradului de utilizare a limitei de 250 lei/MWh, solicitam publicarea tuturor perechilor pret-cantitate in PE din ultimul an cu un cod unic aferent fiecarui UD (fara identificarea UD-ului).
	Nu se acceptă, deoarece se dorește o trecere treptată către eliminarea oricăror limitări ale prețului de ofertă, pentru alinierea la tendințele și documentele europene; abuzul de poziție dominantă este reglementat de legea concurenței, legea energiei prevăzând posibilitatea limitărilor doar în condițiile de la art. 80.

Prețurile de deficit sunt în principiu penalizatoare, pentru a stimula prognoze cât mai bune și contractarea în consecință. Tendința europeană este de a aduce piețele cât mai aproape de momentul livrării/consumului, pentru a permite contractarea, iar nu aceea de a diminua responsabilitățile operatorilor, producători sau furnizori.

Consumatorul final va avea de ales între furnizori responsabili, care cunosc consumul, se străduiesc să contracteze cât mai bine pe toate piețele disponibile și furnizori indiferenți și neprofesioniști, care consideră că singurul lor rol este acela de a factura și încasa. 

Nu se înțelege scopul solicitării și relevanța acestor informații

	AFEER
	Art. 62
	Idem
	Completarea cu prevederi referitoare la comunicarea de către OTS a limitei maxime de preţ
	Se acceptă: a se vedea mai sus

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 63
	Pentru fiecare UD/CD, ofertele pe PE se efectuează pe paliere de minimum 10 MW, cu excepţia:

a) ultimului palier ofertat care, după caz, poate conţine o cantitate mai mică de 10 MW; şi

b) a primului palier ofertat care va conţine întotdeauna o cantitate cel puţin egală cu puterea minimă la care poate funcţiona UD, cu asigurarea reglajului primar
	Propunem:

Prima pereche Preţ-Cantitate din oferta zilnică trebuie să conţină:

a) în cazul unei UD, o cantitate cel puţin egală cu puterea minimă tehnică a UD, care este cel mai mic minim tehnic al unui grup din componenţa sa cu asigurarea reglajului primar;

b) în cazul unui CD, consumul minim pe care PPE doreşte să-l menţină şi pe care nu vrea să-l facă disponibil ca Energie de Echilibrare

Propunem eliminarea palierului de 10 MW având în vedere că există UD-uri cu puteri instalate de la 5 MW. Formularea propusă are la bază PO elaborată de OTS şi avizată de ANRE Conţinutul, formatul cadru, transmiterea şi validarea Ofertelor pe Piaţa de Echilibrare
	Se acceptă reformulare în acest sens

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 65
	Preţurile din ofertele zilnice vor fi introduse în moneda oficială a României şi trebuie să se încadreze între limita minimă și limita maximă stabilită zilnic de OPE pentru fiecare interval de dispecerizare. Preţurile menţionate în perechile preţ-cantitate consecutive vor fi constant crescătoare
	Propunem:

Preţurile din ofertele zilnice vor fi introduse în moneda oficială a României şi trebuie să se încadreze între limita minimă și limita maximă stabilită de ANRE pentru fiecare interval de dispecerizare. Preţurile menţionate în perechile preţ-cantitate consecutive vor fi constant crescătoare

Am propus reformulare, deoarece limitele de preţ sunt stabilite de ANRE
	Nu se acceptă, deoarece limita maximă nu este stabilită de ANRE, ci doar dependența ei de PIP. S-a reformulat

	RWEA
	Art. 66
	OPE va elabora procedura de validare a ofertelor zilnice, în conformitate cu prevederile prezentelor reguli. După aprobarea de către ANRE, OPE va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceastǎ procedurǎ, prin postarea sa pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 67
	Imediat după ora de închidere a PE, OPE verifică toate ofertele zilnice intrate în sistemul PE
	Introducere paragraf:

In momentul introducerii ofertei pe platforma se va valida conformitatea ofertei si in caz contrar se va semnala o atentionare a neconformitatii

Consideram oportuna imbunatatirea sistemului actual astfel incat  sa usureze activitatea utilizatorilor, pentru a evita situatia ca o oferta sa fie considerata netransmisa (Art. 69)
	Verificarea se referă la existența unei oferte pentru fiecare UD/CD, care până atunci pot fi modificate, deci trebuie așteptată ora de închidere (la introducerea în platformă, ofertele sunt verificate ca format).

În plus, prevederea stimulează gradul de responsabilitate al PPE, care nu trebuie să aștepte atenționări de la platformă  

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 67
	Imediat după ora de închidere a PE, OPE verifică toate ofertele zilnice intrate în sistemul PE
	Art.67 impune nejustificat verificarea ofertei zilnice după ora de închidere. Deoarece ofertarea este pe UD și cf art.69 si 40 se face doar compararea cu DD, propun o verificare automată imediat după primirea ofertei. Problema este și de eficiență sistem informatic
	Verificarea se referă la existența unei oferte pentru fiecare UD/CD și care pot fi modificate până atunci, deci trebuie așteptată ora de închidere

Este posibil ca platforma să le valideze și la primire

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 70 și Art. 71
	Art. 70 - Dacă OPE constată că un PPE nu a transmis toate ofertele zilnice corespunzătoare, OPE va notifica acest lucru PPE, nu mai târziu de treizeci (30) de minute după ora de închidere a PE. În această notificare se vor specifica, de asemenea, ofertele zilnice care lipsesc precum şi motivaţiile pentru cazurile prevăzute la Art. 69.

Art. 71 – După primirea notificării de la OPE conform prevederilor Art. 70, respectivul PPE trebuie să transmită imediat ofertele zilnice care lipsesc, nu mai târziu de treizeci (30) minute după ora la care OPE a trimis notificarea
	Propunem reformularea în sensul transmiterii unei notificări din partea OPE cu 30 de minute înainte de termenul limită (16:30)

Având în vedere că există un termen limită, ora 17:00, fiecare PPE trebuie să se conformeze
	Dacă propunerea este ca porțile să se închidă absolut înainte de 17:00, iar nu înainte de 18:00 cum rezultă din regulile în vigoare, despre inadecvarea cărora nu a existat vreo plângere, Transelectrica trebuie să explice motivele solicitării

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 70
	Dacă OPE constată că un PPE nu a transmis toate ofertele zilnice corespunzătoare, OPE va notifica acest lucru PPE, nu mai târziu de treizeci (30) de minute după ora de închidere a PE. În această notificare se vor specifica, de asemenea, ofertele zilnice care lipsesc precum şi motivaţiile pentru cazurile prevăzute la Art. 69 -
	Art.70 specifică termene enorme pentru un sistem informatic
	Revizuirea prezentă are un scop limitat, iar după aprobarea Codului de balancing, este de așteptat să se modifice radical orele de închidere a porților pentru primirea ofertelor pe PE, ocazie cu care se vor face adaptările necesare

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 72
	În cazul în care un PPE nu transmite ofertele zilnice într-un interval de 30 de minute de la transmiterea notificării de către OPE privind lipsa acestora, OPE stabilește ofertele zilnice care lipsesc pe baza caracteristicilor tehnice, declarațiilor de disponibilitate și a notificărilor fizice aprobate pentru UD sau CD respectiv, după caz. Prețurile pentru toate perechile preț-cantitate din astfel de oferte zilnice vor fi egale cu PIP pentru zona de ofertare națională rezultat din PZU, pentru ziua de livrare și intervalul de tranzacționare căruia îi aparține intervalul de dispecerizare în cauză; în cazul în care PIP pentru zona de ofertare națională are valoare mai mică decât limita minimă de preț a ofertei preț-cantitate pe piața de echilibrare stabilită la Art. 61 -, în loc de PIP se consideră valoarea limitei minime de preț a ofertei pe PE
	Art.72 impune un preț unic ce aplicat mai multor UD creează probleme de selectare. Propun utilizarea ultimelor oferte ale respectivului UD
	Prețul implicit trebuie să fie cumva penalizator, căci altfel s-ar reduce motivația de a face oferte adaptate situației din piață 

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 75
	După validarea tuturor ofertelor zilnice, dar nu mai târziu de ora 19:00, OPE va transmite ofertele zilnice validate la OD
	Propunem eliminarea

Decontarea se face lunar pe baza datelor transmise de OTS conform prevederilor din Ordinul 115/2014
	Nu se acceptă. OD trebuie să aibă la dispoziție toată informația necesară decontării, inclusiv ofertele, chiar dacă în mod normal nu le utilizează

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 77
	Dacă, după validarea ofertelor zilnice, OTS constată din declaraţia de disponibilitate de la un PPE, o reducere a capacităţii disponibile de producţie față de puterea instalată, OPE ajustează oferta zilnică validată a respectivului PPE
	Propunem reformulare având în vedere că ajustarea este una implicită sau eliminare având în vedere prevederile art.78

Ajustarea este implicită prin considerarea numai a perechilor cantitate/preţ până la puterea disponibilă


	Se acceptă reformulare, dar ajustarea implicită înseamnă că este făcută în baza unei reguli, și anume aceasta

	Opcom
	Art. 85
	PPE pot transmite oferte fixe la OPE cel mai târziu cu o (1) săptămână înainte de prima zi de livrare pentru care se aplică respectivele oferte fixe şi numai în timpul orelor de tranzacţionare
	Propunem să se clarifice sintagma  „orele de tranzacționare”  pentru Piața de Echilibrare
	S-a eliminat condiția respectivă

	RWEA
	Art. 91
	Formatul şi conţinutul-cadru pentru ofertele fixe vor fi stabilite de OPE şi aprobate de ANRE. OPE va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste informaţii, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram ca formatul si continutul  cadru trebuie supus ca document de discutie – in caz de elaborare/modificare
	Se acceptă

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 92
	Scalele de preţ pentru ofertele fixe au limitele zero şi preţul maxim pentru care se poate transmite o astfel de ofertă. Preţul maxim al ofertelor fixe pentru menținere în rezervă caldă trebuie întotdeauna să fie semnificativ mai mare decât cel mai mare preţ aşteptat prin ofertele pentru menţinere în rezervă caldă
	Pentru clarificare suplimentara, solicitam introducerea definitiilor pentru termenii: „pretul maxim”, respectiv pentru  „cel mai mare pret asteptat”
	Nu este cazul, deoarece s-a renunțat la ofertele fixe pentru menținere în rezervă caldă

	RWEA
	Art. 92
	Idem
	Solicitam clarificari suplimentare referitor la termenii : „pretul maxim”,  „cel mai mare pret asteptat”.

In vederea evaluarii, inclusiv de catre piata a costurilor aferent mentinerii in rezerva calda, solicitam publicarea preturilor si cantitatilor acceptate din ofertele fixe si considerate livrate marcate separat (mentinere rezerva calda) si nu incluse in reglajul tertiar
	Idem

	Opcom
	Art. 92
	Idem
	Considerăm necesar să se clarifice următoarea prevedere „Preţul maxim al ofertelor fixe pentru menținere în rezervă caldă trebuie întotdeauna să fie semnificativ mai mare decât cel mai mare preţ aşteptat prin ofertele pentru menţinere în rezervă caldă”  și să se reformuleze în termeni preciși, absoluți și nu relativi
	Idem. 

	OMV Petrom
	Art. 93
	(2) Valoarea energiei electrice livrate pe PE de la sincronizare până la atingerea minimului tehnic va rezulta din energia livrată în limita graficului de încărcare ofertat de producător, la preţul primei perechi preț-cantitate din oferta zilnică pentru UD respectivă
	Propunem reformulare în sensul că valoarea energiei electrice livrate pe PE de la sincronizare până la atingerea minimului tehnic stabil de funcţionare este egală cu produsul dintre energia livrată în limita graficului de încărcare ofertat de producător şi preţul primei perechi preţ-cantitate din oferta zilnică pentru UD respectivă
	Se acceptă reformulare

	Enel Energie și Enel Energie Muntenia
	Art. 93
	(3) Procedurile pentru aplicarea prevederilor alin. (1) şi (2) sunt stabilite de OPE şi aprobate de ANRE. OPE pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste informaţii, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Pentru procedurile modificate, solicitam publicarea prealabila a acestora, ca documente de discutie 
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 93
	Idem
	Pentru procedurile modificate, solicitam document de discutie
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 93
	Idem
	Propunem reformulare în sensul că:

· ofertele fixe ar trebui să fie stabilite pe baza costurilor justificate aprobate de ANRE;
· ofertele fixe ar trebui diferenţiate pentru pornirea integrală sau parţială a unei UD (a se vedea grupurile termo cu 2 cazane sau a UD-urilor cu mai multe TG-uri)
Reformularea în acest sens va conduce la reducerea costurilor suplimentare pe PE
	Nu se acceptă, deoarece piața unică europeană evoluează către eliminarea oricăror limitări ale prețurilor din oferte, iar legea energiei și cea a concurenței nu permit astfel de prețuri/limite reglementate (a se vedea art. 75 și art. 80 din legea 123/2012)

Nu se poate reveni la prețuri reglementate stabilite de ANRE nici chiar pentru pornire.

În plus, regulile codului Entso-e de balancing nu par a permite includerea niciunor oferte fixe, deci nu are rost să complicăm un sistem care poate deveni inaplicabil în scurtă vreme

	RWEA
	Art. 96
	Procedura de validare a ofertelor fixe va fi elaborată de OPE şi aprobată de ANRE. OPE va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate acestǎ procedurǎ, prin postarea sa pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 101
	În absenţa unor oferte fixe validate, OPE stabileşte ofertele fixe care lipsesc, considerând zero preţul pentru pornire şi preţul pentru menţinere în rezervă caldă. Orice ofertă fixă stabilită astfel devine oferta fixă validată pentru respectivul PPE şi va fi transmisă acestuia pentru informare de către OPE
	Propunem să se precizeze criteriul conform căruia „în absenţa unor oferte fixe validate, OPE stabileşte ofertele fixe care lipsesc”, în condițiile în care există posibilitatea ca grupurile respective să nu dețină combustibilul/personalul necesar pornirii/funcționării sau să fie indisponibil tehnic
	Nu se acceptă, deoarece existența ofertei validate nu presupune și disponibilitatea, aceasta rezultând din declarația de disponibilitate

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 102
	După validarea tuturor ofertelor fixe, dar nu mai târziu de ora 19:00, OPE transmite ofertele fixe validate la OD
	Propunem eliminarea

Decontarea se face lunar pe baza datelor transmise de OTS conform prevederilor din Ordinul 115/2014
	Nu se acceptă, a se vedea mai sus

	Opcom
	Art. 102
	Idem
	Considerăm necesar să se precizeze în acest document, considerentele avute în vedere pentru ca OPE „după validarea tuturor ofertelor fixe, dar nu mai târziu de ora 19:00, transmite ofertele fixe validate la OD”, având în vedere că în conformitate cu prevederile Art. 251 „în fiecare lună calendaristică, OD efectuează calculele de decontare, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art.250
	Nu se acceptă, regulamentul nu poate conține considerente.

Explicațiile sunt prezentate mai sus: Opcom este operator de decontare și în această calitate trebuie să dețină toate informațiile necesare decontării/verificării etc.

	Opcom
	Art. 102,

Art. 106,

Art. 108
	Art. 102 După validarea tuturor ofertelor fixe, dar nu mai târziu de ora 19:00, OPE transmite ofertele fixe validate la OD

Art. 106 (1) Dacă, după aprobarea notificărilor fizice şi validarea ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe pe PE, OTS constată un dezechilibru între producţia notificată şi prognoza de consum plus schimburile externe, care depăşeşte valorile procedurate, atunci OTS programează compensarea acestor dezechilibre conform ordinii de merit.

(2) OTS comunică PPE în cel mai scurt timp, dar nu mai târziu de ora 21:00 a zilei anterioare zilei de livrare, dispoziţiile de dispecer rezultate din aplicarea mecanismului prevăzut la alin. (1)

Art. 108 Înainte de ora 18:00 a zilei anterioare zilei de livrare, OTS stabileşte rezerva necesară, aceasta fiind cantitatea de energie de echilibrare care trebuie să fie disponibilă în decursul zilei de livrare, separat pentru reglaj secundar, pentru reglaj terţiar rapid de creştere de putere şi pentru reglaj terţiar rapid de reducere de putere. Dacă este necesar, OTS poate stabili diferite rezerve necesare pentru diverse intervale de dispecerizare şi pentru diferite părţi ale SEN
	Propunem prezentarea activităților în ordine cronologică
	Considerăm puțin importantă scrierea în ordine cronologică, dat fiind obiectivul restrâns al acestei revizuiri

	RWEA
	Art. 104
	Procedurile de selectare a energiei de echilibrare vor fi elaborate de OTS în conformitate cu prevederile din prezentele reguli şi aprobate de ANRE. OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste proceduri, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 105
	Imediat după validarea ofertelor fixe şi a ofertelor zilnice, OTS poate utiliza ofertele validate pentru managementul congestiilor în etapa de programare, conform prevederilor referitoare la managementul congestiilor din prezentele reguli. Pentru echilibrarea SEN în etapa de dispecerizare, OTS utilizează ofertele validate
	Propunem eliminare (având in vedere Art. 106 reformulat) sau reformulare

După validarea ofertelor fixe şi a celor zilnice, OTS le poate utiliza în etapa de programare şi dispecerizare, atât pentru echilibrarea SEN cât şi pentru managementul CG (a se vedea Art.106 şi RPUDCD)
	Se menține, având în vedere că se referă la managementul restricțiilor de rețea și caracterul opțional al prevederilor

	OMV Petrom
	Art. 106
	(1) Dacă, după aprobarea notificărilor fizice şi validarea ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe pe PE, OTS constată un dezechilibru între producţia notificată şi prognoza de consum plus schimburile externe, care depăşeşte valorile procedurate, atunci OTS programează compensarea acestor dezechilibre conform ordinii de merit.

(2) OTS comunică PPE în cel mai scurt timp, dar nu mai târziu de ora 21:00 a zilei anterioare zilei de livrare, dispoziţiile de dispecer rezultate din aplicarea mecanismului prevăzut la alin. (1)
	Propunem:

a) reformularea astfel încât să se evidenţieze aspectele care fac diferenţa în acţiunile OTS de selectare a energiei de echilibrare în situaţia în care:

- apare un dezechilibru care depaşeşte o valoare procedurată;

- apare un dezechilibru care este sub valoarea procedurată.

b) completarea cu un alineat care să explice cine sunt „valorile procedurate” menţionate la alin. (1)
	Se reformulează conform propunerii OTS, cu includerea unei proceduri elaborate de OTS. 

Prezentele reguli care statuează precedența economică drept principal criteriu, nu pot înlocui responsabilitățile OTS de conducere a SEN în siguranță

	RWEA
	Art. 106
	Idem
	Completare articol:
Art. 106 -(art 7 din anexa O 35 2010) (1) Dacă, după aprobarea notificărilor fizice şi validarea ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe pe PE, OTS constată un dezechilibru între producţia notificată şi prognoza de consum plus schimburile externe, care depăşeşte valorile procedurate, atunci OTS programează compensarea acestor dezechilibre conform ordinii de merit.

Introducere alineat: In cazul in care exista diferente semnificative intre suma agregata a NF din SRE si prognoza SRE la nivel de sistem, prognoza SRE va prevala in scopul programarii dispozitiilor de dispecer

Diferentele la nivel de sistem intre suma agregata a NF SRE (in special ale producatorilor eolieni) si prognoza totala SRE pot fi semnificative
	Nu se acceptă, deoarece nu face obiectul acestor reguli, care sunt comerciale, nu tehnice

În plus, prezentele reguli nu pot constitui o justificare pentru a permite NF pentru producția SRE care se abat de la prognoze rezonabile și responsabile

	AFEER
	Art. 106
	Idem
	Propunem:

a) reformularea astfel încât să se evidenţieze aspectele care fac diferenţa în acţiunile OTS de selectare a energiei de echilibrare în situaţia în care:

- apare un dezechilibru care depaşeşte o valoare procedurată;

- apare un dezechilibru care este sub valoarea procedurată.

b) completarea cu un alineat care să explice cine sunt „valorile procedurate” menţionate la alin. (1)
	A se vedea mai sus

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 106
	Idem
	Propunem:

Dacă, după aprobarea notificărilor fizice şi validarea ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe pe PE, OTS constată rezerve insuficiente unei funcţionări sigure a SEN sau un dezechilibru între producţia notificată şi prognoza de consum plus schimburile externe, atunci OTS programează UD / CD în ziua anterioară zilei de livrare conform ordinii de merit, în baza unei PO elab orate de OTS şi avizate de ANRE

Dezechilibrul faţă de prognoza de consum nu este singurul criteriu folosit în etapa de programare
	Se reformulează în sensul propus

	Opcom
	Art. 106
	Idem
	Propunem publicarea „valorilor procedurate”,  față de care „OTS constată un dezechilibru”   și  „programează compensarea acestor dezechilibre conform ordinii de merit
	Se reformulează conform propunerii OTS, cu introducerea obligației OTS de a elabora o procedură

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 106 – Art. 184
	Art. 106 (1) Dacă, după aprobarea notificărilor fizice şi validarea ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe pe PE, OTS constată un dezechilibru între producţia notificată şi prognoza de consum plus schimburile externe, care depăşeşte valorile procedurate, atunci OTS programează compensarea acestor dezechilibre conform ordinii de merit.

(2) OTS comunică PPE în cel mai scurt timp, dar nu mai târziu de ora 21:00 a zilei anterioare zilei de livrare, dispoziţiile de dispecer rezultate din aplicarea mecanismului prevăzut la alin. (1)

...

Art. 184 Dacă o tranzacţie stabilită în conformitate cu prevederile referitoare la selectarea ofertelor pentru reglaj secundar și terțiar rapid poate determina apariţia unei restricţii de reţea, inclusiv în cazul în care utilizarea unei perechi preţ-cantitate acceptate ar pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN, OTS  trebuie:

a)
să anuleze tranzacţia preliminară corespunzătoare, marcând-o în sistemul PE ca anulată datorită unei restricţii de reţea şi

b)
să înlocuiască energia de echilibrare pierdută datorită anulării respectivei tranzacţii preliminare prin acceptarea unei (unor) alte perechi preţ-cantitate cu aceeaşi cantitate de energie de echilibrare, în conformitate cu prevederile referitoare la selectarea ofertelor pentru reglaj secundar și terțiar rapid, cu condiţia ca energia de echilibrare acceptată astfel să nu determine apariţia nici unei restricţii de reţea şi

c)
să marcheze în sistemul PE noile tranzacţii preliminare stabilite conform lit. b) ca utilizate pentru managementul congestiilor
	Articolele privind deciziile OTS asupra ofertelor din PE, (nr. 106 la 184) sufocă prin amănunte de nivel procedură fără a emite principiile și omite înregistrarea și publicarea pentru a permite respectarea caracterul public și transparent al modului de tranzacționare impus de legea energiei electrice. Deși textul nu este complet ca nivel procedural (a se vedea spre exemplu lipsa modului de prezentare a graficului de încărcare) se omite obligația ca OTS să realizeze procedurile de selecție și acestea să fie avizate de către ANRE dat fiind influența lor asupra tuturor PPE
	Articolele respective reiau în mare măsură prevederile existente, dat fiind scopul revizuirii.

Principiile sunt clare, cuprinse în articolele corespunzătoare: 

· ordinea de merit (prețul) pentru secundar și terțiar rapid, respectiv minimizarea costurilor în cazul terțiarului lent, unde poate apărea și oferta fixă, cu condiția 

· respectării condițiilor de siguranță: menținerea/reconstituirea rezervelor necesare și cu

·  respectarea dispecerizării cu prioritate a SRE și cogenerării în cazul selectării între oferte cu același preț

Obligația OTS de a elabora proceduri de selecție a ofertelor pe PE avizate de ANRE este prevăzută la art. 102 (104 în DD)

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 108
	Înainte de ora 18:00 a zilei anterioare zilei de livrare, OTS stabileşte rezerva necesară, aceasta fiind cantitatea de energie de echilibrare care trebuie să fie disponibilă în decursul zilei de livrare, separat pentru reglaj secundar, pentru reglaj terţiar rapid de creştere de putere şi pentru reglaj terţiar rapid de reducere de putere. Dacă este necesar, OTS poate stabili diferite rezerve necesare pentru diverse intervale de dispecerizare şi pentru diferite părţi ale SEN.  
	Propunem:

Înainte de ora 19:00 a zilei anterioare zilei de livrare, OTS stabileşte rezerva necesară şi verifică cantitatea de energie de echilibrare disponibilă în decursul zilei de livrare, separat pentru reglaj secundar, pentru reglaj terţiar rapid de creştere de putere şi pentru reglaj terţiar rapid de reducere de putere. Dacă este necesar, OTS poate stabili diferite rezerve necesare pentru diverse intervale de dispecerizare şi pentru diferite părţi ale SEN

Etapa de programare se realizează între 17 – 19
	Se acceptă reformularea

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 110
	Dacă există disponibil suplimentar faţă de rezervele contractate, rezerva necesară poate depăşi cantitatea de rezerve corespunzătoare tipului respectiv de energie de echilibrare pe care OTS a contractat-o
	Propunem:

Dacă există disponibil suplimentar faţă de rezervele contractate, rezerva selectată poate depăşi cantitatea de rezerve corespunzătoare tipului respectiv de energie de echilibrare pe care OTS a contractat-o

Rezerva necesară nu se calculează funcţie de disponibil, ci se „acoperă” prin oferta disponibilă pe PE (dacă este nevoie peste valorile contractate ca rezerve)
	Nu se acceptă, deoarece articolul nu se referă la selecție.

S-a reformulat.

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 114 - 119
	Art. 114 Pentru fiecare interval de dispecerizare, OTS determină ordinea de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de creştere de putere, prin combinarea într-o singură ofertă a tuturor perechilor preţ-cantitate ofertate, sortate în ordinea crescătoare a preţurilor, începând cu perechea preţ-cantitate cu cel mai mic preţ şi continuând până la perechea preţ-cantitate cu cel mai mare preţ cerut

...

Art. 119 Cel mai mare preţ al unei perechi preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de creştere de putere, acceptată parţial sau total conform prevederilor Art. 118 -, va determina preţul marginal pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de creştere de putere. Cel mai mic preţ al unei perechi preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de reducere de putere, acceptată parţial sau total conform prevederilor Art. 118 -, va determina preţul marginal pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de reducere de putere
	Propunem reformulare

Având în vedere particularităţile RS, pentru modul de determinare a ordinii de merit pentru reglajul secundar propunem folosirea prevederilor din PO OTS Selectarea pe tipuri de reglaj a energiei de echilibrare COD:TEL-.07.VI ECH-DN/240, avizată de ANRE (PO în vigoare).

Trebuie prevăzut de asemenea că şi CD pot face RS
	Se acceptă

	AFEER
	Art. 128
	OTS va finaliza selecţia şi acceptarea perechilor preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar cu cel puţin o orǎ înainte de începutul intervalului de dispecerizare corespunzător
	Propunem eliminarea obligativitatii selectiei RS cu cel putin o ora inaintea intervalului de dispecerizare
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 128
	OTS va finaliza selecţia şi acceptarea perechilor preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar cu cel puţin o orǎ înainte de începutul intervalului de dispecerizare corespunzător
	Propunem:

OTS va finaliza selecţia şi acceptarea perechilor preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar înainte de începutul intervalului de dispecerizare corespunzător

Corelat cu prevederile PI si RPUDCD
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 133

Art. 148
	Art. 133 Atunci când stabileşte ordinea de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere, OTS trebuie să se asigure că:

a) ordinea de merit conţine numai perechile preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar sau terţiar rapid de creştere de putere din ofertele zilnice validate, care sunt încă disponibile în intervalul solicitat;

b) ordinea de merit conţine numai perechi preţ-cantitate corespunzătoare:

i.UD sau CD care au fost calificate pentru reglaj secundar sau terţiar rapid în concordanţă cu Codul RET sau 

ii. altor UD care sunt sincronizate cu SEN şi au disponibil pentru creştere de putere.

Art. 148  – Atunci când stabileşte ordinea de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de reducere de putere, OTS trebuie să se asigure că:

a) ordinea de merit conţine numai perechile preţ-cantitate pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar sau terţiar rapid de reducere de putere din ofertele zilnice validate, care sunt încă diponibile în intervalul solicitat;

b) ordinea de merit conţine numai perechi preţ-cantitate corespunzătoare:

i.UD sau CD care au fost calificate pentru reglaj secundar sau terţiar rapid în concordanţă cu Codul RET sau  

ii.altor UD care sunt sincronizate cu SEN și au disponibil de reducere de putere
	Propunem reformulare:

a) de clarificat situaţiile în care sunt dispoziţii de dispecer simultan cu tranzacţii pe PI;

b) ii. altor UD sau CD care sunt sincronizate cu SEN şi au disponibil pentru creştere / reducere de putere.

Corelat cu prevederile PI
	Nu se acceptă, deoarece selectarea reglajului terțiar rapid nu se suprapune cu tranzacțiile pe PI (porțile pe PI se închid cu 2 ore înainte de ora de livrare, iar selectarea se face ulterior închiderii porților, din ofertele disponibile)

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 134 - g), h), Art. 149 – g), i), k), Art. 162 – d), h), Art. 173 d), f), k)
	Art. 134 După determinarea reglajului necesar conform prevederilor Art. 130 - şi a ordinii de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere  conform prevederilor Art. 132 şi Art. 133 -, OTS va accepta perechi preţ-cantitate din ordinea de merit pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere, cu respectarea următoarelor condiţii:

...

g) (art. 6 O 60 2013)  În cazul selectării energiei de echilibrare aferente creşterii de putere, ofertată la acelaşi preţ, de 0,1 lei/MWh, se procedează astfel:

    i. se creşte puterea UD-urilor care fac parte din categoriile prevăzute la Art. 7 - alin. (1) pct. 1, până la epuizarea ofertelor cu preţul respectiv din această categorie, dar nu mai mult decât este necesar pentru echilibrarea SEN, proporţional cu tranşele ofertate la preţul respectiv, în trepte rotunjite la multiplu de 1 MWh/h;

...

Art. 173 - După determinarea necesarului de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar lent de reducere de putere conform prevederilor Art. 172 -,  OTS va accepta perechi preţ-cantitate pentru reducere de putere din ofertele zilnice validate, precum şi ofertele fixe validate corespunzătoare, cu respectarea următoarelor condiţii:

...

d) (art. 6 O 60 2013)  Selectarea energiei de echilibrare aferentă reducerii de putere se realizează în următoarea ordine:

...

ii. se reduce puterea UD-urilor care fac parte din categoriile prevăzute la Art. 7 -alin. (1) pct. 1 şi a căror putere depăşeşte puterea comunicată în notificările fizice transmise înainte de intervalul de dispecerizare la OPE pentru intervalul de dispecerizare respectiv, până se ajunge la puterea notificată de acestea, proporţional cu această putere, în trepte rotunjite la multiplu de 1 MWh/h
	Propunem reformularea în sensul introducerii unor excepţii la aplicarea regulii de proporţionalitate în cazul  ofertelor la acelaşi preţ: 

· dacă în ofertele la acelaşi preţ se află doar UD-uri aparţinând aceluiaşi producător nu se va aplica regula proporţionalităţii în cadrul acestor unităţi dispecerizabile;

· încărcarea/descărcarea UD-urilor va ţine cont şi de criterii tehnice, cum ar fi: evitarea încărcărilor/descărcărilor succesive, vitezele de încărcare/descărcare, volumul serviciilor tehnologice de sistem pe care il oferă etc.;

Regula propusă va conduce la creşterea calităţii reglajului şi reducerea dezechilibrelor PRE Schimburi Neplanificate
	Nu se acceptă, deoarece aceste reguli nu țin loc de proceduri tehnice de conducere a SEN, dar nici nu sunt o colecție de principii; s-a păstrat regula de proporționalitate, introducându-se o întâietate pentru cantitățile mai mari de 1 MWh/h

Nu este explicat de ce prin modificarea propusă ar crește calitatea reglajului și s-ar diminua dezechilibrele PRE-SN

	RWEA
	Art. 138
	Perechile preţ-cantitate acceptate conform prevederilor Art. 134 - stabilesc preliminar o tranzacţie între OTS, pe de o parte, şi PPE care a transmis respectiva ofertă zilnică, pe de altă parte, pentru furnizarea energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere, la preţul specificat în perechea preţ-cantitate acceptată şi pentru cantitatea acceptată conform prevederilor Art. 58 
	Modificare articol:
.....la preţul specificat în perechea preţ-cantitate acceptată şi pentru cantitatea acceptată conform prevederilor Art. 134

Modificare referire articol (134. Vs. 58)
	Se acceptă (eroare materială)

	OMV Petrom
	Art. 140
	Cantităţile de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere contractate conform Art. 139 vor fi ajustate în  conformitate cu prevederile referitoare la decontarea pe PE
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	Nu este vorba despre semnificația din RPUPCD. Se reformulează astfel încât sensul să fie acela că obligația contractuală este confirmată/ajustată funcție de cantitatea efectiv livrată, iar prețul este cel rezultat din regulile de decontare

	AFEER
	Art. 140
	Idem
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD

Propunem ca odata cu „modificarea” notificarii fizice a UD sa fie facuta si cea a PRE
	A se vedea mai sus.

Nu se acceptă, deoarece modificarea esențială adusă de prezentul proiect este aceea că obligația contractuală, cuprinsă în notificarea PRE, este cunoscută de-abia după determinarea energiei efectiv livrate!

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 140

Art. 155
	Art. 140 - Cantităţile de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere contractate conform Art. 139 - vor fi ajustate în  conformitate cu prevederile referitoare la decontarea pe PE.

Art. 155 - Cantităţile de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de reducere de putere contractate conform Art. 154 - vor fi ajustate în conformitate cu prevederile referitoare la decontarea energiei de echilibrare
	Reformulare

Nu este clar despre ce ajustare este vorba
	S-a reformulat astfel:

Cantităţile de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere contractate conform art. 137 vor fi confirmate/ajustate în  conformitate cu prevederile referitoare la decontarea tranzacțiilor definitive pe PE

	OMV Petrom
	Art. 141
	Perechile preţ-cantitate acceptate conform prevederilor Art. 134 vor determină o ajustare a notificării fizice corespunzătoare UD sau CD respectiv, în conformitate cu prevederile din RPUPCD, dar numai pentru intervalul solicitat
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	Se acceptă

	AFEER
	Art. 141
	Idem
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 141
	Idem
	Corectare literă:

Perechile preţ-cantitate acceptate conform prevederilor Art. 134 - vor determina o ajustare a notificării fizice corespunzătoare UD sau CD respectiv, în conformitate cu prevederile din RPUPCD, dar numai pentru intervalul solicitat
	Se acceptă

	OMV Petrom
	Art. 142
	Dacă o tranzacţie încheiată conform prevederilor Art. 138 - determină apariţia unei restricţii de reţea, adică dacă utilizarea perechii preţ-cantitate acceptate poate pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN, OTS trebuie să rezolve restricţia de reţea în conformitate cu prevederile referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea înainte de a dispune livrarea energiei de echilibrare
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	Referință incorectă. A se vedea mai sus

	AFEER
	Art. 142
	Idem
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	A se vedea mai sus

	RWEA
	Art. 143
	OTS poate decide înlocuirea utilizării energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de creştere de putere prin energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar lent de creştere de putere, în măsura în care acest lucru este posibil, dacă se estimează un deficit continuu de producţie în SEN pentru o perioadă de timp mai lungă şi dacă această înlocuire ar conduce la costuri mai reduse pe PE
	Solicitam clarificari suplimentare asupra criteriilor care prevaleaza in selectarea energiei de echilibrare, avand in vedere si conditionariile de la Art. 134 (b). 

Similar si pentru celelalte reglaje
	Nu se înțelege ce clarificări suplimentare se solicită; întregul Regulament, ca și Codul Comercial, statuează ordinea de merit (prețul de ofertă) ca principal criteriu, dar fără a prejudicia siguranța sistemului și cu acordarea de dispecerizare cu prioritate regenerabilelor, cogenerării și altor surse stabilite de legislația primară, în cazul selectării între oferte la același preț.

Această prevedere ține de siguranța sistemului, iar conducerea acestuia nu este un proces integral automatizat, caz în care s-ar putea încerca descrierea în cuvinte a softului aferent

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 147
	OTS stabileşte ordinea de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de reducere de putere, pentru intervalul solicitat, prin combinarea într-o singură ofertă a tuturor perechilor preţ-cantitate care sunt încă disponibile pe parcursul intervalului solicitat, sortate în ordinea descrescătoare a preţurilor, începând cu perechea preţ-cantitate cu cel mai mare preţ şi continuând pînă la perechea preţ-cantitate cu cel mai mic preţ cerut
	Corectare literă:

OTS stabileşte ordinea de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de reducere de putere, pentru intervalul solicitat, prin combinarea într-o singură ofertă a tuturor perechilor preţ-cantitate care sunt încă disponibile pe parcursul intervalului solicitat, sortate în ordinea descrescătoare a preţurilor, începând cu perechea preţ-cantitate cu cel mai mare preţ şi continuând până la perechea preţ-cantitate cu cel mai mic preţ cerut
	S-a corectat

	AFEER
	Art. 149
	După determinarea reglajului necesar conform prevederilor Art. 145 şi a ordinii de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de reducere de putere conform prevederilor Art. 147 şi Art. 148 , OTS va accepta perechi preţ-cantitate din ordinea de merit pentru energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid de reducere de putere, cu respectarea următoarelor condiţii:

....

i) (art. 6 O 60 2013)  Dacă oferta de reducere de putere de la UD din categoriile specificate la h) lit. i, ii sau iii este mai mare decât reglajul necesar, atunci OTS selectează energia de echilibrare aferentă fiecărei UD proporţional cu puterea orară prevăzută în oferta acesteia pentru intervalul de dispecerizare respectiv, pentru preţul respectiv, în trepte rotunjite la multiplu de 1 MWh/h

...
	Propunem verificarea ca din punct de vedere tehnic sa se poata face selectie proportionala
	Nu se înțelege propunerea/observația.

A se vedea mai sus

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 149 g),

 Art. 173 d)
	...

g) (art. 6 O 60 2013)  Selectarea energiei de echilibrare aferentă reducerii de putere se realizează în următoarea ordine:

i. în ordinea de merit de reducere de putere, se dispun reducerile corespunzătoare de putere în funcţie de reglajul necesar, pentru ofertele care au preţul mai mare de 0,1 lei/MWh, până la cel mult minim tehnic, în cazul UD formate din grupuri turbogeneratoare termoenergetice şi nucleare sau integral pentru celelalte UD;

ii. se reduce puterea UD-urilor care fac parte din categoriile prevăzute la Art. 7 alin. (1) pct. 1 şi a căror putere depăşeşte puterea comunicată în notificările fizice transmise înainte de intervalul de dispecerizare la OPE pentru intervalul respectiv, până se ajunge la puterea notificată de acestea, proporţional cu această putere, în trepte rotunjite la multiplu de 1 MWh/h;

iii. se selectează UD formate din grupuri turbogeneratoare termoenergetice care vor fi oprite, prin selectarea ofertelor de reducere integrală de putere ale UD prevăzute la Art. 7 alin. (1) pct. 3, cu condiţia menţinerii nivelului necesar al capacităţii SEN de a satisface în permanenţă cererile de putere ale consumatorilor, luând în considerare ieşirile din funcţiune ale elementelor sistemului, atât cele programate, cât şi cele rezonabil de aşteptat a se produce neprogramat, precum şi cu păstrarea nivelului de siguranţă a funcţionării SEN
	Propunem reformularea în sensul renunţării la descărcarea până la valoarea notificată a grupurilor din categoria Art.7 alin.1, pct.1 înaintea opririi unor grupuri termoenergetice. (inversare a ordinii de reducere: iii) cu ii))

Această măsură ar permite dispecerizarea cu prioritate a centralelor din categoria Art.7 alin.1, pct.1, respectarea prevederilor europene, dar şi obţinerea unor venituri suplimentare pe PE şi o mai bună utilizare a resurselor. Evaluarea necesităţii de oprire a unor grupuri termo se face în funcţie de valoarea şi durata excedentului din SEN, energia disponibilă la scădere la preţ mai mare de 0,1 lei/MWh etc


	Ținând seama că obligația ANRE este doar aceea de a stabili ierarhii între categorii care beneficiază de dispecerizarea cu prioritate și având în vedere că modul în care se asigură stabilitatea și securitatea SEN este responsabilitatea OTS, de natură tehnică, au fost eliminate regulile explicite de selecție a energiei de echilibrare ofertată la același preț din cuprinsul regulamentului (la secțiunile de selecție a reglajului secundar, terțiar rapid și lent la creștere și la reducere), introducându-se în schimb obligația ca OTS să elaboreze cu consultare publică o procedură avizată de ANRE de aplicare a ierarhiei în dispecerizarea cu prioritate.



	RWEA
	Art. 150
	Perechea preţ-cantitate eliminată temporar va fi perechea preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de reducere de putere cu cel mai mic preţ, care ar fi fost acceptată în conformitate cu prevederile Art. 149 - lit. a) – f)
	Propunem reformulare articol. Articolul la care se face referire (Art. 149 lit a)-f) este aferent reducerii in reglaj tertiar rapid
	Referința era corectă, dar s-a reformulat având în vedere corecția prevederilor de selectare a reglajului secundar, și anume simultan la creștere și la scădere, pe baza ofertelor echivalente

	AFEER
	Art. 156
	Perechile preţ-cantitate acceptate conform prevederilor Art. 149 vor determina o ajustare a notificării fizice corespunzătoare UD sau CD respectiv, în conformitate cu prevederile din RPUPCD, dar numai pentru intervalul solicitat
	Propunem ca odata cu „modificarea” notificarii fizice a UD sa fie facuta si cea a PRE
	Nu se acceptă. A se vedea mai sus

	AFEER
	Art. 159
	OTS va utiliza energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar lent de creştere de putere în cazul în care estimează o nevoie continuă de creştere de putere pe durata unuia sau mai multor intervale de dispecerizare, începând nu mai devreme de o (1) oră după încheierea intervalului de dispecerizare curent
	Propunem eliminarea obligativitatii inceperii TRL nu mai devreme de o ora dupa intervalul de dispecerizare curent. Acest lucru poate ingreuna inlocuirea RTR cu RTL
	Nu se acceptă, deoarece distincția între RTR și RTL este doar una formală: se numește lentă doar dacă începe nu mai devreme de o (1) oră după încheierea intervalului de dispecerizare curent

	RWEA
	Art. 162
	i) i. banda disponibilă agregată pentru toate UD, pentru care au fost transmise oferte zilnice validate cu perechi preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar nu va fi redusă sub valoarea rezervei necesare pentru reglaj secundar pe parcursul tuturor intervalelor de dispecerizare rămase din ziua de livrare şi
	Completare articol:

Art. 162 (7.5.6.4. cc modif) i) i. banda disponibilă agregată pentru toate UD, pentru care au fost transmise oferte zilnice validate cu perechi preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de crestere nu va fi redusă sub valoarea rezervei necesare pentru reglaj secundar pe parcursul tuturor intervalelor de dispecerizare rămase din ziua de livrare şi

Completare text pentru claritate in definirea termenilor
	Nu se acceptă, deoarece rezerva necesară pentru reglaj secundar reprezintă suma dintre cantitatea necesară la creștere și cea necesară la scădere

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 167

Art. 179
	Art. 167 – Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS conform prevederilor Art. 162 - stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru  pornirea UD termo sau oprirea CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul cerut prin oferta fixă pentru pornire aplicat puterii disponibile.

Art. 179 – Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS conform prevederilor Art. 173 - şi care determină o pornire suplimentară a UD termo sau CD corespunzător, după caz, stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte, şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru pornirea UD termo sau CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul cerut prin oferta fixă pentru pornire
	Propunem reformulare:

Art. 167 – Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS conform prevederilor Art. 162 - şi care determină o pornire suplimentară validată a UD termo sau oprirea CD, după caz, stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru pornirea UD termo sau oprirea CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul cerut prin oferta fixă pentru pornire aplicat puterii disponibile.

Art. 179 – Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS conform prevederilor Art. 173 - şi care determină o pornire suplimentară validată a UD termo sau oprirea CD, după caz, stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru pornirea UD termo sau oprirea CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul cerut prin oferta fixă pentru pornire aplicat puterii disponibile

Se face astfel o distincţie clară a situaţiilor în care pornirea este provocată numai ca urmare a unei dispoziţii de dispecer faţă de situaţiile în care UD-ul ar fi fost pornit ca urmare a notificării PPE sau care după o oprire dispusă, urma oricum să fie oprit conform notificării PPE. Validarea pornirii suplimentare se va realiza la momentul întocmirii notelor lunare de regularizare pe PE (NLR). În situaţia în care dispoziţia de pornire începe într-o lună şi se termină în luna următoare, validarea pornirii suplimentare va constitui o situaţie de refacere a decontării, având în vedere că nu a putut fi realizată odată cu NLR
	S-a reformulat, fără includerea validării de către OTS;

Pornirea suplimentară este doar aceea care NU a fost dispusă de OTS, ci este o consecință a unei opriri dispuse de OTS, pentru revenirea la valoarea notificată

	OMV Petrom
	Art. 170
	Perechile preţ-cantitate acceptate conform prevederilor Art. 162 vor determina o ajustare a notificării fizice corespunzătoare UD sau CD respectiv, în conformitate cu prevederile din RPUPCD, dar numai pentru intervalul de dispecerizare solicitat
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	Se acceptă

	AFEER
	Art. 170
	Idem
	Propunem înlocuirea cuvântului „ajustare” cu „modificare”, conform prevederilor RPUPCD
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 173
	l) ulterior acceptării perechilor preţ-cantitate în conformitate cu prevederile  Art. 173: 

i.
banda disponibilă agregată pentru toate UD, pentru care au fost transmise oferte zilnice validate cu perechi preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar, nu va fi redusă sub valoarea rezervei necesare pentru reglaj secundar pe parcursul tuturor intervalelor de dispecerizare rămase din ziua de livrare şi
	Completare articol:

Art. 173 (7.5.7.3. cc modif) l) ulterior acceptării perechilor preţ-cantitate în conformitate cu prevederile  Art. 173 -: 

i.
banda disponibilă agregată pentru toate UD, pentru care au fost transmise oferte zilnice validate cu perechi preţ-cantitate pentru energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar de reducere, nu va fi redusă sub valoarea rezervei necesare pentru reglaj secundar pe parcursul tuturor intervalelor de dispecerizare rămase din ziua de livrare şi

Completare text pentru claritate in definirea termenilor
	Nu se acceptă, a se vedea mai sus

	AFEER
	Art. 173
	După determinarea necesarului de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar lent de reducere de putere conform prevederilor Art. 172 -,  OTS va accepta perechi preţ-cantitate pentru reducere de putere din ofertele zilnice validate, precum şi ofertele fixe validate corespunzătoare, cu respectarea următoarelor condiţii:

...

d) (art. 6 O 60 2013)  Selectarea energiei de echilibrare aferentă reducerii de putere se realizează în următoarea ordine:

i. în ordinea de merit de reducere de putere, se dispun reducerile corespunzătoare de putere în funcţie de reglajul necesar, pentru ofertele care au preţul mai mare de 0,1 lei/MWh, până cel mult la minim tehnic, în cazul UD formate din grupuri turbogeneratoare termoenergetice şi nucleare sau integral pentru celelalte UD;

ii. se reduce puterea UD-urilor care fac parte din categoriile prevăzute la Art. 7 -alin. (1) pct. 1 şi a căror putere depăşeşte puterea comunicată în notificările fizice transmise înainte de intervalul de dispecerizare la OPE pentru intervalul de dispecerizare respectiv, până se ajunge la puterea notificată de acestea, proporţional cu această putere, în trepte rotunjite la multiplu de 1 MWh/h;

iii. se selectează UD formate din grupuri turbogeneratoare termoenergetice care vor fi oprite, prin selectarea ofertelor de reducere integrală de putere ale UD prevăzute la Art. 7 -alin. (1) pct. 3, cu condiţia menţinerii nivelului necesar al capacităţii SEN de a satisface în permanenţă cererile de putere ale consumatorilor, luând în considerare ieşirile din funcţiune ale elementelor sistemului, atât cele programate, cât şi cele rezonabil de aşteptat a se produce neprogramat, precum şi cu păstrarea nivelului de siguranţă a funcţionării SEN.

....
	Propunem regandirea ordinii de reducere, astfel incat oprirea grupurilor care au prevazute costuri fixe de pornire sa se faca dupa eliminarea celorlalte posibilitati, astfel evitand cresterea costurilor suplimentare care trebuiesc redistribuite
	Nu se acceptă, deoarece:

1. Scopul prezentei revizuiri este limitat;

2. OTS trebuie să aibă în vedere și funcționarea sigură a sistemului, nu doar minimizarea costurilor;

3. Criteriul minimizării costurilor este prezent în reglementare, dar nu este absolut

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 176
	Orice oprire dispusă de OPE care se termină înaintea ultimului interval orar pentru care a primit oferte zilnice şi notificare nenulă trebuie să conţină dispoziţii de dispecer pentru pornire şi încărcarea la sarcina notificată în primul interval orar după perioada de oprire. Valoarea tuturor acestor dispoziții se ia în considerare în ordinea de merit pentru oprire
	Propunem eliminare / reformulare în contextul modificării propuse pentru definiţia de pornire suplimentară

Dacă se ţine cont de propunerea privind recunoaşterea unei porniri suplimentare şi a remunerării pe baza costurilor justificate, propunem ca în ordinea de merit la creştere/scădere să nu mai fie luată în considerare valoarea ofertei fixe
	Nu se acceptă reglementarea pe baza costurilor justificate a ofertelor de pornire, pentru motivele expuse mai sus

Nu se acceptă eliminarea, pentru că regula trebuie să se mențină, indiferent de validarea ulterioară

	Romgaz
	Art. 176
	Idem
	Solicitam modificarea articolului, astfel:

Orice oprire dispusă de OPE care se termină înaintea ultimului interval orar pentru care a primit oferte zilnice şi notificare nenulă, pentru UD oprita sau o alta UD din portofoliul PPE care inlocuieste UD oprita,  trebuie să conţină dispoziţii de dispecer pentru pornire şi încărcarea la sarcina notificată în primul interval orar după perioada de oprire. Valoarea tuturor acestor dispoziții se ia în considerare în ordinea de merit pentru oprire

Deoarece:

· orice oprire dispusa de OPE, avand ca scop echilibrarea SEN, va conduce la costuri neprevazute pentru participantul la PE  a carei unitate a fost oprita, costuri aferente repornirii UD;

· oprirea/pornirea unei UD termo este extrem de solicitanta pentru instalatiile aferente UD, in timpul acestor operatiuni existand riscul major de producere a unor defectiuni;
· cazurile justificate cand, din motive tehnice, pentru o unitate dispecerizabila, in contul careia a fost emis un ordin de oprire, nu mai poate fi transmisa o NF nenula, si o alta unitate dispecerizabila, din portofoliul PPE, este cea pentru care se transmite o NF, in contul UD oprite
	Nu se acceptă, deoarece:

1. Oferta fixă de pornire corespunde unei anume UD, iar pornirea alteia ar însemna acceptarea altei oferte fixe decât a UD oprite, complicând mult procesul de alegere;

2. Propunerea va fi analizată la revizia următoare, având în vedere că aprobarea Codului de balancing se va face în curând și va atrage după sine modificări importante, care ar putea exclude existența ofertelor de pornire;

3. Deși înțelegem grija de a nu expune UD la opriri și porniri frecvente, prevederea existentă acoperă costurile prilejuite de aceste acțiuni 

	Opcom
	Art. 179
	Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS conform prevederilor Art. 173 şi care determină o pornire suplimentară a UD termo sau CD corespunzător, după caz, stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte, şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru pornirea UD termo sau CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul cerut prin oferta fixă pentru pornire
	Considerăm ca eronată referirea  la Art.173 din „Ofertele  pentru pornire care sunt acceptate de OTS conform  prevederilor și care determină o pornire suplimentară a UD termo…” , deoarece prevederile art.173 se referă la reducere de putere și nu la creștere de putere
	Este vorba despre ofertele fixe de pornire care trebuie acceptate ca urmare a dispozițiilor de oprire urmate de notificări nenule. 

S-a reformulat

	AFEER
	Art. 182
	Perechile preţ-cantitate acceptate conform prevederilor Art. 173 vor determina o ajustare a notificării fizice corespunzătoare UD sau CD, dar numai pentru intervalul de dispecerizare solicitat
	Propunem ca odata cu „modificare” notificarii fizice a UD sa fie facuta si cea a PRE


	Nu se acceptă, a se vedea mai sus

	OMV Petrom
	Art. 183
	În orice interval orar în care la nivel SEN există echilibru, iar în ordinea de merit la creştere există ofertă la preţ mai mic decât preţul din ordinea de merit la scădere, OPE are dreptul să accepte aceste oferte de sens contrar, în cantităţi cumulate egale şi în limita impusă de respectivele oferte
	Vă rugăm să ne explicaţi de ce OTS are dreptul de a face tranzacţii pe PE dacă la nivel de SEN există echilibru
	Este preluarea unei prevederi existente, din Ordinul 35/2010, care are ca justificare realizarea de economii de costuri de operare a PE pentru OTS, care însă nu le păstrează pentru sine, ci majorează veniturile suplimentare sau diminuează costurile suplimentare pentru echilibrarea SEN, repartizate ulterior participanților la piață conform criteriului prevăzut în reglementări

	RWEA
	Art. 183
	Idem
	Introducere articol:

În orice interval orar în care la nivel SEN există echilibru, iar în ordinea de merit la scadere există ofertă la preţ mai mic decât preţul din ordinea de merit la crestere, OPE are dreptul să accepte aceste oferte de sens contrar, în cantităţi cumulate egale şi în limita impusă de respectivele oferte.

Propunem introducere articol „in oglinda”
	Nu se acceptă, deoarece:

1. Articolul existent presupune că OTS plătește prețul la creștere mai mic și primește prețul la scădere, mai mare, deci rezultă o sumă pozitivă;

2. Invers, conform propunerii, ar însemna că OTS dă o dispoziție de creștere la preț mare, pe care trebuie să-l plătească, primind în schimb prețul mic al ofertei la scădere, ceea ce este echivalent unui cost pentru sistem, nejustificat de nimic. NU EXISTĂ niciun motiv să facă așa ceva în condiții de echilibru al SEN și în lipsa altor constrângeri

	AFEER
	Art. 183
	Idem
	Vă rugăm să ne explicaţi de ce OTS are dreptul de a face tranzacţii pe PE dacă la nivel de SEN există echilibru
	A se vedea mai sus

	Opcom
	Art. 183
	Idem
	Apreciem că este necesar ca prevederile acestui articol sa fie mai explicite, pentru a nu genera ulterior contestații ale PPE referitoare la acțiunile OTS
	Nu se înțelege cerința

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 186 – Art. 191

referitoare la selecţiile pentru managemetul congestiilor
	Art. 186 Dacă după aprobarea notificărilor fizice, OTS constată posibilitatea apariţiei unei restricţii de reţea, dar numai după validarea de către OPE a ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe, OTS va rezolva asemenea situaţii prin selectarea unei cantităţi egale de creştere de putere şi de reducere de putere, conform prevederilor referitoare la managementul congestiilor
...

Art. 191 Tranzacţiile pe PE care sunt stabilite prin aplicarea prevederilor Art. 188 - vor fi marcate în sistemul PE ca folosite pentru managementul congestiilor
	Propunem reformulare

Propunem preluarea prevederilor privind selectia pentru managemetul congestiilor din PO TEL Algoritm de stabilire a datelor necesare calculului obligatiilor de plata pentru managementul congestiilor COD:TEL-.07.VI ECH-DN/270
	S-a modificat structura secțiunii referitoare la managementul restricțiilor de rețea, în conformitate cu acțiunile efective ale OTS în astfel de situații 

	RWEA
	Art. 190
	În măsura în care este posibil, OTS va rezolva orice restricţie de reţea constatată după aprobarea notificărilor fizice în primul rând prin utilizarea energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar lent.  În cazul în care acest lucru nu este posibil, OTS va rezolva, pe cât posibil, restricţiile de reţea utilizând energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid
	Completare articol:

În măsura în care este posibil, OTS va rezolva orice restricţie de reţea constatată după aprobarea notificărilor fizice în primul rând prin utilizarea energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar lent.  În cazul în care acest lucru nu este posibil, OTS va rezolva, pe cât posibil, restricţiile de reţea utilizând energia de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar rapid. Energia de echilibrare utilizata este cea aferenta centralelor din zona in care exista restrictia din fiecarui UD, in conformitate cu productia fiecarei centrale care alcatuieste UD si a fost transmisa catre OTS

Aliniere procedura TEL-07.VI ECH DN/14, avand aviz-ul ANRE nr.18/02.06.2015 cu procedura interna OTS „Modul de operare

a centralelor care compun unitatea dispecerizabila UD rezultata prin agregare”
	Nu se înțelege propunerea.

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 192
	În cazul în care ulterior marcării unor tranzacții ca utilizate pentru managementul congestiilor conform Art. 191 -, OTS constată că pentru echilibrarea sistemului este necesar:

a) să anuleze o tranzacție selectată pentru managementul congestiilor conform Art. 188 - , deoarece cantitatea aferentă este necesară pentru echilibrarea sistemului și nu creează congestii, 

atunci OTS demarchează tranzacția respectivă ca fiind utilizată pentru managementul congestiilor și selectează oferta care ar urma în ordinea de merit în sensul celei rămase marcată, ca fiind cea anulată pentru managementul congestiilor

și/sau

b) să  utilizeze pentru echilibrare o ofertă care fusese selectată pentru managementul congestiilor, deoarece aceasta ajunge să intre în ordinea de merit pentru echilibrarea sistemului, 

atunci OTS demarchează ambele tranzacții respective ca fiind utilizate pentru managementul congestiilor
	Propunem reformulare:

Art. 192 - În cazul în care ulterior marcării unor tranzacții ca utilizate pentru managementul congestiilor conform Art. 191 -, OTS constată că într-un interval de dispecerizare:

a) preţul unei tranzacţii pentru furnizarea energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar la creştere de putere depăşeşte sau este egal cu preţul unei tranzacţii marcate iniţial ca utilizate pentru managementul congestiilor la creştere de putere sau

b) preţul unei tranzacţii pentru furnizarea energiei de echilibrare corespunzătoare reglajului terţiar la reducere de putere este egal sau mai mic decât preţul unei tranzacţii marcate iniţial ca utilizate pentru managementul congestiilor la reducere de putere, tranzacţia marcată iniţial ca fiind utilizată pentru managementul congestiilor este considerată tranzacţie pentru furnizarea energiei de echilibrare

Pentru clarificare, propunem reformulare (preluată din observaţiile TEL la proiectul de Ordin pentru aprobarea unor reguli pe piaţa de echilibrare)
	Nu se acceptă, dar se reformulează modul în care se determină costurile cu managementul restricțiilor de rețea (Regulamentul PRE), astfel încât astfel de situații să fie rezolvate corect

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 193
	Tranzacţiile preliminare pe PE care sunt încheiate în conformitate cu prevederile referitoare la selectarea ofertelor pe PE sau la managementul congestiilor şi care nu sunt anulate conform prevederilor referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea, vor fi executate de OTS prin emiterea dispoziţiilor de dispecer corespunzătoare către respectivul PPE în conformitate cu prevederile Codului RET. Dispoziţiile de dispecer se înregistreazǎ de OTS în registrul dispecer
	Propunem:

Tranzacţiile preliminare pe PE care sunt încheiate în conformitate cu prevederile referitoare la selectarea ofertelor pe PE sau la managementul congestiilor şi care nu sunt anulate conform prevederilor referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea, vor fi executate de OTS prin emiterea dispoziţiilor de dispecer corespunzătoare către respectivul PPE în conformitate cu prevederile Codului RET

Dispoziţiile de dispecer sunt consemnate în platforma PE (corelat cu eliminarea definiţiei registru dispecer)
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 198
	Confirmările de tranzacţie preliminare se transmit de OTS la OD. De asemenea, OTS transmite la OD confirmări de tranzacţie preliminare pentru fiecare tranzacţie pe PE care a fost anulată conform prevederilor referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea
	Propunem reformulare în contextul Ordinului 115 / 2014

Conform Ordinului 115/2014, la OD se trimit notificările fizice aprobate şi notele lunare de regularizare pe PE
	Nu se acceptă, deoarece este vorba despre acțiuni distincte:

1. Transmiterea confirmărilor de tranzacții angajate, care se face înaintea măsurătorilor, imediat după ziua de livrare, pentru a documenta ce a solicitat OTS de la UD

2. Transmiterea Notelor de regularizare lunare, care conincid cu confirmările de tranzacții definitive, rezultate în urma măsurătorilor. O 115 s-a referit doar la documente după măsurători

	Opcom
	Art. 198
	Idem
	Considerăm necesar să se precizeze termenul la care sunt transmise de către OTS la OD „confirmărilor de tranzacţie preliminare pentru fiecare tranzacţie pe PE care a fost anulată conform prevederilor referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea”, precum și modul de utilizare de către OPCOM SA a confirmărilor de tranzacții preliminare. Menționăm că există o prevedere similară la pct.7.7.1.6 din Codul Comercial al Pieței Angro de Energie Electrică aprobat prin Ordinul ANRE nr.25/2004, dar OTS nu a transmis niciodată aceaste informații
	S-a completat, odată cu transmiterea la PPE, și anume în următoarea zi lucrătoare după ziua de livrare

	Gheorghe Sbarnea
	(Art. 199 – Art. 204);

(Art. 248 – Art. 250);

(Art. 290 – Art. 292);

(Art. 299 – Art. 306)
	Art. 199 Sunt acceptate contestaţii la conţinutul confirmărilor de tranzacţie preliminare numai în cazul unor erori rezultate din acţiunile OPE sau OTS

...

Art. 306 Dacă OTS sau OD, după caz, constată existenţa unei informaţii eronate într-o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare transmisă sau publicată conform prezentelor reguli pentru decontare, emitentul va reface calculele şi va transmite o notă corectată tuturor părţilor implicate în cel mai scurt timp posibil, dar nu mai târziu de zece (10) zile financiare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de OD sau OTS
	Contestațiile permise sunt menținute la înțelegerea intre OTS și respectivul PPE fapt care încalcă modalitatea publică, nediscriminatorie și transparentă impusă de lege
	Nu se înțelege observația: cine ar trebui să mai intervină?

	Opcom
	Art. 202
	În cazul în care sunt aprobate contestaţii la confirmările de tranzacţii preliminare încheiate în piaţa de echilibrare, OPE transmite OD notificările fizice aprobate corectate, nu mai târziu de cinci zile după ziua de livrare
	Propunem eliminarea acestui articol, care prin datele care se doresc a fi transmise la OD, este contrar prevederilor cuprinse în prezentul document și anume:

· în Art.239 „Cantitățile și prețurile corespunzătoare tranzacțiilor definitive pe PE determinate pentru fiecare interval de dispecerizare pentru fiecare UD și CD vor fi transmise lunar de către OTS la fiecare PPE responsabil cu acestea și la OD, sub formă de confirmări de tranzacții definitive pe PE, cel târziu după 2 zile lucrătoare de la termenul limită pentru primirea valorilor măsurate ale energiei electrice livrate de fiecare UD stabilit conform Regulamentului privind măsurarea energiei electrice și utilizarea informațiilor aferente în scopuri comerciale”,
· în Art.251 „OD efectuează calculele de decontare (n.n. pe Piața de Echilibrare) după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art.250”, 

· în Art.90 din Anexa 2 „Determinarea poziţiei nete contractuale a fiecărei PRE se face pe baza tuturor livrărilor contractuale de energie electrică stabilite cu alte PRE, inclusiv acele tranzacţii derulate prin PZU, prin PI şi în urma tranzacțiilor definitive ale PPE pe PE, precum și a celor de import și/sau export considerate în acest context drept schimburi contractuale cu PRE - SN”.

Este într-adevăr necesară stabilirea unui interval de timp (cu numărul de zile lucrătoare care trebuie să fie agreat de OPE, având în vedere activitățile implicate) pentru transmiterea lunară la OPCOM SA, în formatul convenit, pentru a fi utilizabile, a informațiilor necesare în vederea determinării de către OD a poziţiei nete contractuale a fiecărei PRE. 

Astfel după cum v-am informat și în adresele precedente:

· Datele transmise zilnic referitoare la schimburile bloc externe sunt structurate în ore CET și nu în ore EET, în condițiile în care stabilirea Dezechilibrelor cantitative și valorice ale PRE trebuie să se realizeze în ore EET;

· Datele transmise zilnic referitoare la schimburile bloc  interne  conțin serii de informații dublate (toate seriile sunt în această situație, o serie însemnând notificarea schimburilor bloc între 2 parteneri pe toate cele 24 de intervale ale unei zile);

· Fisierul transmis zilnic cu date privind programul de producție al unitatilor dispecerizabile nu este necesar, în calculele privind obligațiile de plată/drepturilor de încasare pentru tranzacțiile realizate în PE.

In sprijinul celor prezentate mai sus, vă informăm că prin adresa nr.2815/10.08.2016  UNO-DEN ne-a confirmat transmiterea fișierelor „.xml pentru determinarea poziției nete contractuale ale Părților Responsabile cu Echilibrarea pentru luna iulie 2016”, practic aceste informații fiind transmise la 8 zile lucrătoare de la  sfârșitul lunii de referință
	Nu se acceptă. Aici este vorba despre tranzacțiile angajate, numite în DD tranzacții preliminare.

Acestea trebuie să fie consemnate deoarece reflectă angajamentul PPE, față de care pot fi aplicate penalizări pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare.

Mai trebuie să fie consemnate ca să se poată verifica ulterior corectitudinea calculului efectuat de OTS privind energia efectiv livrată și prețul acesteia.

Ca urmare, acesta este motivația ca aceste informații să fie transmise și la Opcom, deodată cu transmiterea către PPE

În notele lunare de regularizare sunt reluate informațiile cu privire la tranzacțiile angajate și sunt adăugate informațiile cu privire la tranzacțiile definitive, bazate pe energia efectiv livrată și prețul rezultat pe baza ei.

Poziția netă contractuală se determină, conform propunerii, raportat la tranzacțiile definitive ale PPE, deci după măsurători, în baza notelor lunare de regularizare

Neregularitățile cuprinse în iar structura informațiilor transmise cu ritmicitate zilnică de la Transelectrica la Opcom trebuie rezolvată în afara regulilor din acest Regulament, iar neconformitățile de transmitere nu pot constitui un argument suficient pentru eliminarea acestui flux de informații.

	Opcom
	Art. 208
	(1) În situaţia în care OPE constată că pe parcursul ultimelor 3 luni un producător a realizat mai mult de 40% din volumul tranzacţiilor pe un tip de reglaj şi sens, OPE publică ofertele şi tranzacţiile din PE ale acestuia pe pagina de internet a OTS, în termen de 30 de zile de la sfârşitul intervalului analizat.

 (2) OPE continuă să publice ofertele şi tranzacţiile menţionate la alin. (1) până când volumul tranzacţiilor realizate de acel producător scade sub 40% din volumul total al tranzacţiilor înregistrate pentru respectivul tip de reglaj şi sens, timp de 3 luni consecutive
	Considerăm necesar să se precizeze care este finalitatea acestui demers, în condițiile în care, practic, în fiecare lună calendaristică, constatăm că OPE publică ofertele şi tranzacţiile din PE ale unuia și același producător
	Scopul era acela de a preveni abuzul de poziție dominantă.

S-a completat cu obligația publicării tuturor tranzacțiilor definitive ale fiecărui PPE, în cea de-a doua lună următoare celei de livrare, pentru conformitatea cu prevederile de transparență ale legii 123, dar după cunoașterea completă a tranzacțiilor definitive, deci după măsurători și decontare, precum și cu obligația de publicare a ofertelor fiecărui PPE în ziua următoare celei de livrare.

	Opcom
	Art. 209
	Regulile pentru decontare asigură un cadru pentru decontarea tranzacţiilor şi stabilirea obligaţiilor de plată şi a drepturilor de încasare rezultate conform prevederilor prezentului regulament, între un PPE şi OTS
	Propunem următoarea reformulare  a prevederilor acestui articol:

Regulile pentru decontare asigură un cadru pentru decontarea tranzacţiilor şi stabilirea obligaţiilor de plată şi a drepturilor de încasare aferente tranzacțiilor pe PE, facturare, încasări, plăți,  măsuri  în cazuri de neîndeplinire a obligaţiilor rezultate conform prevederilor prezentului regulament, între un PPE şi OTS
	Nu se acceptă, deoarece nu se înțelege scopul propunerii

	Opcom 
	Art. 210
	Regulile pentru decontare stabilesc principiile şi condiţiile care stau la baza calculelor pentru decontare, pentru:

a)
tranzacţiile încheiate pe PE, inclusiv aplicarea sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare;

b)
dezechilibrele de la notificare pentru fiecare UD, care cuantifică valoarea abaterii dintre producţia planificată şi cea reală a respectivei unităţi de producţie
	Referitor la prevederile de la lit.a) revenim cu solicitarea privind verificarea din punct de vedere juridic și fiscal, a posibilității legale de facturare a unei „sancțiuni pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare”
	Am redenumit-o penalizare. 

Are însă aceeași semnificație, dpdv juridic și fiscal

Ca să înțelegem această cerere, ar fi fost util să ni se arate care ar fi impedimentele din punct de vedere juridic și fiscal (articole de legi, coduri..)

	Opcom
	Art. 211
	Pentru a facilita un proces de decontare ordonat, transparent şi nediscriminatoriu, prezentele reguli pentru decontare creează în plus cadrul pentru:

a)
stabilirea unui sistem de conturi pentru decontare;

b)
stabilirea şi utilizarea garanţiilor;

c)
efectuarea calculelor pregătitoare (cantitative) şi finale (valorice) pentru decontare;

d)
decontarea dezechilibrelor de la notificare;

e)
facturarea şi efectuarea plăţilor;

f)
informarea părţilor în legătură cu poziţiile acestora prin intermediul notelor de regularizare a conturilor;

g)
măsuri în cazuri de neîndeplinire a obligaţiilor
	Propunem reformulare în concordanță cu acțiunile necesare a fi întreprinse de OPE/OD/ PPE după caz:

Pentru a facilita un proces de decontare ordonat, transparent şi nediscriminatoriu, prezentele reguli pentru decontare creează în plus cadrul pentru:

a)
stabilirea unui sistem de conturi pentru decontare;
a)  stabilirea şi utilizarea garanţiilor;

cb) efectuarea calculelor pregătitoare (cantitative), precum şi finale (valorice) pentru decontare stabilirea obligațiilor de plată și a drepturilor de încasare în vederea elaborării facturilor pentru tranzacțiile cu energie electrică efectuate pe PE, de către OTS și PPE, după caz;

dc)
informarea, prin intermediul platformei informatice dedicate, a PPE și OTS privind tranzacțiile realizate pe PE în legătură cu obligațiile de plată și drepturile de încasare din Nota de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare și din Nota de informare pentru decontarea lunară pentru  dezechilibrul de la notificare;

d)  decontarea dezechilibreleor de la notificare ale UD;

d)
facturarea de către PPE/OTS şi efectuarea plăţilor de către OTS/PPE, după caz;

f)
informarea părţilor în legătură cu poziţiile acestora prin intermediul notelor de regularizare a conturilor;

e)
măsuri în cazuri de neîndeplinire a obligaţiilor
	S-a reformulat articolul

	RWEA
	Art. 212
	OD va elabora procedurile pentru realizarea funcţiilor specifice decontării conform prezentelor reguli pentru decontare. Ulterior aprobării de către ANRE, OD și OTS vor pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste proceduri, prin postarea lor pe paginile de internet ale OD și OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 212
	OD va elabora procedurile pentru realizarea funcţiilor specifice decontării conform prezentelor reguli pentru decontare. Ulterior aprobării de către ANRE, OD și OTS vor pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste proceduri, prin postarea lor pe paginile de internet ale OD și OTS
	În concordanță cu aprecierile de la observații generale, precum și propunerile noastre cuprinse în Art.211, propunem următoarea reformulare: 

„OD va elabora proceduraile pentru realizarea funcţiilor specifice decontării cuprinse în art.211 lit.b) și lit.c), conform prezentelor reguli pentru decontare. OD va stabili formatul standard pentru Notele de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare, pentru Situația lunare privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de respectivul PPE către OTS, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creștere de putere și pentru reducere de putere și valorile corespunzătoare și pentru Notele de informare pentru decontarea lunară pentru dezechilibrul de la notificare, care se vor constitui anexe la procedură. Ulterior aprobării de către ANRE, OD și OTS vor pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste proceduri, prin postarea lor pe paginile de internet ale OD și OTS”.
	S-a reformulat articolul, dar la modul general

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 212

Art. 226

Art. 228

Art. 230

Art. 239

Art. 245

Art. 246

Art. 248

Art. 270

Art. 287

Art. 288
	Art. 212 OD va elabora procedurile pentru realizarea funcţiilor specifice decontării conform prezentelor reguli pentru decontare. Ulterior aprobării de către ANRE, OD și OTS vor pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste proceduri, prin postarea lor pe paginile de internet ale OD și OTS

...

Art. 288 Procedurile elaborate conform prevederilor Art. 287 - vor include modalităţi de confirmare a plăţilor şi menţiuni privind utilizarea garanţiilor în cazul plăţilor întârziate
	Este introdus OTS în sarcinile operatorului de decontare (art.212,.226, 228, 230, 239, 245, 246, 248, 270, 287, 288.) fapt care încalcă cerințele legii și ale faptului că OTS este parte în tranzacții
	1. Nu s-a putut identifica care sunt sarcinile operatorului de decontare specificate în lege care ar fi fost preluate de OTS;

2. OTS este doar formal parte în tranzacții, neavând niciun beneficiu material în urma acestora

	RWEA
	Art. 213
	OD va stabili formatul standard pentru toate notele de decontare, notele de informare pentru decontare sau de regularizare şi  pentru notele de regularizare a conturilor. Ulterior aprobării de către ANRE, OD va pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste informaţii
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 213
	Idem
	Față de propunerile de reformulare a prevederilor cuprinse în Art.212, propunem eliminarea prevederilor Art.213
	S-a reformulat

	Opcom
	Art. 214
	OD este responsabil pentru calculul de decontare, emiterea notelor de decontare, emiterea notelor de informare pentru decontare şi operarea în conturile de decontare pentru echilibrare, în conturile de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare și în conturile de decontare pentru dezechilibrele de la notificare
	În concordanță cu aprecierile de la observații generale, propunem următoarea reformulare: 

„OD este responsabil pentru determinarea valorii orare, zilnice și lunare aferente energiei de echilibrare livrate de fiecare PPE, emiterea și transmiterea la fiecare PPE și la OTS a: 

a) Notelor de Informare pentru Decontare lunară pe Piața de Echilibrare, 

b) Situația lunară privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de PPE către OTS, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creștere de putere și pentru reducere de putere, precum și valorile corespunzătoare în vederea emiterii facturilor lunare,
c) valoarea sancțiunii (??) pentru energia de echilibrare nelivrată și valoarea obligației de plată a PPE pentru dezechilibrele de la notificare
	S-a reformulat

	Opcom
	Art. 215
	OTS și PPE achită în termenele specificate în prezentul regulament obligațiile de plată reciproce aferente notelor de decontare sau a notelor de informare pentru decontare
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale pct.IV(2), pct.V și cu prevederile Art.264 propunem următoarea reformulare: 

OTS și PPE achită în termenele specificate în prezentul regulament obligațiile de plată reciproce aferente notelor de decontare sau a notelor de informare pentru decontare facturilor emise de PPE/OTS, după caz, în baza Situației lunară privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de PPE către OTS, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creștere de putere și pentru reducere de putere, precum și valorile corespunzătoare, elaborate de OD în vederea emiterii facturilor lunare
	S-a reformulat

	Opcom
	Art. 216 – Art. 219
	Art. 216 OD urmărește separat fiecare categorie de obligații de plată/drepturi de încasare în relația OTS cu PPE, prin înființarea următoarelor tipuri de conturi de decontare:

a) Conturi de decontare pentru echilibrare, pentru fiecare PPE;

b) Conturi de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare, pentru fiecare PPE;

Conturi de decontare pentru dezechilibrele de la notificare, pentru fiecare PPE

Art. 217 Fiecare PPE va fi titularul de cont pentru contul de decontare corespunzător înființat de OD conform  prevederilor Art. 216 -
Art. 218 OD va stabili conturile de decontare prevăzute la Art. 216 - pentru titularul de cont corespunzător, după ce este anunţat de OTS în legătură cu înregistrarea acestuia, dar nu mai târziu de data la care înregistrarea acestuia ca PPE devine efectivă

Art. 219 Tranzacţiile şi obligaţiile de plată înregistrate de OD într-un cont de decontare pentru echilibrare, într-un cont de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energie de echilibrare sau într-un cont de decontare pentru dezechilibrele de la notificare vor stabili o singură relaţie contractuală între OTS, pe de o parte, şi titularul de cont, pe de altă parte
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale propunem eliminarea prevederilor acestor articole, cu precizarea suplimentară la Art.219, că „relaţia contractuală între OTS, pe de o parte, şi titularul de cont, pe de altă parte”, nu este consecința  tranzacțiilor și obligațiilor de plată, această relație este în conformitate cu prevederile Convenției de participare la PE, care cuprinde drepturile şi responsabilităţile reciproce ale OTS şi ale fiecărui PPE și este aprobată de ANRE conform prevederilor Art.29
	S-a reformulat

	OMV Petrom
	Art. 220
	Fiecare titular de licenţă care doreşte să fie înregistrat în calitate de PPE, precum și OTS, trebuie să deschidă un cont în numerar la o bancă comercială agreată de OTS, denumită în continuare bancă de decontare
	Propunem renunţarea la „agreată de OTS”
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 220
	Idem
	După cum am precizat și la definiția „băncii de decontare”  nu poate fi obligat PPE să deschidă contul de numerar din care achită obligațiile de plată către OTS, respectiv încasează drepturile aferente tranzacțiilor le creștere de putere, la aceeași bancă la care OTS a deschis contul în numerar pentru efectuarea plăților aferente obligațiilor sale de plată către PPE/încasarea  drepturile aferente obligațiilor de plată ale PPE
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 221
	OTS va deschide la o bancă comercialǎ de pe teritoriul României, în scopul îndeplinirii obligaţiilor sale conform prezentelor reguli pentru decontare, un cont de echilibrare, pentru încasările și plăţile aferente tranzacţiilor încheiate pe PE, a celor aferente sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare și a celor aferente dezechilibrelor de la notificare
	Propunem următoarea reformulare:

OTS va deschide la o bancă comercialǎ de pe teritoriul României, în scopul îndeplinirii obligaţiilor sale conform prezentelor reguli pentru decontare, un cont de echilibrare în numerar, în moneda națională din România, pentru încasările și plăţile aferente tranzacţiilor încheiate pe PE, a celor aferente sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare și a celor aferente dezechilibrelor de la notificare
	S-a reformulat, păstrându-se denumirea de cont de echilibrare

	Opcom
	Art. 222
	Titularii de cont trebuie să asigure solvabilitatea conturilor în numerar proprii la datele scadente stabilite conform prezentelor reguli pentru decontare
	Propunem eliminarea deoarece conform prevederilor Art.264 rezultă că facturile se achită prin Ordine de plată, modalitate utilizată încă de la implementarea PE si nu prin Instrucțiuni de Debitare Directă.
„Facturile emise în prima (1) zi financiarǎ ... trebuie achitate într-un interval de şapte (7) zile financiare de la data emiterii”.
	Nu se acceptă: solvabilitatea nu are aceeași importanță ca în cazul debitării directe, dar nu este o cerință fără rost

	Opcom
	Art. 223
	Conturile în numerar vor fi deschise în moneda naţională din România
	Propunem eliminarea deoarece prevederea a fost introdusă în Art.222
	Se menține, deoarece nu este cuprinsă la alt articol

	RWEA
	Art. 225
	OTS va elabora procedurile pentru determinarea necesarului şi a tipurilor de garanţii solicitate, procedurile pentru realizarea şi verificarea depunerii garanţiilor şi suplimentării acestora, dacă este cazul, precum şi  procedurile de utilizare a disponibilului rămas din garanţia depusă de către PPE. Ulterior aprobării de către ANRE, OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste informaţii, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 225

Art. 294

Art. 295
	Art. 225 OTS va elabora procedurile pentru determinarea necesarului şi a tipurilor de garanţii solicitate, procedurile pentru realizarea şi verificarea depunerii garanţiilor şi suplimentării acestora, dacă este cazul, precum şi  procedurile de utilizare a disponibilului rămas din garanţia depusă de către PPE. Ulterior aprobării de către ANRE, OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste informaţii, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS

Art. 294 Un PPE se află într-o situaţie de neîndeplinire a obligaţiilor în oricare din următoarele cazuri:

a) dacă acesta nu îndeplineşte cerinţele privind garanţiile;

b) dacă acesta nu îşi îndeplineşte obligaţiile rezultate din decontare în conformitate cu prevederile acestor reguli pentru decontare pînă la datele limită corespunzătoare; sau

c) dacă acesta intră în faliment sau îşi pierde licenţa

Art. 295 OTS va elabora procedurile aplicabile pentru situaţii de neîndeplinire a obligaţiilor. Acestea ar putea include instrucţiuni pentru creşterea garanţiei, blocarea plăţilor datorate respectivei părţi, sau compensarea obligaţiilor de plată cu drepturile de încasat, utilizarea garanţiei disponibile pentru asigurarea plăţilor sau orice alte măsuri adecvate
	Avantajele monopolului OTS sunt continuate nejustificat de posibilitatea unor garanții depuse de PPE, art. 225, 294, 295 deși în imensa majoritate a cazurilor PPE au de încasat de la OTS. Lipsește principiul de determinare garanție
	Articolele au fost reformulate astfel încât nivelul garanției să țină seama de probabilitatea ca PPE să aibă datorii la OTS pentru PE, introducându-se criterii și obligația unei proceduri avizate de ANRE.

Faptul că OTS este partener în aceste tranzacții nu are legătură cu monopolul deținut ca operator de rețea.

	RWEA
	Art. 226
	Cu respectarea conditiilor prevăzute în prezenta secțiune, OTS va elabora proceduri detaliate pentru calculul cantităților de energie de echilibrare care trebuie livrate de un PPE în conformitate cu tranzacțiile preliminare încheiate în PE și pentru calculul, în baza valorilor măsurate ale energiei electrice livrate/consumate de fiecare UD sau CD, al  cantităților de energie de echilibrare efectiv livrate de o UD sau CD, pe fiecare tip de reglaj și în fiecare sens. După aprobarea de către ANRE, OTS va pune la dispoziția tuturor părţilor interesate aceste proceduri și orice modificare la ele, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 228
	OD va determina cantitatea de energie de echilibrare, EEi, care trebuie să fie livrată în timpul intervalului de dispecerizare i, în conformitate cu tranzacțiile preliminare înregistrate în confirmările de tranzacție preliminare, astfel:
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, unde:

- Lenti reprezintă cantitatea de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului terțiar lent care trebuie livrată în timpul intervalului de dispecerizare i, determinată ca sumă algebrică a cantităților din confirmările de tranzacție preliminare;

- Rapidi - cantitatea de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului tertiar rapid care trebuie livrată în timpul intervalului de dispecerizare i, determinată ca sumă algebrică a cantităților din confirmările de tranzacție preliminare și

- Seci - cantitatea de energie de echilibrare corespunzătoare reglajului secundar care trebuie livrată în timpul intervalului de dispecerizare i, determinată ca sumă algebrică a cantităților rezultate din integrarea pe intervalul de dispecerizare a comenzilor primite de UD de la regulatorul central de reglaj secundar frecvență-putere
	Având în vedere că determinarea Poziţiei Nete Contractuale a fiecărei PRE se realizează, conform Art.93 lit.b) din prezentul document, pe baza „cantităţilor de energie de echilibrare efectiv livrate la creștere/la reducere de putere în piaţa de echilibrare de către PPE pentru care PRE şi-a asumat responsabilitatea echilibrării”, propunem reformularea în consecință a prevederilor acestui articol, precum și încadrarea lui corespunzătoare în anexa 2
	Nu se înțelege care este propunerea: ce e greșit, dacă trebuie modificat și/sau mutat în Regulamentul PRE?

S-a înlocuit OD cu OTS

	Opcom
	Art. 230
	Cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată de o UD sau de un CD se  determină de către OTS pe baza notificării fizice aprobate înaintea selectării UD sau CD pentru furnizarea de energie de echilibrare, a cantității de energie de echilibrare cuprinse în confirmările de tranzacție preliminare și a producției nete sau consumului net al respectivei UD sau CD, după caz. Cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată în fiecare interval de dispecerizare se  determină separat pentru fiecare UD sau CD, după  caz
	Propunem înlocuirea termenului „furnizare” cu termenul „livrare”.
	Nu este semnificativ termenul utilizat, furnizare având aici sensul comun

	RWEA
	Art. 231
	Cantitățile de energie de echilibrare pentru creştere de putere sau pentru reducere de putere efectiv livrate de o UD sau de un CD, după caz, vor fi stabilite în baza următoarelor reguli:

a) (nou, cf PO 271 Trans) Dacă pe intervalul de dispecerizare respectiv, UD a fost selectată pentru reglaj secundar, la cantitatea orară de energie electrica.....

b)....

c)....

d)....

e)....
	Modificare articol:

a) (nou, cf PO 271 Trans) Dacă pe intervalul de dispecerizare timp respectiv, UD a fost selectată pentru reglaj secundar, la cantitatea orară de energie electrica....

Propunem ca energia masurata sa fie considerata pentru intervalul de timp (nu neaparat interval orar, inclusiv subdiviziuni) in care a existat reglaj in urma unui ordin de dispecer
	Nu se acceptă, deoarece intervalul de dispecerizare este el însuși definit în raport cu intervalul de măsurare, iar la acest moment este ora (conform RPUPCD)

Când se va trece la intervale de decontare mai scurte, se va modifica semnificația termenului de interval de dispecerizare

	AFEER
	Art. 234
	Prevederile Art. 232 - și ale Art. 233 - se aplică numai în cazul centralelor cu acumulare prin pompare
	Se limiteaza consumatorul dispecerizabil la CHEAP

eliminarea obligativitatii inceperii TRL nu mai devreme de o ora dupa intervalul de dispecerizare curent. Acest lucru poate ingreuna inlocuirea RTR cu RTL


	Se acceptă eliminarea articolului referitor la CHEAP

	Opcom
	Art. 237
	Cantitățile orare corespunzătoare creşterii de putere și reducerii de putere de la Art. 235 - și de la Art. 236 - se vor exprima în MWh
	Propunem ca explicit să se precizeze dacă cantitatea în MWh va fi sau nu cu zecimale și în caz afirmativ cu câte zecimale
	Se completează cu precizarea a 3 zecimale

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 239
	Cantitățile și prețurile corespunzătoare tranzacțiilor definitive pe PE determinate pentru fiecare interval de dispecerizare pentru fiecare UD și CD vor fi transmise lunar de către OTS la fiecare PPE responsabil cu acestea și la OD, sub formă de confirmări de tranzacții definitive pe PE, cel târziu după 2 zile lucrătoare de la termenul limită pentru primirea valorilor măsurate ale energiei electrice livrate de fiecare UD stabilit conform Regulamentului privind măsurarea energiei electrice și utilizarea informațiilor aferente în scopuri comerciale
	Propunem reformulare în contextul Ordinului 115 / 2014

Termenul este valabil pentru transmiterea la PPE a notelor lunare de regularizare. Ordinul 115/2014 nu prevede transmiterea unor confirmări de tranzacţii, ci numai a notelor lunare de regularizare. Conform Ordinului 115/2014, datele se pot contesta în termen de 1 zi, contestaţiile se analizează în termen de 1 zi şi după aceea se trimit la OD; 

Informaţia apare şi în Art. 246, 247
	Au fost eliminate ca documente distincte confirmările de tranzacție definitivă 

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 240
	Tranzacțiile pentru pornire în cazul unei UD sau al unui CD, după caz, se vor considera ca fiind onorate, cu următoarele excepții:

a) în cazul unei UD, dacă aceasta nu a fost gata pentru sincronizare cu SEN în momentul pentru care a fost dată comanda de către OTS, în conformitate cu tranzacția corespunzătoare;

b) în cazul unui CD, dacă acesta nu a fost gata pentru a-și reduce consumul în momentul pentru care a fost dată comanda de către OTS, în conformitate cu tranzacția corespunzătoare
	Propunem:

Tranzacțiile pentru o pornire suplimentară validată în cazul unei UD sau a opririi unui CD, după caz, se vor considera ca fiind onorate, cu următoarele excepții:

a) în cazul unei UD, dacă aceasta nu a fost gata pentru sincronizare cu SEN în momentul pentru care a fost dată comanda de către OTS, în conformitate cu tranzacția corespunzătoare;

b) în cazul unui CD, dacă acesta nu a fost gata pentru a-și reduce consumul în momentul pentru care a fost dată comanda de către OTS, în conformitate cu tranzacția corespunzătoare

Se face astfel o distincţie clară a situaţiilor în care pornirea este provocată numai ca urmare a unei dispoziţii de dispecer faţă de situaţiile în care UD-ul ar fi fost pornit ca urmare a notificării PPE sau care după o oprire dispusă, urma oricum să fie oprit conform notificării PPE. Validarea pornirii suplimentare se va realiza la momentul întocmirii notelor lunare de regularizare pe PE (NLR). În situaţia în care dispoziţia de pornire începe într-o lună şi se termină în luna următoare, validarea pornirii suplimentare va constitui o situaţie de refacere a decontării, având în vedere că nu a putut fi realizată odată cu NLR
	S-a precizat la secțiunea respectivă care sunt pornirile din PE

	RWEA
	Art. 243
	OTS va elabora, în conformitate cu Codul RET, proceduri pentru monitorizarea și testarea conformării unui PPE cu obligațiile sale de a furniza energie de echilibrare către OTS în condițiile de timp și limitări tehnice conforme cu Codul RET și în condițiile tranzacțiilor în care respectiva parte a intrat în PE
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 244
	Termenul “luna de referinţă” este definit ca fiind prima lună calendaristică ce precede luna în care OTS efectuează calculele pentru decontarea energiei de echilibrare
	Prevederea din acest articol este practic identică cu prevederea din Art.271 și propunem definirea termenului „luna de referință” la art.4 (2) la „semnificația”.
	S-a eliminat noțiunea de lună de referință, fiind utilizată doar cea de lună de livrare

	Opcom
	Art. 246
	Pentru fiecare PPE, OTS întocmeşte o notă lunară de regularizare pe PE, cuprinzând toate cantităţile de energie de echilibrare care trebuia să fie livrate conform confirmărilor de tranzacție preliminare şi pe cele care au fost efectiv livrate de respectivul PPE. Nota lunară de regularizare pe PE cuprinde cel puţin următoarele informaţii:

a)
cantitatea de energie de echilibrare care trebuia să fie furnizată de respectivul PPE către OTS; această cantitate va fi defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creştere de putere şi pentru reducere de putere, pentru fiecare tranzacţie preliminară pe care respectivul PPE a încheiat-o pe PE în luna de referinţă şi pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de referinţă; pentru fiecare tranzacţie, se va specifica în plus UD sau CD corespunzător;

b)
cantitatea de energie de echilibrare care a fost efectiv livrată de respectivul PPE către OTS; această cantitate va fi defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creştere de putere şi pentru reducere de putere, pentru fiecare tranzacţie definitivă pe care respectivul PPE a încheiat-o pe PE în luna de referinţă şi pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de referinţă; pentru fiecare tranzacţie, se va specifica în plus UD sau CD corespunzător;

c)
informaţiile prevăzute la lit.a), agregate la nivel lunar pe fiecare UD sau CD ale PPE, după caz; şi

d)
informaţiile prevăzute la lit.b), agregate la nivel lunar pe fiecare UD sau CD ale PPE, după caz
	Propunem înlocuirea termenului „furnizare”  cu termenul „livrare”  la lit.a)
	Nu este semnificativ termenul utilizat, furnizare având aici sensul comun 

	Opcom
	Art. 247
	OPE transmite PPE notele lunare de regularizare pe PE, în termen de 2 zile lucrătoare de la primirea datelor
	Propunem precizarea conținutului „datelor”  primite, precum și entitatea responsabilă de transmiterea acestor date
	S-a reformulat: de la primirea valorilor măsurate

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 248 – Art. 250
	Art. 248 Fiecare PPE verifică notele lunare de regularizare și confirmările de tranzacție definitive pe PE și în cazul în care constată neconformități cu prevederile aplicabile și/sau valori măsurate și/sau calcule eronate, transmite la OTS în termen de 3 zile lucrătoare, contestații motivate la confirmările de tranzacții definitive și/sau la notele lunare de regularizare

...

Art. 250 OTS transmite nota lunară de regularizare pe PE care cuprinde rezultatele analizării contestațiilor primite către PPE corespunzător şi către OD în maxim două (2) săptămâni de la sfârşitul lunii de referinţă, împreună cu confirmările de tranzacție definitive pe PE; pentru PPE care n-au trimis contestații, se consideră valabile confirmările de tranzacție definitive și notele lunare de regularizare transmise la termenul inițial
	Propunem reformulare în contextul prevederilor din ordinul 115 / 2014

Ordinul 115/2014 nu prevede transmiterea unor confirmări de tranzacţii, ci numai a notelor lunare de regularizare. Termenele nu sunt conform cu cele din Ordinul 115/2014
	Se reformulează

	Opcom
	Art. 250
	OTS transmite nota lunară de regularizare pe PE care cuprinde rezultatele analizării contestațiilor primite către PPE corespunzător şi către OD în maxim două (2) săptămâni de la sfârşitul lunii de referinţă, împreună cu confirmările de tranzacție definitive pe PE; pentru PPE care n-au trimis contestații, se consideră valabile confirmările de tranzacție definitive și notele lunare de regularizare transmise la termenul inițial
	Propunem înlocuirea  „maxim două (2) săptămâni” cu „maxim zece (10) zile lucrătoare”, în conformitate cu prevederile Ordinului ANRE nr.115/2014
	S-a modificat preluându-se același termen cu cel de răspuns la contestații, și anume o zi lucrătoare

	Opcom
	Art. 251
	În fiecare lună calendaristică, OD efectuează calculele de decontare, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art. 250 -
	Propunem următoarea reformulare:

În fiecare lună calendaristică, OD efectuează calculele de decontare pentru stabilirea obligațiilor de plată și a drepturilor de încasare ale OTS și ale PPE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilorArt.250
	S-a reformulat, dar pentru Opcom nu se poate face abstracție de nominalizarea sa conform legii ca operator de decontare

	Opcom
	Art. 252
	Separat pentru fiecare zi calendaristică din luna de referinţă şi pentru fiecare PPE, OD determină valoarea decontării zilnice prin agregarea sumelor de plătit şi de primit corespunzătoare respectivului PPE, după cum urmează:
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DZNd reprezintă valoarea netă a decontării zilnice pentru ziua d;

pi,t - preţul tranzacţiei definitive t pentru furnizarea energiei de echilibrare de către PPE în intervalul de dispecerizare i al zilei d,  stabilit conform prevederilor Art. 235 -;

qi,t - cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată de PPE rezultată conform algoritmului descris la Art. 231 -, în cadrul tranzacţiei definitive t pentru furnizarea energiei de echilibrare în intervalul de dispecerizare i al zilei d, în concordanţă cu confirmările de tranzacţie definitive corespunzătoare PPE și conținută în nota lunară de regularizare pe PE transmisă de OTS; cantitatea corespunzătoare oricărei tranzacţii pentru furnizarea reducerii de putere va fi considerată cu semn negativ, iar cantitatea corespunzătoare oricărei tranzacţii pentru furnizarea creşterii de putere va fi considerată cu semn pozitiv
	Propunem înlocuirea termenului „furnizare” cu termenul „livrare” în definirea termenilor „pi,t ”  și  „qi,t ”.
	Nu este semnificativ termenul utilizat, furnizare având aici sensul comun

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 253
	Pentru fiecare PPE, OD determină valoarea decontării lunare pentru echilibrare prin însumarea valorilor zilnice corespunzătoare respectivului PPE, determinate conform prevederilor Art. 252 - la care se adaugă valorile însumate ale fiecărei tranzacții pentru pornire onorate conform Art. 240 - și ale celor pentru menținere în stare caldă onorate conform Art. 241
	Propunem:

Pentru fiecare PPE, OD determină valoarea decontării lunare pentru echilibrare prin însumarea valorilor zilnice corespunzătoare respectivului PPE, determinate conform prevederilor Art. 252 - la care se adaugă valorile însumate ale fiecărei tranzacții pentru pornire suplimentară onorate conform Art. 240 - şi validate

Se face astfel o distincţie clară a situaţiilor în care pornirea este provocată numai ca urmare a unei dispoziţii de dispecer faţă de situaţiile în care UD-ul ar fi fost pornit ca urmare a notificării PPE sau care după o oprire dispusă, urma oricum să fie oprit conform notificării PPE. Validarea pornirii suplimentare se va realiza la momentul întocmirii notelor lunare de regularizare pe PE (NLR). În situaţia în care dispoziţia de pornire începe într-o lună şi se termină în luna următoare, validarea pornirii suplimentare va constitui o situaţie de refacere a decontării, având în vedere că nu a putut fi realizată odată cu NLR
	Nu se acceptă ca OTS să valideze (confirme) post factum dacă a existat sau nu o pornire suplimentară, deoarece el trebuie să o aibă în vedere în procesul de selectare

	Opcom
	Art. 254

Art. 258

Art. 261
	Art. 254 OD va debita, în cazul unei valori negative, sau va credita, în cazul unei valori pozitive, valoarea decontării lunare pentru echilibrare, determinată conform prevederilor Art. 253 -, adăugând orice taxă aplicabilă  în contul de decontare pentru echilibrare aparţinând respectivului PPE

Art. 258 OD va credita valoarea sancțiunii lunare determinată conform prevederilor Art. 257 -, adăugând orice taxă aplicabilă, în contul de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare, aparţinând respectivului PPE

Art. 261 O notǎ de informare pentru decontare emisă în luna calendaristică n va conţine valoarea totală debitată sau creditată în contul de decontare pentru echilibrare și pe cea debitată în contul de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare aparţinând respectivului PPE, pentru luna calendaristică n – 3
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale propunem eliminarea prevederilor acestor articole
	Se acceptă reformulări conforme cu solicitarea

	RWEA
	Art. 256
	Sancțiunea specifică kd,icres, respectiv kd,ired care se aplică pentru livrarea parţială a energiei de echilibrare la creştere respectiv la reducere în ziua d şi în intervalul de dispecerizare i, se determină astfel:  
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	Modificare articol:
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Alinierea celor 2 formule cu pastrarea penalitatii pentru reducere conform propunerii initiale.

Evitarea situatiilor in care penalitatea de nelivrare este egal cu venitul pe crestere. (exemplu: Ordin de crestere nelivrat a fost singurul ordin dat de OTS in sensul cresterii)
	Se acceptă, înlocuind MAX cu min, pentru reducere

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 256
	Idem
	Propunem:

Sancțiunea specifică, respectiv care se aplică pentru livrarea parţială a energiei de echilibrare la creştere respectiv la reducere în ziua d şi în intervalul de dispecerizare i, se determină de către OD astfel: [...]

Propunem clarificarea preţului considerat în cazul în care în intervalul respectiv au fost selecţii pentru managementul congestiilor.

Reformulare pentru clarificare
	Un articol ulterior specifică faptul că OD este cel care calculează

S-a adăugat: managementului restricțiilor de rețea

Nu are relevanță în ce scop a fost dată dispoziția, căci aici este vorba despre sancționarea neîndeplinirii, cu orice preț considerat descurajator

	Opcom
	Art. 259
	Pentru fiecare PPE, OD întocmeşte o notă de informare pentru decontare cuprinzând toate valorile debitate sau creditate în contul de decontare pentru echilibrare și pe cele creditate în contul de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare aparţinând respectivului PPE. Aceasta notă de informare pentru decontare  conţine cel puţin următoarele informaţii:

a) valoarea netă a decontării zilnice, separat pentru fiecare zi din luna de referinţă, determinată conform  prevederilor Art. 252 ;

b) sancțiunile care trebuie plătite de respectivul PPE pentru livrarea parţială a energiei de echilibrare, determinate conform prevederilor Art. 255 , separat pentru fiecare interval de dispecerizare al fiecărei zile calendaristice din luna de referinţă;

c) sancțiunile care trebuie plătite de respectivul PPE pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare, separat pentru fiecare zi a lunii de referinţă, determinate conform prevederilor Art. 255 ;

d) valoarea decontării lunare pentru echilibrare determinată conform  prevederilor Art. 253 ;

e) valoarea sancțiunii lunare determinată conform prevederilor Art. 257 ;

f) valorile rezultate prin aplicarea oricăror taxe asupra valorii decontării lunare pentru echilibrare;

g) valorile rezultate prin aplicarea oricăror taxe asupra valorii sancțiunii lunare
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale propunem reformularea conținutului acestui articol. 

De asemenea, având în vedere că OPCOM SA nu este contraparte pentru tranzacțiile realizate pe PPE și că nu are informații privind modul de înregistrare în scop de TVA a fiecărui PPE, respectiv a OTS, considerăm că numai în facturile emise reciproc între PPE și OTS se va putea înscrie contravaloarea TVA conform mențiunilor prevăzute în Codul fiscal, după caz (taxare inversă, neînregistrat în scop de TVA, anulare înregistrare în scop de TVA, taxare inversă, plata TVA în țara de reședință a sediului social, pentru nerezidenți, etc), conform documentelor precizate de PPE la înregistrarea ia PE.

Totodată ar trebui precizat și ce alte „taxe”  aveți în vedere în prevederile de la lit.f) și lit.g).

Pentru fiecare PPE, OD întocmeşte o Notă de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare cuprinzând toate valorile debitate sau creditate în contul de decontare pentru echilibrare și pe cele creditate în contul de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare aparţinând respectivului PPE. Aceasta notă de informare pentru decontare  conţine cel puţin următoarele informaţii:

a) valoarea netă a decontării zilnice, separat pentru fiecare zi din luna de referinţă, determinată conform  prevederilor Art.252;

b)  sancțiunile care trebuie plătite de respectivul PPE pentru livrarea parţială a energiei de echilibrare, determinate conform prevederilor Art.255, separat pentru fiecare interval de dispecerizare al fiecărei zile calendaristice din luna de referinţă;

c)  sancțiunile care trebuie plătite de respectivul PPE pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare, separat pentru fiecare zi a lunii de referinţă, determinate conform prevederilor Art.255;

d) valoarea decontării lunare pentru echilibrare determinată conform  prevederilor Art.253;

e)  valoarea sancțiunii lunare determinată conform prevederilor Art.257.

f)  valorile rezultate prin aplicarea oricăror taxe asupra valorii decontării lunare pentru echilibrare;

g)  valorile rezultate prin aplicarea oricăror taxe asupra valorii sancțiunii lunare

Propunem introducerea unui articol suplimentar, respectiv:

În vederea emiterii facturilor de către PPE și OTS, OD întocmește Situația lunară privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de PPE către OTS, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creștere de putere și pentru reducere de putere, precum și valorile corespunzătoare.
	Se reformulează în sensul  observației

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 260 – Art. 264
	Art. 260 OD transmite notele de informare pentru decontare stabilite conform prevederilor Art. 259 - către PPE corespunzători şi către OTS, nu mai târziu de cinci (5) zile financiare de la începutul celei de-a doua luni calendaristice care urmează lunii de referinţă

...

Art. 264 Facturile emise în prima (1) zi financiarǎ pe baza notei de informare pentru decontare trebuie achitate într-un interval de şapte (7) zile financiare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul în numerar deschis de PPE, respectiv OTS
	Propunem reformulare în contextul Ordinului 115 / 2014
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 260
	OD transmite notele de informare pentru decontare stabilite conform prevederilor Art. 259 - către PPE corespunzători şi către OTS, nu mai târziu de cinci (5) zile financiare de la începutul celei de-a doua luni calendaristice care urmează lunii de referinţă
	În prezent, conform prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, …, OD transmite Notele de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare, precum și  Situația lunară privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de PPE către OTS, defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, separat pentru creștere de putere și pentru reducere de putere, precum și valorile corespunzătoare, nu mai târziu de 15 zile financiare de la sfârşitul lunii de referinţă
	S-a reformulat

	Transelectrica Comercial
	Art. 261
	O notǎ de informare pentru decontare emisă în luna calendaristică n va conţine valoarea totală debitată sau creditată în contul de decontare pentru echilibrare și pe cea debitată în contul de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare aparţinând respectivului PPE, pentru luna calendaristică n – 3
	Propunem:

O notǎ de informare pentru decontarea emisa pentru luna n va conţine valoarea totală debitată sau creditată în contul de decontare pentru echilibrare și pe cea debitată în contul de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare aparţinând respectivului PPE
Ordinul Presedintelui ANRE nr. 115/06.11.2014  pentru aprobarea Regulilor privind decontarea lunara a obligatiilor de plata in piata de echilibrare si a dezechilibrelor partilor responsabile cu echilibrarea
	S-a eliminat

	Opcom
	Art. 261
	Idem
	Având în vedere precizarea de la Art.260, propunem eliminarea prevederilor acestui articol
	S-a eliminat

	Transelectrica Comercial
	Art. 262
	OTS emite facturi către fiecare PPE cuprinzând sumele debitate pentru respectivul PPE în conturile acestuia de decontare pentru echilibrare și în cel de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare corespunzătoare lunii n-3 conform informațiilor din nota de informare pentru decontare
	Propunem:

În ziua lucratoare, imediat următoare zilei în care OD transmite prin fax Notele lunare de Informare pentru Decontarea obligatiilor de plata, pentru titularii de licenta în calitate de participanti la PE, respectiv în calitate de PRE, OTS emite facturi către fiecare PPE cuprinzând cuprinzând sumele debitate pentru respectivul PPE în conturile acestuia de decontare pentru echilibrare și în cel de decontare a sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare corespunzătoare lunii conform informațiilor din nota de informare pentru decontare emisa pentru luna n.

Ordinul Presedintelui ANRE nr. 115/06.11.2014  pentru aprobarea Regulilor privind decontarea lunara a obligatiilor de plata in piata de echilibrare si a dezechilibrelor partilor responsabile cu echilibrarea
	Nu se acceptă introducerea unui astfel de nivel de detaliere, adecvat pentru o procedură

	Opcom
	Art. 262
	Idem
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale …și cu prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, propunem următoarea reformulare: 

„OTS emite, începând cu a 16- a zi financiară de la sfârşitul lunii de referinţă, facturi către fiecare PPE cuprinzând sumele debitate cantitățile de energie electrică realizate la reducere de putere precum și valorile corespunzătoare conform datelor cuprinse în Situația lunară privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de PPE către OTS, valoarea sancțiunilor pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare conform informațiilor din nota de informare pentru decontare
	S-a reformulat în vederea încadrării cu termenele din ordinul 115/2014

	Transelectrica Comercial
	Art. 263
	Fiecare PPE emite o factură către OTS cuprinzând suma creditată în contul său de decontare pentru echilibrare corespunzătoare lunii n-3 conform informațiilor din nota de informare pentru decontare
	Propunem:

În ziua lucratoare, imediat următoare zilei în care OD transmite prin fax Notele lunare de Informare pentru Decontarea obligatiilor de plata, pentru titularii de licenta în calitate de participanti la PE, respectiv în calitate de PRE, fiecare PPE emite o factură către OTS cuprinzând suma creditată în contul său de decontare pentru echilibrare conform informațiilor din nota de informare pentru decontare emisa pentru luna n.

Ordinul Presedintelui ANRE nr. 115/06.11.2014  pentru aprobarea Regulilor privind decontarea lunara a obligatiilor de plata in piata de echilibrare si a dezechilibrelor partilor responsabile cu echilibrarea
	S-a reformulat în vederea încadrării cu termenele din ordinul 115/2014

	Opcom
	Art. 263
	Idem
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale … și cu prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, … propunem următoarea reformulare: 

Fiecare PPE emite, începând cu a 16-a zi financiară de la sfârşitul lunii de referinţă, o factură către OTS cuprinzând suma creditată cantitățile de energie electrică livrate la creștere de putere, precum și valorile corespunzătoare conform datelor cuprinse în Situația lunară privind cantitatea de energie de echilibrare livrată de PPE către OTS, în contul său de decontare pentru echilibrare corespunzătoare lunii n-3 conform informațiilor din nota de informare pentru decontare
	S-a reformulat în vederea încadrării cu termenele din ordinul 115/2014

	Transelectrica Comercial
	Art. 264
	Facturile emise în prima (1) zi financiarǎ pe baza notei de informare pentru decontare trebuie achitate într-un interval de şapte (7) zile financiare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul în numerar deschis de PPE, respectiv OTS
	Propunem:

2) Factura aferenta obligatiei de plata a PPE /Transelectrica se emite si se transmite prin mijloace electronice (e-mail) fisier tip pdf. Data e-mailului este considerata data primirii facturii. Originalul facturii se transmite PPE/Transelectrica la cerere, prin serviciul de curierat rapid, contravaloarea serviciului de curierat fiind suportata de catre de solicitant

Facturile vor fi platite de PPE /Transelectrica  în termen de 5 ( cinci) zile lucratoare de la data primirii acestora.

Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul în numerar deschis de OTS

Ordinul Presedintelui ANRE nr. 115/06.11.2014  pentru aprobarea Regulilor privind decontarea lunara a obligatiilor de plata in piata de echilibrare si a dezechilibrelor partilor responsabile cu echilibrarea
	S-a reformulat în vederea încadrării cu termenele din ordinul 115/2014

	Opcom
	Art. 264
	Idem
	În concordanță cu prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, ... propunem următoarea reformulare: 

Facturile emise primite în prima (1) zi financiarǎ pe baza notei de informare pentru decontare trebuie achitate într-un interval de şapte cinci (75) zile financiare de la data emiterii primirii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contulrile în numerar deschise de PPE, respectiv OTS.
	Se accceptă

	RWEA
	Art. 266
	Un dezechilibru de la notificare indică diferenţa dintre producţia reală şi cea planificată a unei UD. Dezechilibrele de la notificare trebuie determinate separat pentru fiecare UD, pentru fiecare interval de dispecerizare şi pentru fiecare caz de oprire/abatere neaşteptată
	Solicitam aplicarea tuturor alineatelor din acest capitol (Decontarea Dezechilibrelor de la Notificare) si pentru Consumatorii Dispecerizabili cu ajustarile de rigoare
	Se acceptă

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 266
	Idem
	Propunem:

Un dezechilibru de la notificare indică diferenţa dintre producţia reală şi cea planificată a unei UD. Dezechilibrele de la notificare trebuie determinate separat pentru fiecare UD, pentru fiecare interval de dispecerizare

Conform cu regulile actuale de decontare (în conformitate cu RPUDCD în caz de oprire accidentală UD poate să îşi modifice notificarea fizică în concordanţă cu situaţia reală, caz în care nu mai are dezechilibru de la notificare)
	Se acceptă

Dacă o UD își modifică NF în condițiile permise de RPUPCD, nu are dezechilibru de la notificare decât față de această valoare

	Opcom
	Art. 266

Art. 267
	Art. 266 Idem

Art. 267 Producţia reală a unei UD într-un interval de dispecerizare se consideră egală cu producţia netă a UD, în conformitate cu valorile măsurate aprobate
	Propunem următoarea reformulare și eliminarea prevederilor Art.267:

Un dezechilibru de la notificare indică diferenţa dintre producția reală netă efectiv livrată şi cea planificată a unei UD. Dezechilibrele de la notificare trebuie determinate separat pentru fiecare UD, pentru fiecare interval de dispecerizare şi pentru fiecare caz de oprire/abatere neaşteptată.
	S-au păstrat și reformulat articolele

	RWEA
	Art. 269
	Dacă o UD a suferit una sau mai multe opriri/abateri neaşteptate ce au cauzat o modificare a notificării sale fizice aprobate pentru ziua de livrare, dezechilibrele de la notificare se vor determina după cum urmează:

a) (Propunere Ordin ANRE Reguli PE 21 dec 2015 Anexa art. 5) Dezechilibrul de la notificare se va determina cu formula:
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unde:

-
Preal,i reprezintă producţia reală, conform valorilor măsurate aprobate;

-
Pplan,i - producţia planificată a UD/grupului de UD pe parcursul intervalului de dispecerizare i;

- 
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 - cantitatea de energie de echilibrare nelivrată calculată conform prevederilor Art. 255 -.


b) (Propunere Ordin ANRE Reguli PE 21 dec 2015 Anexa art. 5)  Pentru calculul sumelor care trebuie plătite pentru dezechilibrul de la notificare în intervalul de dispecerizare corespunzător, un PPE poate solicita OTS formarea unui grup de UD interdependente funcţional şi care funcționează pe același amplasament. În acest caz, dezechilibrul de la notificare calculat conform prevederilor Art. 269 -, va fi valoarea agregată a dezechilibrelor de la notificare a UD ce formează grupul de UD.

c)  OTS realizează o procedură publică care stabilește condițiile de agregare a UD aparţinând PPE într-un grup de UD şi aprobă pe baza acesteia grupurile de UD propuse de PPE
	Solicitam clarificari suplimentare asupra termenului „abateri neasteptate” . Redarea in exploatare inainte de termenul declarat trebuie sa aiba acelasi tratament ca oprirea neasteptata (cf. Ord 32/2013 art. 39). 

Solicitam mentionarea explicita a faptului ca notificarea fizica aprobata modificata a participantului la piata (cf. prezentului ordin ) poate fi necorelata cu tranzactiile bilaterale incheiate intr-o valoare egala cu modificarea efectuata

Dezechilibrul de la notificare se va determina cu formula:
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unde:

-
Preal,i reprezintă producţia reală, conform valorilor măsurate aprobate;

-
Pplan,i - producţia planificată a UD/grupului de UD pe parcursul intervalului de dispecerizare i;

Cantitatea de energie de echilibrare nelivrata este deja subiectul penalizarii  conform Art. 255. In forma propusa se evita dubla penalizare a acesteia


	S-a reformulat, în sensul că sunt penalizate abaterile care NU s-au reflectat într-o modificare a notificării fizice aprobate

Nu se înțelege observația;

Ca principiu: 

1. NF ale PRE trebuie să fie în general echilibrate (RPUPCD)

2. RPUPCD permite însă modificarea NF în caz de tranzacții pe PI, import/export, reduceri accidentale anunțate și în cazul redării în exploatare înainte de termenul declarat în DD

Ca urmare, NF ale UD pot fi modificate în cazurile permise.

Aceste penalizări sancționează lipsa informării OTS prin  modificarea permisă a NF.

Dimpotrivă, formula propusă de ANRE exclude dubla penalizare, deoarece:

Pplan reflectă NF modificată conform dispoziției de dispecer;

qech,nelivr este o valoare cu semn, care aduce, în fapt, valoarea față de care se determină dezechilibrul, la valoarea puterii efectiv livrate din dispoziția de dispecer



	RWEA
	Art. 269
	Idem
	Modificare articol:

Art. 269 b) (Propunere Ordin ANRE Reguli PE 21 dec 2015 Anexa art. 5)  Pentru calculul sumelor care trebuie plătite pentru dezechilibrul de la notificare în intervalul de dispecerizare corespunzător, un PPE poate solicita OTS formarea unui grup de UD interdependente funcţional şi care funcționează pe același amplasament.  În acest caz, dezechilibrul de la notificare calculat conform prevederilor Art. 269 -, va fi valoarea agregată a dezechilibrelor de la notificare a UD ce formează grupul de UD.

Solicitam reformulare conform propunerii. Consideram ca amplasamentul UD-urilor nu reprezinta un criteriu eliminatoriu
	Nu se acceptă, deoarece OTS poate accepta lipsa informare doar daca acest lucru nu are relevanta pentru siguranta SEN, iar asta e posibil doar dacă sunt pe același amplasament/nod rețea.

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 269
	Idem
	Propunem:

Dezechilibrele de la notificare se vor determina după cum urmează: […]

Conform cu regulile actuale de decontare (în conformitate cu RPUDCD în caz de oprire accidentală UD poate să îşi modifice notificarea fizică în concordanţă cu situaţia reală, caz în care nu mai are dezechilibru de la notificare)
	A se vedea mai sus

	Opcom
	Art. 271
	Termenul “luna de referinţă” va fi definit ca fiind prima lună calendaristică ce precede luna în care OTS efectuează calculele
	Propunem definirea la art. 4 alin. (2) a termenului „luna de referință”.
	A fost eliminat din regulament

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 274
	OTS transmite nota lunară de regularizare stabilită conform prevederilor Art. 273 - către PPE şi către OD, nu mai târziu de cinci (5) zile financiare de la începutul celei de-a doua luni calendaristice care urmează lunii de referinţă
	Propunem reformulare în contextul Ordinului 115 / 2014
	Se reformulează în sensul conformării cu termenele din Ordinul 115/2014

	Opcom
	Art. 274
	Idem
	Propunem reformularea în conformitate cu prevederile Ordinului ANRE nr.115/2014:
OTS transmite nota lunară de regularizare stabilită conform prevederilor Art.273 către PPE şi către OD, nu mai târziu de maxim zece (10) zile lucrătoare cinci (5) zile financiare de la începutul celei de-a doua primei luni calendaristice care urmează lunii de referinţă.
	Se reformulează în sensul conformării cu termenele din Ordinul 115/2014

	Opcom
	Art. 275
	În fiecare lună calendaristică, OD efectuează calculele de decontare pentru penalizarea dezechilibrelor de la notificare, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare conform prevederilor Art. 274 -
	Propunem următoarea reformulare:
„În fiecare lună calendaristică, OD efectuează calculele de decontare pentru stabilirea valorii pentru penalizarea dezechilibrelor de la notificare, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare conform prevederilor Art. 274
	Se reformulează, dar funcția Opcom de operator de decontare este stabilită de lege

	RWEA
	Art. 277
	Penalizarea unitară pentru dezechilibrul de la notificare, PDNi, are următoarea formulă generală:

PDNi = a+b*PIPi+c*PDefi+d*PExci,

unde:

-
a, b, c și d reprezintă constante stabilite  de ANRE; constanta a este exprimată în moneda națională a României, iar constantele b, c și d reprezintă cote procentuale;

-
PIPi reprezintă PIP pentru zona națională de ofertare în intervalul de tranzacționare din care face parte intervalul de dispecerizare i; în cazul în care PIP pentru zona de ofertare națională are valoare mai mică decât limita minimă de preț a ofertei preț-cantitate pe piața de echilibrare stabilită la Art. 61 -, pentru PIPi se consideră valoarea limitei minime de preț a ofertei pe piața de echilibrare.

-
PDefi reprezintă prețul pentru deficit de energie în intervalul  dispecerizare i, determinat conform prevederilor din Regulamentul PRE;

-
PExci reprezintă prețul pentru excedent de energie în intervalul de dispecerizare i, determinat conform prevederilor din Regulamentul PRE.
	Valorile initiale ale constantelor a, b, c si d au fost stabilite la nivele rezonabile pentru a evita dubla penalizare a dezechilibrelor generate de un producator.

Intenţia acestei noi propuneri este aceea de a penaliza un comportament de piaţa (abaterile de la notificările fizice) care este deja penalizat de alte componente ale cadrului de reglementare. În primul rând, solicităm Autorităţii de Reglementare să ia în calcul faptul că unele tehnologii nu pot fi dispecerizate în aceeaşi manieră ca tehnologiile clasice, ceea ce face ca unele abateri de la notificările fizice să nu poată fi corectate prin mecanisme coercitive. Solicităm Autorităţii să nu impună o nouă taxa pe energia regenerabilă în condiţiile în care sectorul este supra-taxat prin diferite instrumente, unele dintre acestea fiind arbitrar şi nejustificat impuse de autorităţile româneşti.

Orice modificare majora trebuie realizata avand la baza un studiu de impact si o analiza temeinica a parametrilor. Consideram ca multitudinea de variante propuse de ANRE pentru valorile parametrilor mai sus mentionati nu dovedeste o abordare consecventa si unitara a procesului ci mai degraba un efort de a crea o penalizare artificiala, abuziva si discretionara
	Ceea ce se penalizează este lipsa de informare a OTS de catre PPE, în ceea ce privește modificările permise.

Coeficienții (sau altul în loc de b!) pot fi modificați, dacă exista propuneri constructive

ANRE a solicitat Transelectrica și Opcom realizarea unor simulari, pentru analiza impactului

	Romgaz
	Art. 277
	Idem
	Nu suntem de acord cu modificarile propuse in ceea ce priveste modul de taxare al dezechilibrului de la Notificarea Fizica Aprobata, avand in vedere urmatoarele:

- producatorii de energie electrica cu grupuri in condensatie nu fac niciodata deliberat dezechilibre de la NFA. Nerespectarea NFA apare datorita:

-  reglajului primar;

-  defectiuni in instalatii, in timpul functionarii sau in timpul procesului de pornire.

- Dispozitiilor de Dispecer care nu tin cont de posibilitatile tehnice ale grupurilor privind viteza de incarcare/descarcare.

- grupurile energetice  in condensatie, care contribuie substantial la echilibrarea SEN, genereaza in functionare dezechilibre de la NFA datorita obligativitatii functionarii lor in regim de „reglaj primar. La un calcul simplu, avand in vedere ca, de exemplu, grupurile de 200 MW din CTE Iernut au o banda de reglaj primar de +,- 3 MW, se poate ajunge la Taxe de dezechilibru de la NFA de zeci de mii de lei luna

Mentionam inca o data ca obligativitatea functionarii grupurilor energetice (cu mici exceptii), in regim de „reglaj primar”, serviciu neplatit, duce atat la dezechilibre de la notificare cat si  la nerealizari ale energiei electrice de echilibrare solicitate prin DD.

Considerăm că, încărcările/descărcările grupurilor comandate de sistemele de „Reglaj primar” ar trebui tratate similar ca în cazul încărcării/descărcării grupurilor comandate de sistemele de „Reglaj secundar” :

· Energie la creştere în cazul scăderii frecvenţei în SEN

· Energie la descreştere în cazul creşterii frecvenţei în SEN
	Valoarea coeficientilor (sau altceva in loc de b!) poate fi modificata in scadere

Reglajul primar nu induce abateri semnificative, căci frecvența este suficient de stabilă și va face obiectul unei analize la următoarea revizie, în urma aprobării Codului de balancing

Modificarea din 2016 a legii 123/2012 impune plata reglajului primar ca rezervă

	RWEA
	Art. 278
	Constantele din formula de determinare a penalizării unitare pentru dezechilibrul de la notificare au urmǎtoarele valori:

a=0; b=20%; c=0%; d=0%
	Eliminare articol. Mentinerea parametrilor curenti.

Valorile initiale ale constantelor a, b, c si d au fost stabilite la nivele rezonabile pentru a evita dubla penalizare a dezechilibrelor generate de un producator.

Intenţia acestei noi propuneri este aceea de a penaliza un comportament de piaţa (abaterile de la notificările fizice) care este deja penalizat de alte componente ale cadrului de reglementare. În primul rând, solicităm Autorităţii de Reglementare să ia în calcul faptul că unele tehnologii nu pot fi dispecerizate în aceeaşi manieră ca tehnologiile clasice, ceea ce face ca unele abateri de la notificările fizice să nu poată fi corectate prin mecanisme coercitive. Solicităm Autorităţii să nu impună o nouă taxa pe energia regenerabilă în condiţiile în care sectorul este supra-taxat prin diferite instrumente, unele dintre acestea fiind arbitrar şi nejustificat impuse de autorităţile româneşti.

Orice modificare majora trebuie realizata avand la baza un studiu de impact si o analiza temeinica a parametrilor. Consideram ca multitudinea de variante propuse de ANRE pentru valorile parametrilor mai sus mentionati nu dovedeste o abordare consecventa si unitara a procesului ci mai degraba un efort de a crea o penalizare artificiala, abuziva si discretionara
	Coeficientii pot fi schimbati intre ei sau modificati in sensul scaderii.



	Opcom
	Art. 279
	Pentru fiecare zi calendaristică a lunii de referinţă şi pentru fiecare PPE, OD determină valoarea decontării zilnice prin agregarea sumelor care trebuie plătite de respectivul PPE pentru dezechilibrele de la notificare ale UD pentru care este responsabil, determinate conform prevederilor Art. 276 , în toate intervalele de dispecerizare din ziua calendaristică în cauză
	Propunem următoarea reformulare:
Pentru fiecare zi calendaristică a lunii de referinţă şi pentru fiecare PPE, OD determină valoarea decontării obligațiilor de plată zilnice prin agregarea sumelor care trebuie plătite de respectivul PPE pentru dezechilibrele de la notificare ale UD pentru care este responsabil, determinate conform prevederilor Art.276, în toate intervalele de dispecerizare din ziua calendaristică în cauză.

	Se reformulează

	Opcom
	Art. 280
	Pentru fiecare PPE responsabil de UD, OD determină valoarea decontării lunare prin însumarea valorilor decontării zilnice corespunzătoare respectivului PPE, determinate conform prevederilor Art. 279 
	Propunem următoarea reformulare:
Pentru fiecare PPE responsabil de UD, OD determină valoarea decontării obligațiile de plată lunare prin însumarea valorilor decontării obligațiilor de plată zilnice corespunzătoare respectivului PPE, determinate conform prevederilor Art.279.
	Au fost reformulate toate articolele corespunzătoare

	Opcom
	Art. 281
	OD va debita valoarea decontării lunare aşa cum a fost determinată conform prevederilor Art. 280 , adăugând orice taxă aplicabilă, în contul de decontare pentru dezechilibre de la notificare aparţinând respectivului PPE
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale propunem eliminarea prevederilor acestui articol
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 282
	Pentru fiecare PPE, OD întocmeşte o notă de informare pentru decontare cuprinzând toate valorile debitate în contul de decontare pentru dezechilibre de la notificare aparţinând respectivului PPE. Nota de informare pentru decontare conţine cel puţin următoarele informaţii:

a) sumele care trebuie plătite pentru dezechilibrele de la notificare corespunzătoare fiecăreia dintre UD ale PPE respectiv, separat pentru fiecare interval de dispecerizare din luna de referinţă, determinate conform  prevederilor Art. 276 ;

b) valoarea decontării zilnice pentru penalizarea dezechilibrelor de la notificare, separat pentru fiecare zi a lunii de referinţă, determinată conform  prevederilor Art. 279 ;

c) valoarea decontării lunare a penalizării dezechilibrelor de la notificare determinată conform  prevederilor Art. 280 ;

d) valorile rezultate prin aplicarea oricărei taxe asupra valorii decontării lunare a penalizării dezechilibrelor de la notificare
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale, propunem reformularea conținutului acestui articol. 

De asemenea, după cum am precizat și la Art.259, având în vedere că OPCOM SA nu este contraparte pentru tranzacțiile realizate pe PPE și că nu are informații privind modul de înregistrare în scop de TVA a fiecărui PPE, respectiv a OTS, considerăm că numai în facturile emise reciproc între PPE și OTS se va putea înscrie contravaloarea TVA conform mențiunilor prevăzute în Codul fiscal, după caz (taxare inversă, neînregistrat în scop de TVA, anulare înregistrare în scop de TVA, taxare inversă, plata TVA în țara de reședință a sediului social, pentru nerezidenți, etc), conform documentelor precizate de PPE la înregistrarea ia PE.

Totodată ar trebui precizat și ce alte „taxe”  aveți în vedere în prevedere de la lit.d).

„Pentru fiecare PPE, OD întocmeşte o notă de informare pentru decontare cuprinzând toate valorile obligațiilor de plată debitate în contul de decontare pentru dezechilibrele de la notificare aparţinând respectivului PPE. Nota de informare pentru decontare conţine cel puţin următoarele informaţii:

a) sumele care trebuie plătite pentru dezechilibrele de la notificare corespunzătoare fiecăreia dintre UD ale PPE respectiv, separat pentru fiecare interval de dispecerizare din luna de referinţă, determinate conform  prevederilor Art.276;

b) valoarea decontării obligațiilor de plată zilnice pentru penalizarea dezechilibrelor de la notificare, separat pentru fiecare zi a lunii de referinţă, determinată conform  prevederilor Art.279;

c) valoarea obligațiilor de plată lunare a penalizării dezechilibrelor de la notificare determinată conform  prevederilor Art.280;

d) valorile rezultate prin aplicarea oricărei taxe asupra valorii decontării lunare a penalizării dezechilibrelor de la notificare
	Se reformulează în sensul solicitat

	Transelectrica UNO-DEN
	Art. 283 – 286, Art. 299 - 306
	Art. 283 OD transmite notele de informare pentru decontare stabilite conform prevederilor Art. 282 - către OTS şi cǎtre PPE în cauză în maxim două (2) săptămâni de la începutul celei de-a doua luni calendaristice care urmează lunii de referinţă

...

Art. 306 Dacă OTS sau OD, după caz, constată existenţa unei informaţii eronate într-o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare transmisă sau publicată conform prezentelor reguli pentru decontare, emitentul va reface calculele şi va transmite o notă corectată tuturor părţilor implicate în cel mai scurt timp posibil, dar nu mai târziu de zece (10) zile financiare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de OD sau OTS
	Propunem reformulare în contextul Ordinului 115 / 2014.

Considerăm că ar putea fi preluată ideea de autosesizare menţionată la Art. 306


	Se reformulează în sensul conformării cu termenele legale

	Opcom
	Art. 283
	Idem
	În prezent, conform prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, emis în baza prevederilor art. 21 alin.(3) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, OD transmite Notele de informare pentru decontarea lunară pentru  dezechilibrele de la notificare, nu mai târziu de 15 zile financiare de la sfârşitul lunii de referinţă
	Se reformulează în sensul conformării cu termenele legale

	Opcom
	Art. 284
	O nota de informare pentru decontare emisă în luna calendaristică n conţine valoarea totală debitată în contul de decontare pentru dezechilibre de la notificare aparţinând respectivului PPE pentru luna calendaristică n - 3
	Având în vedere precizarea de la Art.283, propunem eliminarea prevederilor acestui articol
	Se acceptă

	Transelectrica Comercial
	Art. 285
	OTS emite facturi către fiecare PPE cuprinzând sumele debitate pentru respectivul PPE în contul acestuia de decontare a penalizării pentru dezechilibrele de la notificare corespunzătoare lunii n-3, conform notei de informare pentru decontare
	Propunem:

În ziua lucratoare, imediat următoare zilei în care OD transmite prin fax Notele lunare de Informare pentru Decontarea obligatiilor de plata, pentru titularii de licenta în calitate de participanti la PE, respectiv în calitate de PRE, OTS emite facturi către fiecare PPE cuprinzând sumele debitate pentru respectivul PPE în contul acestuia de decontare a penalizării pentru dezechilibrele de la notificare corespunzătoare conform informațiilor din nota de informare pentru decontare emisa pentru luna n.

Ordinul Presedintelui ANRE nr. 115/06.11.2014  pentru aprobarea Regulilor privind decontarea lunara a obligatiilor de plata in piata de echilibrare si a dezechilibrelor partilor responsabile cu echilibrarea
	Se reformulează fără introducerea detaliilor procedurale

	Opcom
	Art. 285
	Idem
	În concordanță cu cele prezentate la observații generale și cu prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, … propunem următoarea reformulare: 

„OTS emite, începând cu a 16- a zi financiară de la sfârşitul lunii de referinţă, facturi către fiecare PPE cuprinzând valoarea obligațiilor de plată lunare a penalizării dezechilibrelor de la notificare sumele debitate pentru respectivul PPE în contul acestuia de decontare conform conform notei de informare pentru decontare
	Se reformulează în sensul conformării cu termenele legale

	Transelectrica Comercial
	Art. 286
	Facturile emise în prima (1) zi financiarǎ pe baza notei  de informare pentru decontare trebuie achitate într-un interval de şapte (7) zile financiare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost creditate în contul bancar deschis de OTS
	Propunem: 

(2) Factura aferenta obligatiei de plata a PPE se emite si se transmite prin mijloace electronice (e-mail) fisier tip pdf. Data e-mailului este considerata data primirii facturii. Originalul facturii se transmite PPE la cerere, prin serviciul de curierat rapid, contravaloarea serviciului de curierat fiind suportata de catre de solicitant

Facturile vor fi platite de PPE în termen de 5 (cinci) zile lucratoare de la data primirii acestora.

Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul în numerar deschis de OTS

Ordinul Presedintelui ANRE nr. 115/06.11.2014  pentru aprobarea Regulilor privind decontarea lunara a obligatiilor de plata in piata de echilibrare si a dezechilibrelor partilor responsabile cu echilibrarea
	Se reformulează fără introducerea detaliilor procedurale

	Opcom
	Art. 286
	Idem
	În concordanță cu prevederilor Ordinului ANRE nr.115/2014, ... propunem următoarea reformulare:

„Facturile emise primite în prima (1) zi financiarǎ pe baza notei de informare pentru decontare trebuie achitate într-un interval de şapte cinci (75) zile financiare de la data emiterii primirii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost creditate în contul bancar deschis de OTS.”


	Se reformulează în sensul conformării cu termenele legale

	RWEA
	Art. 287
	OTS va elabora procedurile pentru efectuarea plăţilor conform Art. 264 - și Art. 286 -. Ulterior aprobării de către ANRE, OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate aceste proceduri prin publicarea lor pe pagina de internet a OTS
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 289
	Fiecare parte care primeşte o facturǎ trebuie să plătească sau este îndreptăţită să primească valoarea netă cuprinsă în respectiva facturǎ, la data limită de plată, indiferent dacă există sau nu o dispută în legătură cu sumele de debitat sau de creditat corespunzătoare
	Propunere introducere articol: 

Fiecare parte care primeşte o facturǎ trebuie să plătească sau este îndreptăţită să primească valoarea netă cuprinsă în respectiva facturǎ, la data limită de plată, indiferent . dacă In cazul in care există sau nu o dispută în legătură cu sumele de debitat sau de creditat corespunzătoare, va fi platita doar suma necontestata

Obs: Corelare articol 289 cu art. 290-292
	O parte poate sa plateasca doar sumele necontestate, dar daca n-are dreptate, va plati penalizari pentru restul

Daca plateste tot si avea dreptate, cealalta parte ii va plati penalizari pentru diferenta

Deci articolele sunt corelate

	Opcom
	Art. 289
	Idem
	Propunem următoarea reformulare:

Fiecare parte care primeşte o facturǎ trebuie să plătească sau este îndreptăţită să primească valoarea netă cuprinsă în respectiva facturǎ, la data limită de plată, indiferent dacă există sau nu o dispută în legătură cu sumele de debitat sau de creditat valoarea respectivă.
	Se acceptă

	RWEA
	Art. 293
	OTS va stabili într-o procedură o metodologie pentru determinarea ratei dobânzii care se va aplica în toate cazurile menţionate de Art. 290. Ulterior aprobării de către ANRE, OD va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate această metodologie
	Modificare articol:

OTS va stabili într-o procedură o metodologie pentru determinarea ratei dobânzii care se va aplica în toate cazurile menţionate de Art. 290 -. Ulterior aprobării de către ANRE, OD va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate această metodologie.

In toate cazurile menţionate de Art. 290 se va aplica  dobanzile si penalitatile conform prevederilor din Codul de procedură fiscală.

Similar PCCB-NC
	Se acceptă propunerea de principiu

	Opcom
	Art. 293
	Idem
	Având în vedere că OCOM SA nu este contraparte pentru tranzacțiile pe Piața de echilibrare, propunem următoarea reformulare:

„OTS va stabili într-o procedură o metodologie pentru determinarea ratei dobânzii care se va aplica în toate cazurile menţionate de de Art.290. Ulterior aprobării de către ANRE, OD  OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate această metodologie
	S-a reformulat corelându-se cu dobânzile fiscale

	Gheorghe Sbarnea
	Art. 293
	OTS va stabili într-o procedură o metodologie pentru determinarea ratei dobânzii care se va aplica în toate cazurile menţionate de Art. 290 -. Ulterior aprobării de către ANRE, OD va pune la dispoziţia tuturor părţilor implicate această metodologie
	Deși OTS este chiar parte in tranzacție prin art.293 i se dă sarcina in a stabili o procedură o metodologie pentru determinarea ratei dobânzii pentru penalizare suplimentară
	S-a reformulat corelându-se cu dobânzile fiscale

	OMV Petrom
	Art. 294
	Un PPE se află într-o situaţie de neîndeplinire a obligaţiilor în oricare din următoarele cazuri:

a) dacă acesta nu îndeplineşte cerinţele privind garanţiile;

b) dacă acesta nu îşi îndeplineşte obligaţiile rezultate din decontare în conformitate cu prevederile acestor reguli pentru decontare pînă la datele limită corespunzătoare; sau

c) dacă acesta intră în faliment sau îşi pierde licenţa
	Propunem să fie completat cu un alineat nou în care să se evidenţieze şi situaţiile de neîndeplinire a obligaţiilor de către OTS
	Se acceptă, s-a reformulat

	RWEA
	Art. 296
	Ulterior aprobării de către ANRE, OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate procedurile elaborate conform  prevederilor Art. 295
	Consideram necesara publicarea ca document de discutie a oricarei proceduri nou elaborata sau modificata
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 297

Art. 298
	Art. 297 Fiecare titular de cont este îndreptăţit să solicite oricând la OD informaţii în legătură cu situaţia oricăruia dintre conturile proprii înființate de OD. După primirea unei astfel de solicitări, OD transmite titularului de cont informaţiile solicitate în maxim trei (3) zile financiare, informaţii care pot include soldul contului (conturilor) respectiv (respective) pentru ultimele trei (3) luni precum şi orice sume debitate sau creditate într-un cont, împreună cu datele şi motivele acestor operaţiuni

Art. 298 OD poate de asemenea să îşi îndeplinească obligaţiile prevăzute în Art. 297 - prin adoptarea măsurilor de ordin tehnic necesare pentru ca fiecare titular de cont să poată avea acces direct la toate informaţiile relevante în legătură cu oricare dintre conturile proprii
	În prezent Notele de informare pentru decontarea lunară pe Piața de Echilibrare și Notele de informare pentru decontarea lunară pentru dezechilibrul de la notificare, se pot vizualiza în platforma informatică timp de 2,5 ani, ulterior aceste Note fiind arhivate. Având în vedere cele prezentate în prima parte a adresei privind modul de înregistrare în contabilitate OTS a facturilor lunare care conțin obligațiile de plată și drepturilor de încasare ale PPE și ale OTS aferente tranzacțiilor realizate pe Piața de Echilibrare, precum și a plăților/încasărilor efectiv realizate, nu rezultă care este utilitatea creerii acestor conturi de decontare ale PPE/OTS (cerință care va genera costuri pentru implementarea acestora în sistemului informatic al OPCOM SA), conturi care urmează să se debiteze/crediteze cu valorile obligațiilor de plată/drepturilor de încasare, în condițiile în care OPCOM SA nu are informații privind încasările și plățile aferente, deci informațiile ar fi incomplete iar urmărirea obligațiilor de plată și a drepturilor de încasare ale PPE, se realizează, inclusiv, prin prisma încasărilor și plăților, de la implementarea în anul 2005 a Pieței de Echilibrare, prin conturile contabile analitice aferente acestor activități înregistrate de Transelectrica, în calitate de contraparte pe PE, fapt care poate fi confirmat de companie.  
	Obligația menținerii situațiilor numite conturi de decontare a fost mutată la OTS

	Opcom
	Art. 299

Art. 301 Art. 302 Art. 304 Art. 306
	Art. 299 Dacă o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare transmisă sau publicată de OTS sau de OD, după caz, conform prezentelor reguli pentru decontare, este incorectă, oricare dintre părţile implicate o poate contesta la emitent, adică OTS sau OD, după caz, şi poate pune în discuţie orice element sau calcul cuprins în respectiva notă

Art. 301 Orice parte implicată poate contesta o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare emisă conform prezentelor reguli pentru decontare într-un interval de cinci (5) zile financiare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de OD sau OTS

Art. 302 Dacă o parte implicată nu a transmis nici o contestaţie în legătură cu o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare emisă conform prezentelor reguli pentru decontare în intervalul menţionat la Art. 301 -, nota respectivă se consideră că a fost acceptată de respectiva parte implicată

Art. 304 Atunci când verifică o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare contestată, emitentul poate solicita părţilor implicate informaţii suplimentare. Dacă informaţiile suplimentare solicitate nu sunt furnizate de partea implicată, emitentul este îndreptăţit să respingă contestaţia respectivă
	Propunem eliminarea Notei de decontare, deoarece aceste articole preluate din Codului Comercial al Pieței Angro de Energie Electrică, aprobat prin Ordinul nr.25/2004, se refereau inclusiv la PZU, pentru care este aplicabilă Nota de decontare
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 306
	Dacă OTS sau OD, după caz, constată existenţa unei informaţii eronate într-o notă de decontare, o notǎ de informare pentru decontare sau orice altă notă de regularizare transmisă sau publicată conform prezentelor reguli pentru decontare, emitentul va reface calculele şi va transmite o notă corectată tuturor părţilor implicate în cel mai scurt timp posibil, dar nu mai târziu de zece (10) zile financiare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de OD sau OTS
	Propunem clarificare prevederii: 

....dar nu mai târziu de zece (10) zile financiare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de OD sau OTS.

	Nu se înțelege observația


Sinteza observaţiilor la proiectul de reglementare: Regulamentul de funcționare și de decontare a pieței de echilibrare
	Opcom
	Obs Ordin
	
	Propunem ca Ordinul să intre în vigoare la data de 01.07.2017.

Motivație: Termenul propus are în vedere numeroasele proceduri pe care OTS și OPCOM SA trebuie să le elaboreze, să le supună unui proces de consultare publică și, ulterior, avizării de către ANRE, precum și modificările necesare a fi efectuate în platforma informatică aferentă administrată de OPCOM SA, care trebuie să considere inclusiv prevederile din procedurile menționate avizate de ANRE.

De asemenea, menționăm că este necesară, inclusiv armonizarea interfețelor între platformele informatice ale OTS și ale OPCOM SA
	Se acceptă

	Electrica
	Obs Gen
	
	Utilizarea definitiilor termenilor din legislatia primara si secundara in vigoare pentru termenii stipulati in prezentul regulament. Introducerea definitiilor pentru termenii ce se utilizeaza in prezentul regulament. De ex: Instrument financiar.
	Observația nu specifică ce termeni nu sunt conformi. 
Nu este utilizată noțiunea de instrument financiar

	Electrica
	Obs Gen
	
	Avand in vedere complexitatea documentului si modificarile semnificative, aduse in principal Codului Comercial al Pietei Angro de Energie Electrica, precum si faptul ca numarul titularilor de licenta carora li se aplica este mai mare de 1000, propunem ca aplicarea acestui Ordin sa se realizeze la cel putin 12 luni de la publicarea in Monitorul Oficial.
	A se vedea mai sus, s-a propus intrarea în vigoare la 1 iulie 2017

	Electrica
	Obs Gen
	
	Deoarece modificarile au un grad ridicat de complexitate care necesita un termen mai lung de analiza, propunem ca ANRE sa prezinte tuturor participantilor la Piata de Energie Electrica din Romania un studiu de impact care sa identifice efectele economice asupra pietei de energie si participantilor la aceasta
	Transelectrica și Opcom au realizat o simulare de decontare a lunii ianuarie 2016 în baza prevederilor Regulamentelor în forma de proiect supus dezbaterii publice, în urma rezultatelor căreia au fost modificați coeficienții de penalizare a dezechilibrelor de la notificare. Impactul schimbării referinței pentru calculul dezechilibrelor corelat cu penalizarea energiei de echilibrare nelivrate nu este semnificativ, iar cel al eliminării restricției de ecart între prețurile de ofertă nu poate fi prevăzut, ținând de comportamentul PPE. Rezultatele simulării vor fi menționate în referatul de aprobare.

	Electrica
	Obs Gen
	
	Avand in vedere ca Piata de echilibrare este singura piata obligatorie, propunem includerea in acest Regulament a unor prevederi prin care garantia care se constituie la obtinerea unei licente de catre o societate sa fie o valoarea mentinuta pe durata valabilitatii licentei si sa poata fi executata in timp pentru neindeplinirea obligatiilor ca titular de licenta, inclusiv pentru nerespectarea obligatiilor din Piata de Echilibrare. Astfel se creeaza si un mecanism de protejare a OTS, PRE si OR fata de comportamentul necorespunzator din ultima perioada al unor titulari de licenta, care nu depun toate eforturile pentru a veni echilibrati in Piata de Echilibrare sau nu isi indeplinesc obligatiile de plata.
	ANRE analizează această propunere, dar ea depășește scopul prevăzut pentru prezentele reglementări, care este în principal acela al consolidării legislației secundare aprobate în ultimii 10 ani pentru a porni de la o bază clară în construcția îmbunătățirilor ulterioare, mai complexe.

	Tomis Team
	Obs Gen
	
	Ȋn urma analizei atente a celor doua proiecte de reglementari aflate in ancheta publica va comunicam preocuparea noastra in calitate de producator pe baza surselor regenerabile de energie electrica, privind penalizarile suplimentare pentru dezechilibrele induse in Piata de Echilibrare la care putem fi supusi in cazul aprobarii celor doua  reglementari in forma publicata pe site-ul ANRE.

In prezent, producatorii cu SRE platesc dezechilibrele produse in cadrul PRE in care sunt angrenati, ca orice alt producator dispecerizabil.

Suplimentar acesti producatori se confrunta cu o situatie dificila privind realizarea obiectivelor planificate de eficienta economica, deoarece: 

· Cota anuala obligatorie de cerificate verzi stabilita de autoritatea de reglementare nu asigura absorbtia certificatelor emise;

· Certificatele verzi amanate conform legislatiei, nu se vor putea fructifica in lipsa unor masuri speciale in cazul energiei electrice produse dar nenotificate;

· UNO-DEN impune prin dispozitii de dispecer reduceri de putere ale centralelor electrice eoliene respectiv fotovoltaice, in special in orele de vârf.

In cazul nerealizării cantităților de energie electrica notificate, producătorii cu SRE (din motive care in majoritatea cazurilor țin de imposibilitatea programarii productiei cu o probabilitate foarte mare), suporta pierederi prin sistemul de sustinere cu certificate verzi si prin cantitatile nerealizate de energie electrica. 

Sustinem pozitia exprimata prin asociatia noastra – RWEA si anume: Aplicarea proiectul de Regulament de funcționare si decontare a pieței de echilibrare va duce la creșterea nejustificată a costurilor de echilibrare pentru energia regenerabilă. 

Încă din anul 2015, ANRE a publicat mai multe propuneri de modificare a reglementărilor în vigoare ce vizează PE, în sensul majorării taxei de dezechilibru.

RWEA a solicitat de fiecare dată (prin scrisorile înregistrate la ANRE sub numerele 35778/7 mai 2015 și 51980/14 iulie 2015) un studiu de impact elaborat de ANRE în care să se analizeze efectele acestei noi penalizări asupra producătorilor de energie electrică din surse eoliene. Conform calculelor noastre, această nouă măsură va antrena pentru dezechilibre un cost suplimentar de 3 Euro pentru fiecare MWh produs din surse eoliene, adică o creștere procentuală de 50 – 60% a acestora. În acest context trebuie să menționăm că producătorii de energie regenerabilă din România au cele mai severe responsabilități de echilibrare din Europa încă de la început, în condițiile în care chiar „Orientările Comisiei Europene privind ajutoarele de stat pentru protecția mediului și energie pentru perioada 2014 - 2020” prevăd ca această răspundere să fie impusă atunci când există piețe intrazilnice lichide. În România nu numai că piața intrazilnică nu este lichidă (i.e. 1,5% din consumul net conform raportului anual al ANRE pentru anul 2015), dar producția de energie regenerabilă este deja penalizată de 3 ori, respectiv: 

1. plata dezechilibrelor față de poziția comercială;

2. reducerile de putere solicitate de OTS;

3. neacordarea de certificate verzi pentru producția de energie electrică excedentară valorilor orare notificate.

Astfel, creșterea taxei de dezechilibre ar veni ca o a patra sancțiune într-o piață în care tranzacțiile intrazilnice nu sunt încurajate. Această supra penalizare a aceleiași situații (i.e. dezechilibrele) ar atrage consecințe deosebit de grave din punct de vedere economic pentru o industrie deja greu încercată prin toate modificările legislative și de reglementare din ultimii 3 ani.

În contextul introducerii acestor penalizări nu înțelegem rațiunea menținerii articolului prin care producătorii regenerabili sunt privați de certificatele verzi aferente electricității care excedă notificatul către Transelectrica.  Știm că această măsură ține de legislația primară, dar având în vedere că în această perioadă se pregătește la Ministerul Energiei o Ordonanță de Urgență de modificare și completare a legii 220, iar ANRE este unul din actorii importanți în configurarea acestui document, credem că se poate încerca o astfel de rezolvare.

În plus, dacă penalizarea se dorește atât de strictă, energia regenerabilă ar trebui să beneficieze ca în alte state, de o bandă de toleranță

Ca urmare, consideram ca aplicarea modelului propus in cele doua proiecte de reglementari ar conduce la o suprapenalizare a producătorilor cu SRE si va rugam sa aveți in vedere amânarea promovarii proiectului de ordin pana după aprobarea proiectului de OUG pentru modificarea si completarea Legii nr. 220/2008
	Regulile PE nu pot să rezolve problemele E-SRE provenite din alte segmente ale legislației.

Penalizările pentru dezechilibrele de la notificare sunt destinate asigurării unei informări corecte a OTS și menținerii unei discipline de producție care să permită conducerea în siguranță a SEN.

Coeficientul care determină nivelul penalizării pentru dezechilibrele de la notificare a fost redus în urma analizei rezultatelor simulării, prețul aplicat fiind redus de la valoarea de 20% din PIP, la 1% din PIP. Cu toate acestea, această valoare conduce la o penalizare mai mare decât coeficienții în vigoare, pentru ca ea să aibă efect, și anume să descurajeze furnizarea de informații eronate, precum și producția de energie independentă de nevoile SEN, doar în funcție de disponibilitatea resursei primare: vânt, soare etc. 
E-SRE funcționează integrate în SEN și producătorii trebuie să înțeleagă că obiectivul menținerii stabilității SEN nu poate fi prejudiciat de interesele economice ale niciunei categorii de producători.
Din simularea efectuată pentru luna ianuarie 2016, a rezultat o sumă totală pentru penalizările dezechilibrelor de la notificare de cca 23,5 mil lei, corespunzător valorii de 20% din PIP. După reducerea până la 1% din PIP, valoarea ar ajunge la 1,17 mil lei, care este mai mare decât aceea de 35,2 mii lei, dar reprezintă doar cca 2 lei/MWh pentru energia în dezechilibru!, nu pentru toată energia produsă.

Energia la care s-a aplicat penalizarea a fost de cca 600 GWh, ceea ce echivalează cu o medie de cca 832 MW în fiecare oră aflați în dezechilibru, deosebit de mult pentru SEN, pentru care s-au plătit ca penalizări doar 35,2 mii lei, cu totul nesemnificativ și fără efect de descurajare
Principala modificare este renunțarea la determinarea dezechilibrelor față de energia angajată pe PE.

Un tratament nediscriminatoriu, precum solicitarea de a reduce puterea pentru siguranța SEN, este apreciat drept sancțiune, ceea ce nu este adevărat.

ANRE nu are cum să încurajeze tranzacționarea pe PI decât prin ridicarea restricțiilor de preț pe PE, care nu trebuie să fie o piață de oportunitate, ci doar una destinată rezolvării dezechilibrelor imposibil de previzionat, de ajustare fină. Sume suplimentare care ar fi oferite celor care tranzacționează pe PI ar trebui să aibă o sursă, și anume alte categorii de participanți, ceea ce este imposibil în limitele legislației în vigoare și o inovație absolută din punct de vedere al teoriei economice.

ANRE nu are drept de inițiativă legislativă, emite doar puncte de vedere tehnice.

După aprobarea prezentului document, reglementarea poate fi îmbunătățită după analiza soluțiilor concrete găsite de alte state în această privință, amintite de Tomis Team.

Dacă legislația primară se va modifica, ANRE va adapta în consecință legislația secundară, inclusiv regulile de față

	Opcom
	Obs Gen
	
	În cadrul Sintezei observațiilor la cele două documente de discuție (variantele din luna iulie 2016) se constată interpretări diferite ale specialiștilor din cadrul departamentului care a inițiat/elaborat/promovat documentele de discuție, interpretări referitoare, în mod special, la aplicare și respectarea prevederilor Legii nr.123/2012, cu modificările și completările ulterioare și anume:  
 „Art.21 ..... 
(2) Participanţii la piaţa de energie electrică şi structurile operaţionale asociate sunt: producătorul, operatorul de transport şi de sistem, operatorul pieţei de energie electrică, operatorul de distribuţie, furnizorul, traderul de energie electrică şi clientul final.

(3) Participanţii la piaţă sunt obligaţi să-şi asume responsabilitatea financiară pentru plata dezechilibrelor pe care le generează pe piaţa de energie electrică, cu excepţia dezechilibrelor pentru care se aplică reguli de socializare/redistribuire stabilite de autoritatea competentă sau prevăzute explicit de legislaţia în vigoare, să respecte prevederile licenţelor şi ale reglementărilor emise de autoritatea competentă. ..............

(6) Participanţii la piaţa de energie electrică trebuie să notifice operatorului de transport şi de sistem toate cantităţile contractate nete reciproce.
.........

Art.23 (1) Tranzacţiile cu energie electrică se desfăşoară pe piaţa concurenţială, în mod transparent, public, centralizat şi nediscriminatoriu.”

Având în vedere publicarea pe website ANRE a interpretărilor/abordărilor diferite ale specialiștilor din cadrul departamentului responsabil cu promovarea acestui ordin, ale unor prevederi din legislația primară, vă rugăm să clarificați, anterior aprobării de către Președintele ANRE a Ordinului, toate aceste interpretări de natură juridică, eventual cu specialiștii dvs. din Direcția Juridică. Subliniem faptul că publicarea acestor interpretări diferite este de natură a genera riscul ca participanții la piața de energie electrică să utilizeze, eventual, funcție de interesul comercial propriu, interpretările diferite ale prevederilor Legii nr.123/2012, cu modificările și completările ulterioare, date de specialiștii autorității, îndreptându-se în acest scop, împotriva ANRE, pentru emiterea prevederilor Ordinului, OTS și/sau OPCOM SA, după caz, pentru aplicarea prevederilor Ordinului
	Interpretările diferite în cadrul ANRE sau ale participanților la piață nu pot fi eliminate prin mijloace administrative, iar respectarea legislației aferente transparenței decizionale implică prezentarea opiniilor divergente primite din partea părților interesate externe.

Specialiștii ANRE, inclusiv cei de specialitate juridică susțin cu argumente opiniile lor profesionale, iar pe baza analizei acestora, Comitetul de Reglementare aprobă sau respinge proiectul de reglementare.

	Opcom
	Obs Gen
	
	Necesitatea emiterii unor reguli explicite, clare, nu numai din punctul de vedere al elaboratorilor reglementării, dar mai ales din punctul de vedere al PPE/PRE/operatorilor de rețea, care vor suporta consecințele financiare, conform regulilor aprobate de ANRE, precum și prin prisma OTS și OPCOM SA care vor efectua calculele, conform prevederilor acestor regulamentări. Consecințele emiterii unor reguli susceptibile de interpretări (inclusiv în cadrul aceluiași departament al ANRE, după cum s-a constatat), vor genera ulterior contestații din partea PPE/PRE/operatorilor de rețea, care se vor îndrepta împotriva OTS și/sau OPCOM SA, după caz, pentru aplicarea legislației secundare. Având în vedere experiența acumulată în aplicarea timp de peste 11 ani a regulilor actuale, a analizei rezultatelor de către departamentele responsabile cu supravegherea/monitorizarea tranzacțiilor pe PE, considerăm că sunt create toate premisele aprobării unor reglementări explicite, clare, care să nu mai fie susceptibile de interpretări, ulterioare, aprobării și emiterii noilor reglementări
	Este o opinie pe care și ANRE o împărtășește, dar pentru a clarifica prevederile aparent neclare, trebuie să aibă observații concrete și motivate de la părțile interesate.
Prezentul proiect reia în mare măsură prevederile din reglementările în vigoare, iar modificările sunt destinate tocmai clarificării unor aspecte care din experiență s-au dovedit insuficient de explicite.

Din analiza observațiilor la DD nu reiese că regulile elaborate de ANRE ar fi susceptibile de interpretări, ci doar că legislația primară ar permite interpretări diferite, care ar conduce la reglementări diametral opuse. 

Dacă este de altă opinie, Opcom trebuie el însuși să exprime clar, explicit și argumentat punctul de vedere pe care îl împărtășește

	Opcom
	Obs Gen
	
	Propunem ca atât Regulamentul PE  cât și Regulamentul PRE  să conțină câte o pagină de cuprins, cu evidențierea capitolelor și a subcapitolelor cuprinse
	Nu cunoaștem existența unor pagini de cuprins pentru legislație, chiar în cazul unor documente voluminoase, de exemplu Codul Muncii, Codul Fiscal

	Opcom
	Obs Gen
	
	Deoarece prin modificarea Notelor de informare pentru decontare acestea vor conține toate informațiile necesare emiterii facturilor de către OTS/PPE și PRE, propunem ca Notele de informare pentru decontare să fie accesate de către utilizatori din platforma informatică dedicată
	Nu se acceptă deoarece propunerea nu a fost supusă dezbaterii publice

	Gheorghe Sbârnea
	Obs Gen
	
	Notat GS

Argumentarea din nota de motivare și expunerea de motive sunt la un nivel mult prea general

Răspuns ANRE

Observația nu este specifică: ce anume nu se înțelege și ar fi trebuit detaliat?

GS

Am început procesul de concretizare chiar prin întrebările înaintate și nu am primit răspuns așa cum am solicitat.
	În Notele de motivare și în Instrumentul de prezentare și motivare postate pe site a fost definit clar obiectul relativ restrâns al prezentelor reglementări, fiind motivată atât această restrângere (iminenta obligație de aliniere la reglementările europene obligatorii), cât și modificările propuse față de reglementările în vigoare. 

Reglementările elaborate de ANRE pot continua procesul de reconfigurare a legislației în domeniu, ținând seama totodată de legisslația și practica europeană, și după aprobarea prezentelor reglementări

	Gheorghe Sbârnea
	Obs Gen
	
	Nu există un referat fapt care încalcă art.30 legea 24/2000

Răspuns ANRE

Documentul nu se află în faza de aprobare, ci este un document supus consultării publice

GS

Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative in art. 30 numit ” Instrumentele de prezentare şi motivare” din sec ” Motivarea proiectelor de acte normative” 

· nu specifică că aceste instrumente sunt necesare doar în faza de aprobare, 

· sunt cuprinse ”temporal” in capitolul ” Elaborarea actelor normative”, chiar înainte de cap 4 ” Redactarea actelor normative” și rațional înainte de consultarea publică (altfel nu ai avea ce pune în discuție publică);

· nu specifică că ” Instrumentele de prezentare şi motivare” sunt exceptate de la consultarea publică iar 

· legea 160/2012 de funcționare a ANRE are ca prin art1.1 sarcina ANRE de a reglementa domeniul ” în condiţii de eficienţă, concurenţă, transparenţă”. 

De fond nu este corect a pune în discuție publică ceva și a înainta spre aprobare altceva. 

Pentru această interpretare amintesc din art.34.5 ..” Dacă în cursul dezbaterilor parlamentare proiectul de lege sau propunerea legislativă a suferit modificări de fond, expunerea de motive va fi refăcută, după promulgarea legii, de către iniţiator..”. Cum ANRE este direct sub autoritatea parlamentară, este normal a prelua cea mai mare parte din modalitățile acestuia de funcționare.


	Odată cu supunerea DD spre dezbatere publică a fost postată și forma preliminară a Instrumentului de prezentare și motivare, sub denumirea de Notă de prezentare, care cuprinde toate secțiunile cerute de procedura ANRE aplicabilă, completate cu toate elementele disponibile la acel moment, iar versiunile ulterioare au fost acompaniate de note în care erau prezentate principalele modificări aduse și de sinteza observațiilor primite, împreună cu motivațiile pentru neacceptare.

Transparența este asigurată prin publicarea tuturor acestor documente, în forma lor finală, împreună cu reglementările aprobate. 

Așa cum se vede și din citatul din lege, modificările aduse după consultarea publică, sunt aduse la cunoștința publicului după aprobare, așa cum este și practica europeană (organizațiile OTS sau OPEED supun consultării publice documentele elaborate de ei, după care NRA-urile iau decizii de comun acord, fără a supune din nou dezbaterii publice documentele înainte de luarea deciziei finale)

	Gheorghe Sbârnea
	Obs Gen
	
	Obs gen 3

Notat GS 

Instrumentelor de prezentare şi motivare nu sunt semnate fapt care încalcă art.34 legea 24/2000

Răspuns ANRE

Nu se înțelege observația: documentele au fost postate ca documente de discuție în baza semnăturilor necesare

GS

art.34 legea 24/2000 arată in toate cazurile că documentele de prezentare și motivare trebuie semnate de susținători. Procedura internă ANRE nu se ridică la acest nivel de responsabilizare a inițiatorilor și ar fi cazul.
	Documentele de prezentare și motivare sunt întotdeauna semnate de elaboratorii care și le asumă, altfel reglementările nu ar putea fi înaintate spre aprobare. Pentru supunerea spre dezbatere publică nu este necesară postarea semnăturilor pe site, căci ANRE supune reglementările propuse spre consultare publică, iar nu persoane independente în nume personal 

	Gheorghe Sbârnea
	Obs gen
	
	Obs gen 5

Notat GS 

Deși scopul declarat al reglementării este ”consolidarea într-un singur document” se tratează separat fără argumentare achiziția de ee, -oferta din piața de echilibrare față de cererea de energie de echilibrare, – plata dezechilibrelor. Abordarea în subsidiar susține abordarea conform căreia OTS achiziționează energie de echilibrare prin tranzacții, concomitent aceiași energie din dezechilibre e plătită de PREuri- respectiv Titulari Licență printr-o ”compensare” ce se lasă a înțelege că nu ar fi tranzacție de ee

Răspuns ANRE

Sunt două obiective separate și totodată compatibile:

1.
Consolidarea într-un singur document a modificărilor aduse pe parcurs pe un subiect

2.
Structurarea Codului Comercial în mai multe reglementări distincte aferente câte unui subiect: PZU, PI, PE, PCCB, STS etc

Departajarea în două regulamente, unul referitor la partea activă a pieței de echilibrare, iar celălalt la calculul și decontarea dezechilibrelor, nu are nicio altă semnificație, deoarece ele se aplică împreună, corelat

GS

Mulțumit de răspunsul ” nu are nici o altă semnificație”
	

	Enel România
	Art. 1
	Prezentul regulament are drept scop stabilirea regulilor utilizate pentru programarea producției și pentru procurarea și utilizarea energiei electrice necesare pentru echilibrarea SEN în timp real prin mecanisme concurențiale, transparente și nediscriminatorii, precum și pentru decontarea și plata tranzacțiilor corespunzătoare.
	Se reitereaza propunerea de publicare/mentionare  explicita in document  privind  publicarea pe site-ul Transelectrica si a ofertelor de pe Piata de Echilibrare, similar PZU

Motivație: Salutăm acceptul ANRE pentru transparentizarea PE. Solicităm pe această cale introducerea explicită în textul ordinului a acestor prevederi referitoarea la transparența pieței de echilibrare prin publicarea ofertelor
	S-a acceptat

	DGARAE
	Art. 3
	abrevieri

CD - consumator dispecerizabil

UD - unitate dispecerizabilă de producere energie electrică
	Este necesară clarificarea sintagmei reprezentată de abrevierea UD, utilizată atât în documentul de discuție, cât și în RPUPCD aprobat prin Ordinul 32/2013 (UD – un grup dispecerizabil sau mai multe grupuri generatoare, respectiv un consumator dispecerizabil sau mai mulți). definirea diferită induce confuzie
	Fiecare document are lista sa de abrevieri tocmai pentru a preciza ce se înțelege prin fiecare abreviere în respectivul document. Corelarea va fi realizată odată cu elaborarea de către OTS conform GLEB a regulilor pentru echilibrare, după aprobarea cărora vor fi abrogate toate reglementările cu același obiect anterioare 

	Transelectrica
	Art. 4
	…

Notă lunară de regularizare pe PE - Notă de regularizare lunară întocmitǎ de OTS, pentru fiecare PPE, care sintetizează tranzacțiile angajate şi tranzacțiile definitive de energie de echilibrare ale PPE pe PE în fiecare lună calendaristică și respectiv dezechilibrele de la notificare corespunzătoare fiecărei UD/grup de UD ale unui PPE
	Propunere:

Notă lunară de regularizare pe PE - Notă de regularizare lunară întocmitǎ de OTS, pentru fiecare PPE, care sintetizează energia de echilibrare contractată, energia de echilibrare realizată ale PPE pe PE în fiecare lună calendaristică și respectiv dezechilibrele de la notificare corespunzătoare fiecărei UD/grup de UD ale unui PPE

Motivație: Termenii de tranzacții angajate şi tranzacții definitive sunt neclar definiți în prevederile Ordinului
	Nu se acceptă, deoarece tranzacțiile reprezintă mai mult decât informația despre cantitatea de energie, iar semnificația tranzacțiilor angajate și a celor definitive rezultă clar din textul reglementării.

O definiție a acestora care să fie cuprinsă la articolul de definiții ar trebui să reia întreg modul de determinare a acestor tranzacții (cum se determină cantitatea și prețul fiecăreia) prezentat la articolele dedicate, ceea ce nu este de niciun folos, iar din nevoia de sintetizare, poate induce confuzii sau contradicții

	Opcom
	Art. 4 (2)

Art. 208
	Bancă de decontare - Bancă la care un PPE/OTS şi-a deschis contul de numerar din/în care se achită obligațiile de plată/drepturile de încasare înscrise în notele de informare pentru decontarea lunară transmise de ODPE

Art. 208 OTS și PPE achită în termenele specificate în prezentul regulament obligațiile de plată reciproce conform facturilor emise în baza notelor de informare pentru decontare
	Propunem completarea definiției „Băncii de decontare” și cu „PRE” care de asemenea are obligația de a-și deschide contul în numerar în acord cu art.148 și art.150 din anexa 2, precum și corelarea definiției cu prevederile art.208 din anexa 1
	S-a introdus termenul, cu referire la PRE, și în regulamentul PRE; nu se înțelege care este necorelarea cu art. 208

	Opcom
	Art. 4 (2)
	Reg PE: Consum net - Energia pe care un consumator de energie electrică o preia din SEN

Reg PRE: Consum net - Energia pe care un consumator de energie electrică o preia din rețelele electrice de transport/distribuție ale SEN
	Definiția „Consumului net” este diferită în anexa 1 comparativ cu definiția din anexa 2
	S-a adoptat definiția din Regulamentul PRE

	Opcom
	Art. 4 (2)

Art. 203 b)

Art. 253

Art. 256
	Art. 4 ...Dezechilibru de la notificare - O valoare care cuantifică diferenţa dintre producţia planificată şi cea realizată de o anumită UD

Art. 203 Regulile pentru decontare stabilesc principiile şi condiţiile care stau la baza calculelor pentru decontare, pentru...b)
dezechilibrele de la notificare pentru fiecare UD, care cuantifică valoarea abaterii dintre producţia planificată şi cea reală a respectivei unităţi de producţie, ca abatere de la informarea corectă a OTS

Art. 253 Un dezechilibru de la notificare indică diferenţa dintre producţia reală/consumul real şi cea/cel planificat(ă) a/al unei/unui UD/CD. Dezechilibrele de la notificare trebuie determinate separat pentru fiecare UD/CD și pentru fiecare interval de dispecerizare

Art. 256 Dezechilibrul de la notificare se va determina cu formula:
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	Definiția „Dezechilibrului de la notificare”, precum și prevederea de la art.203 lit.b) nu sunt in concordanta nici cu prevederile art.253 și nici cu cu formula de calcul a dezechilibrului de la notificare de la art.256 lit.a), fapt ce poate genera posibile confuzii și contestații ulterioare din partea PPE; definiția ar trebui completată și cu referiri la CD.

Aprecierea ANRE că diferitele neconcordanțe între prevederile articolelor referite la același termen, sunt datorită faptului că unele articole cuprind doar afirmații, sunt de natură să creeze confuzii în rândul titularilor de licență, deoarece fiind act normativ toate articolele au putere de reglementare
	A fost inversată ordinea în cadrul articolelor 4 și 203, deși acestea erau principiale și în plus penalizarea pentru dezechilibrul de la notificare se aplică valorii absolute (în modul) a acestuia, deci nu contează ordinea (art. 262)

	Opcom
	Art. 4 (2)
	Reg PE: Operator de decontare – Entitate organizatorică din cadrul operatorului pieței de energie electrică responsabilă pentru calculul, verificarea și comunicarea către PPE și OTS a obligaţiilor de plată şi a drepturilor de încasare rezultate între aceștia ca urmare a participării, respectiv operării PE

Reg PRE: Operator de decontare - Entitate organizatorică din cadrul operatorului pieței de energie electrică, care stabilește obligațiile de plată și drepturile de încasare ale participanților la piața de echilibrare și ale operatorului de transport și de sistem, precum și dezechilibrele cantitative și valorice ale PRE
	Definiția „Operatorului de decontare” este diferită în anexa 1 comparativ cu definiția din anexa 2. Propunem ca definiția din anexa 2 să fie preluată și în anexa 1. În cazul în care veți considera totuși necesitatea păstrării definițiilor actuale în cele două anexe, referitor la responsabilitățile operatorului de decontare din anexa 1, respectiv „calculul, verificarea și comunicarea către PPE și OTS…”, considerăm necesar să se precizeze dacă verificarea referită are în vedere calculul efectuat de către ODPE sau, după cum s-a apreciat de către ANRE, în Sinteza observaţiilor la documentul de discuţie Regulamentul de funcționare și de decontare a pieței de echilibrare, la comentariul nostru la  art.102, în concluzia elaboratorului  „OPCOM trebuie să dețină toate datele necesare decontării/ verificării etc.” În cazul în care verificarea se va aplica, eventual, datelor transmise de OTS, este necesar să se expliciteze modul de utilizare a acestor informații, pentru a configura baza de date aferentă, precum și formulele necesare a fi implementate
	A fost preluată definiția din Regulamentul PRE și în Regulamentul PE, fiind mai generală

Definiția din Regulamentul PE avea în vedere verificarea a aceluiași subiect la care se referea calculul, și anume a obligațiilor de plată și drepturilor de încasare

În ceea ce privește utilizarea informațiilor transmise de OTS și posibilele verificări ale calculelor de decontare în general, considerăm că în calitatea sa de operator de decontare, Opcom trebuie să aibă la dispoziție toate datele care ar permite efectuarea tuturor calculelor în vederea decontării. Având în vedere că prevederea nu precizează altceva, considerăm că Opcom ar trebui să le păstreze într-un format care să permită efectuarea tuturor calculelor, cel puțin pe perioada până la care se permite ultima refacere a decontării

	Opcom
	Art. 4 (2)
	
	Propunem definirea „Părții Responsabile cu Echilibrarea”
	Partea responsabilă cu echilibrarea este definită în Legea 123/2012, menționată ca document de referință

	Opcom
	Art. 4 (2)
	Reg PE: Punct de racordare - Punctul fizic în care un utilizator este racordat la SEN

Reg PRE: Punct de racordare – Punctul fizic în care un utilizator este racordat la SEN sau în care s-a convenit formal delimitarea sa, printr-un punct de măsurare
	Definiția „Punctului de racordare” este diferită în anexa 1 comparativ cu definiția din anexa 2
	S-a unificat conform definiției din Anexa 2

	Opcom
	Art. 4 (2)
	Responsabilitatea echilibrării - Responsabilitatea fiecărui titular de licenţă faţă de OTS pentru menţinerea echilibrului între valorile realizate şi contractate ale producţiei, consumului şi  schimburilor de energie electrică proprii, după caz și pentru suportarea financiară a eventualelor dezechilibre


	Propunem reformularea definiției „Responsabilitatea echilibrării”, deoarece nu corespunde realității, pentru că, nu fiecare titular de licență își asumă, față de OTS, menţinerea echilibrului între valorile realizate şi contractate și pentru suportarea financiară a eventualelor dezechilibre; în conformitate cu lista Părților Responsabile cu Echilibrarea, publicată pe site-ul Transelectrica, se poate constata că un număr de 108 PRE  conțin un număr de peste 1000 titulari de licență, iar 5 PRE-uri asigura echilibrarea  a peste 80% din numărul de titulari de licență
	Nu se acceptă, deoarece:

Reglementarea propusă spre aprobare prevede înregistrarea tuturor titularilor de licență ca PRE, ceea ce respectă prevederile legii nr. 123/2012, și anume: definiția 46: parte responsabilă cu echilibrarea - titular de licenţă care îşi asumă responsabilitatea financiară pentru dezechilibrele dintre valorile notificate şi valorile măsurate de energie electrică corelată cu art. 21 alin. (2): Participanţii la piaţa de energie electrică şi structurile operaţionale asociate sunt: producătorul, operatorul de transport şi de sistem, operatorul pieţei de energie electrică, operatorul de distribuţie, furnizorul, traderul de energie electrică şi clientul final și (3) Participanţii la piaţă sunt obligaţi să-şi asume responsabilitatea financiară pentru plata dezechilibrelor pe care le generează pe piaţa de energie electrică, ..…
Faptul că responsabilitatea financiară trebuie asumată în raport cu OTS rezultă din corelarea definiției PRE cu prevederile următoare de la art. 21, și anume cele de la alin. (5) și (6), care precizează că participanții trebuie să notifice operatorului de transport și sistem… Astfel, fiecare participant din cei enumerați este obligat să-și asume responsabilitatea financiară pentru dezechilibre, aceștia fiind de două categorii: titulari de licență, care se înregistrează ca PRE și participanți care NU sunt TL, aceștia asumându-și responsabilitatea fie prin transferul implicit al acesteia către un TL, așa cum sunt consumatorii, fie prin transferul explicit, așa cum se propune pentru producătorii cărora nu li se acordă licență. Dacă se acceptă că participanții care nu sunt titulari de licență respectă obligația legală a asumării responsabilității prin delegarea acesteia către un TL, prin analogie se poate considera că respectă legea și un TL care, fiind înregistrat ca PRE, își transferă responsabilitatea echilibrării către altă PRE

	Opcom
	Art. 4 (2)
	Reg PE: Titular de licență - persoană fizică sau juridică, deținătoare a unei licențe acordate de ANRE

Reg PRE: Titular de licență – persoană fizică sau juridică, deținătoare a unei licențe acordate de ANRE; în cuprinsul prezentului document, prin titular de licență se înțelege și operatorul economic persoană juridică străină înregistrată într-un stat membru al UE căruia ANRE i-a confirmat dreptul de a desfășura în România activitatea de furnizare sau activitatea traderului de energie electrică
	Definiția „Titularului de licență” este diferită în anexa 1 comparativ cu definiția din anexa 2
	Da, deoarece în cuprinsul Anexei 2 acest termen are un înțeles mai larg

	Opcom
	Art. 4 (2)
	Tranzacție – Convenţie încheiată între două părţi pentru transferul comercial de energie electrică, în concordanţă cu prezentul Regulament
	Având în vedere că este definită numai „tranzacția”  la modul general, iar în documente sunt referiri la „tranzacții anulate pe PE”,  „tranzacții angajate pe PE”, „tranzacții definitive pe PE”, „tranzacții virtuale pe PE”, considerăm necesar, pentru eliminarea oricăror confuzii și posibile contestații ulterioare din partea PPE/PRE/titularilor de licență, definirea acestor termeni în mod explicit, precum și, după caz, tipurile de restricții de rețea față de care se aplică
	Nu se acceptă, deoarece:

Așa cum se constată din citirea prevederilor respective, pentru a descrie aceste noțiuni au fost necesare articole întregi care descriu modul în care se stabilesc cantitatea fiecăreia, prețul, situațiile în care apar etc.

Includerea în cadrul definițiilor ar implica ori reluarea integrală a acelor prevederi, ceea ce ar dubla reglementarea fără niciun beneficiu, ori sintetizarea acestora într-un mod corespunzător unei definiții, care însă ar putea omite amănunte importante

	Transelectrica
	Art. 7 (2) a)
	OTS elaborează, în urma unui proces de consultare publică, şi aplică proceduri, avizate de ANRE, de verificare a:

    a) energiei electrice ce se încadrează în prevederile alin. (1) pct. 1.lit. c), corespunzător prevederilor Regulamentului de calificare a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în cogenerare de înaltă eficiență<LLNK 12010    23 50-401   0 40>RR;


	Propunere:

OTS elaborează, în urma unui proces de consultare publică, şi aplică proceduri, avizate de ANRE, de verificare a:

a) energiei electrice ce se încadrează în prevederile alin. (1) pct. 1.lit. c), corespunzător Listei capacităților de producere energie electrică și termică în cogenerare de înaltă eficiență, cu acreditare finală sau preliminară.

Motivație: În Regulamentului de calificare a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie termică utilă în cogenerare de înaltă eficiență nu sunt evidențiate cantitătile de energie electrică necesare realizării de OTS a ierarhizării în selectarea de către OTS a ofertelor cu acelaşi preţ,  la UD care beneficiază de dispecerizare cu prioritate conform legii și/sau de acces garantat la reţelele electrice
	Se acceptă menționarea listelor aprobate de ANRE pe baza aplicării Regulamentului de calificare

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 10
	
	OPE, structură organizatorică stabilită în cadrul OTS, este responsabil pentru înregistrarea participanţilor la PE, colectarea şi verificarea ofertelor, precum şi pentru realizarea calculelor de cantităţi necesare decontării tranzacţiilor aferente PE

Notat GS

Se alocă o sarcină de decontare unei entități din OTS ce face parte dintr-o parte la convențiile ce duc la decontare. Prevederea încalcă art.37.7.j legea 123/2012 care specifică doar OTS ”j)  asigură transmiterea rezultatelor măsurărilor de energie electrică la operatorul pieţei de energie electrică în vederea realizării decontării tranzacţiilor din piaţa de echilibrare şi a dezechilibrelor PRE,…”.

Răspuns ANRE

Prin acest articol nu se atribuie sarcina de decontare către OTS, ci doar aceea de realizare a unor calcule necesare decontării, care este realizată de către OD.

Articolul citat nu interzice efectuarea vreunor calcule, rezultatele măsurătorilor putând însemna și rezultatele unor calcule cu valori măsurate

GS

ANRE nu a răspuns la aspectul că OTS parte in ”contract=convenție” din PE face o sarcină importantă din decontarea rezultată din convențiile în care este parte.

Decontarea are mai multe sarcini iar legea specifică pentru OTS doar una în ce privește decontarea. Dat fiind complexele și detaliatele funcții specificate de legiuitor pentru OTS consider că interpretarea ANRE excede textului legal. 

Suplimentar agregarea măsurătorilor la OTS nu este soluția informatică optimă.
	Prin reglementările prezente (ca și prin CC), OTS nu reține nicio sumă în urma decontării pe PE și a dezechilibrelor PRE și ca urmare, nu are cum să se favorizeze în raport cu PPE fiind parte în contractul cu acesta. Regulile de decontare sunt clare, iar orice abatere poate fi sancționată în baza acestora. Contractul OTS cu PPE este doar forma care să permită facturarea reciprocă, regulile fiind stabilite de ANRE, chiar dacă OTS ar realiza decontarea

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 12
	
	Tranzacţiile pe PE sunt încheiate prin acceptarea parţială sau totală a ofertelor de către OTS. În situaţia în care o tranzacţie încheiată pe PE prin acceptarea parţială sau totală a ofertelor de către OTS poate pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN, se aplică prevederile referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea

Notat GS 

Indirect prin exprimarea din art.12 se restrâng tranzacțiile ”pe PE” doar la cele ” prin acceptarea parţială sau totală a ofertelor de către OTS”. În realitate OTS nu achiziționează pentru sine energie de echilibrare ci în măsura în care există cerere de la participanții la piață care produc dezechilibre, fapt relevat si de art.21.3 legea 123/2012 ”rezultate din tranzacţiile efectuate în conformitate cu aceste reguli”. Tranzacția există chiar dacă cel ce plătește nu a inițiat o ofertă sub aspect de preț. Cererea în acest caz este doar in cantitate și sistemul de reguli duce la calculul unui preț

Răspuns ANRE

Nu se înțelege observația: articolul explică cum se realizează tranzacțiile pe PE, adică cele între PPE și OTS

GS

În orice piață fizică un produs e realizat de vânzător și consumat, utilizat de cumpărător. În piața de echilibrare producători cresc sau reduc producția de ee conform cererii induse de dezechilibrele numiților Furnizori. OTS este doar operator de piață, nu reține nimic pentru el. Tranzacție există și intre OTS și cel ce a echilibrat SEN și intre OTS și cel ce are dezechilibre.
	Obiectul acestui articol este să descrie tranzacțiile pe PE între PPE și OTS, iar nu să enumere toate celelalte tranzacții din piața de energie electrică, între diverși participanți

	DGARAE
	Art. 21
	(1) PPE trebuie să califice toate UD pentru care este responsabil pentru furnizarea energiei de echilibrare corespunzătoare terţiar lent, terţiar rapid şi/sau reglajului secundar, după caz, în conformitate cu prevederile din Codul RET; 

(2) Consumatorul care dorește să se înregistreze ca PPE trebuie să califice CD cu care dorește să participe la PE.
	La art. 21 se prevede calificarea opțională a consumatorilor dispecerizabili (CD). În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1388/2016 al Comisiei din 17 august 2016 de stabilire a unui cod de rețea privind racordarea consumatorilor, este necesară existența unor cerințe minimale pentru calificarea noilor CD. Drept urmare, ar trebui corelat acest articol cu prevederile art. 41 din Regulamentul 1388/2016
	Considerăm că sunt două tipuri de cerințe, cele obligatorii aplicabile consumatorilor noi racordați la RT, conform Regulamentului 1388/2016, și cele dedicate participării la PE, aplicabile oricărui consumator, la care se face referire în prezentul articol

	DGARAE
	Art. 22
	Un PPE înregistrat poate să delege drepturile și responsabilitățile care îi revin în această calitate, altui/altor PPE, prin includerea uneia sau a mai multora dintre UD/grupurile generatoare pe care le exploatează în una sau mai multe UD exploatate de acel/acei PPE, în conformitate cu prevederile RPUPCD
	Articolul 22 face referire doar la acțiunea unui PPE de delegare a drepturilor și responsabilităților care îi revin altui/altor PPE, prin includerea uneia sa a mai multora dintre UD/grupurile generatoare pe care le exploatează în una sau mai multe UD exploatate de acel/acei PPE. În Regulamentul 1388/2016 este prevăzută posibilitatea agregării locurilor de consum cu CD prin intermediul unui terț (PPE). Drept urmare, este necesară includerea acestei prevederi în cadrul art. 22
	Se acceptă includerea unui CD al unui PPE în CD al altui PPE, agregarea acestora prin intermediul unui terț (agregator) urmând a fi inclusă în legislația secundară după includerea agregatorului între participanții la piață enumerați în Legea 123/2012 

	DGARAE
	Art. 23, art. 24, art. 25
	Art. 23 Prevederile care urmează din cadrul prezentului document se referă la PPE cu CD, la PPE care nu și-au delegat responsabilitățile pentru toate UD pe care le exploatează și la cei care și-au asumat explicit responsabilitățile referitoare la UD formate conform Art. 22 -. Prin UD proprie, în prezentul document se va înțelege atât UD pe care PPE o exploatează, cât și UD formată prin includerea unor UD/grupuri generatoare exploatate de alți PPE

Art. 24 În cazul în care cel puțin una din părți denunță convenția prevăzută în RPUPCD de delegare a drepturilor și responsabilităților ca PPE pentru anumite UD/grupuri generatoare, aceasta transmite o informare către OTS, iar toate responsabilitățile și drepturile ca PPE se reatribuie fiecăreia dintre părți pentru fiecare UD pe care o exploatează

Art. 25 Dacă OTS revocă acordul său pentru agregarea într-o singură UD a mai multor UD/grupuri generatoare exploatate de titulari de licență diferiți, acesta comunică părților decizia sa și motivele acesteia, caz în care toate responsabilitățile și drepturile se reatribuie PPE pentru fiecare UD pe care o exploatează; condițiile în care OTS poate revoca acordul său sunt cuprinse în procedura referitoare la condițiile de agregare, elaborată de OTS în conformitate cu prevederile RPUPCD
	Considerăm necesară includerea CD în prevederile art. 23, 24 și  25 având în vedere că și consumul dispecerizabil poate participa pe piața de echilibrare
	Se acceptă includerea CD în art. 23 și 24, deoarece art. 25 se referă la titulari de licență, adică doar la producători.

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 26
	
	Dacă un titular de licenţă care exploatează UD şi/sau CD nu se înregistrează ca PPE, sau dacă înregistrarea sa ca PPE este revocată, acesta păstrează toate responsabilităţile și obligațiile de PPE, dar drepturile de încasare pentru energia electrică livrată pe PE îi sunt anulate. Sumele aferente acestor drepturi sunt contabilizate distinct de către OTS în baza informărilor pentru decontare transmise

Notat GS 

Nu mi se pare corect condiționarea unui drept acordat de licență de o birocrație la dispoziția OTS. Mecanismul ar trebui informatizat prin conlucrarea intre ANRE și OTS chiar și înainte ca licența să devină activă

Răspuns ANRE

Nu este vorba de birocrație, ci de informații concrete și specifice pe care orice titular de licență trebuie să le ofere OTS, inclusiv încheierea unui act care să permită apoi emiterea de facturi.

Orice propunere concretă și fezabilă care să informatizeze procesul poate fi avută în vedere într-o etapă ulterioară de revizuire a regulilor, ținând seama de scopul limitat al acestei consolidări.

GS

”încheierea unui act care să permită apoi emiterea de facturi” am propus a fi realizat mai eficient iar răspunsul ”poate fi acceptată” este o amânare ce va fi îngreunată de existența obligațiilor actuale. Concret am propus ca valoarea obligațiilor realizate în perioada de suspendare să diminueze eventualele neplăți și diferența să fie plătită la ridicarea revocării. Altfel apar valori redistribuite injust și muncă neplătită ce amplifică problemele PPE ce au dus la revocare
	Dacă nu ar exista această stimulare punitivă pentru a se înregistra ca PPE, este posibil ca această obligație să nu mai poată fi pusă în efectivitate.

Propunerea poate fi inclusă de către OTS în propunerile de reguli pentru echilibrare pe care trebuie să le realizeze în 6 luni, conform GLEB și analizată și eventual aprobată de ANRE cu acea ocazie, nu foarte îndepărtată

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 32
	
	OPE poate revoca înregistrarea unui PPE în oricare din următoarele cazuri:

a)
dacă PPE nu mai îndeplineşte la un moment dat una sau mai multe din condiţiile necesare pentru înregistrarea ca PPE; 

b)
dacă PPE nu respectă prevederile convenţiei de participare la PE sau

c)
dacă PPE este găsit în mod repetat vinovat de nerespectarea regulilor aplicabile pentru PE sau de decontare

Notat GS 

Nu consider că este echitabil pentru PPE putând amplifica probleme pasagere ale acestuia ce duc la faliment în loc să ajute la evitarea lui în avantajul inclusiv al OTS și a siguranței SEN

Răspuns ANRE

Nu se înțelege care este propunerea: un PPE trebuie menținut chiar dacă încalcă reguli (nu notifică, nu ofertează, nu răspunde dispozițiilor) sau convenții etc. Până când?

Ar fi fost de analizat o propunere concretă

GS

Un PPE are obligația cât timp are licența de producție și nu trebuie puse piedici la îndeplinire chiar dacă anterior a făcut greșeli pentru care ANRE poate aplica sancțiuni deoarece nu a respectat reglementările. Formularea generală de genul ” dacă PPE nu mai îndeplineşte la un moment dat una sau mai multe din condiţiile necesare” nu consider a fi suficient de concretă ca să dau o soluție concretă. Convenția tip trebuie reformulată printr-un ordin ANRE cu elemente mult mai concrete decât cea existentă.
	Propunerea poate fi inclusă de către OTS în propunerile de reguli pentru echilibrare pe care trebuie să le realizeze în 6 luni, conform GLEB și analizată și eventual aprobată de ANRE cu acea ocazie, nu foarte îndepărtată.
PPE pot fi atât producători, care au nevoie de licență, cât și consumatori, care conform legislației primare, nu au nevoie de licență. Ca urmare, trebuie găsită o soluție care să se aplice nediscriminatoriu ambelor categorii

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 36
	
	Participanţii la PE care au fost acceptaţi de OPE vor fi înregistraţi în registrul PE. Registrul PE trebuie să conţină, pentru fiecare PPE, cel puţin următoarele informaţii:

a)
numele complet, sediul oficial şi detaliile de contact ale titularului de licenţă care a fost înregistrat ca PPE;

b)
data şi numărul Convenţiei de participare la PE corespunzătoare; 

c)
codul de identificare pe PE al PPE; 

d)
numele şi detaliile de contact ale tuturor persoanelor autorizate să acţioneze în numele titularului de licenţă; 

e)
numele, codul de identificare al PRE şi detaliile de contact pentru fiecare PRE care şi-a asumat responsabilitatea echilibrării pentru respectivul PPE şi

f)
lista cu toate UD şi CD care sunt exploatate de  respectivul PPE

Notat GS

Nu este clar de ce trebuie să existe separat de regPRE, în fond fiind vorba de același TL

Răspuns ANRE

Acest articol prevede existența unui registru care să conțină anumite informații, aferente calității de PPE, pe care nu o au toți titularii de licență. Acest registru poate fi organizat oricum, de exemplu ca o bază de date comună cu Registrul PRE

GS

Înțeleg că se acceptă observația prin existența ” ca o bază de date comună cu Registrul PRE” fapt care ar reduce duplicatele
	Nimic din acest regulament nu împiedică realizarea unei baze de date comune

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 39
	
	PPE sunt obligaţi să transmită oferte zilnice pentru fiecare interval de dispecerizare al fiecărei zile de livrare şi pentru:

a)
fiecare UD pentru care este responsabil şi 

b)
fiecare CD propriu

Notat GS 

Ar trebui reconsiderat deoarece emite o obligație asupra unei oferte ce în esență trebuie să indice libertatea TL

Răspuns ANRE

Nu se înțelege care este observația sau propunerea; legea obligă producătorii să ofere toată capacitatea disponibilă pe piață, ceea ce se transpune în obligația de a transmite oferte pe PE

GS

Legea zice la art.28. Obligaţiile producătorilor  ” b)
în cazul unităţilor dispecerizabile să oferteze întreaga putere electrică disponibilă pe piaţa de echilibrare, definită conform reglementărilor emise de autoritatea competentă”

Problema este că disponibilul nu e clarificat nici în lege nici în reg ANRE. Disponibilul unei UD este hotărât de proprietar. Obligația nu ar trebui repetată la nivel general ci clarificată inclusiv în ce constă dacă nu e respectată ofertarea. 

Propun ”pentru a-și realiza contractele încheiate și pentru a avea posibilitatea unei recompensări a flexibilității UD deținătorii trebuie să oferteze disponibilul pe piaţa de echilibrare ”
	Nu se acceptă, deoarece reglementarea nu trebuie să cuprindă explicații, care nu au semnificație din punct de vedere legal.

Elaboratorii înțeleg din articolul de lege citat că piața de echilibrare trebuie definită conform reglementărilor emise de ANRE, iar nu puterea electrică disponibilă.

Puterea disponibilă este definită de reglementările tehnice, iar deținătorii UD încalcă legea dacă nu o ofertează integral pe PE

	DGARAE
	Art. 39
	PPE sunt obligaţi să transmită oferte zilnice pentru fiecare ID al fiecărei zile de livrare şi pentru:

a)
fiecare UD pentru care este responsabil 

b)
fiecare CD propriu


	Propunem completarea art. 39 b) astfel:

„fiecare CD pentru care este responsabil”, ținându-se astfel cont că și CD se pot agrega prin intermediul PPE
	La art. 23 s-a explicitat că prin UD sau CD proprie se înțelege și UD/CD pentru care PPE este responsabil

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 40
	
	Pentru fiecare UD de care este responsabil, PPE trebuie să ofere întreaga capacitate de producţie disponibilă, inclusă în declarația de disponibilitate realizată conform prevederilor RPUPCD

Notat GS 

Art.40 trebuie să respecte dreptul de proprietate și de decizie al disponibilului

Răspuns ANRE

Nu se înțelege care este observația, propunerea. Prevederea este conform legii

GS

Declarația de disponibilitate realizată conform prevederilor RPUPCD este făcută tot de PPE. Cred că cele completate la art.39 acoperă și art.40. Nu există nici un art de lege care să permită OTS să impună ca nivelul disponibilului unui UD să fie la nivelul puterii instalate
	Nici în acest document nu există vreun articol care să suprapună puterea disponibilă cu cea instalată, iar OTS nu face nici el o asemenea eroare.

Prevederea leagă obligația de ofertare de declarația de disponibilitate din RPUPCD, în timp ce la articolul anterior se accentuează pe faptul că ofertele trebuie făcute pe fiecare UD/CD, nu pe portofoliu

	Enel România
	Art. 61
	(1) Pentru fiecare UD/CD, preţurile din ofertele zilnice pe PE se corelează cu PIP al PZU astfel: prețul ofertelor zilnice pe piața de echilibrare pentru un interval de dispecerizare trebuie să fie mai mic sau egal cu suma dintre PIP al PZU pentru zona de ofertare națională pentru același interval orar și valoarea de 450 lei/MWh; în intervalele orare în care PIP are valoare negativă, pentru determinarea limitei de mai sus, acesta se consideră zero.
	Reiteram propunerea de pastrare a restricției privind ecartul maxim admis, de 250 lei/MWh.

Motivație: Conform rapoartelor de monitorizare piață elaborate de ANRE, gradul de concentrare al Pietrei de Echilibrare este foarte ridicat.  Astfel, abuzul de poziție dominantă pe piață al unui participant va fi dificil de probat. De asemenea, după intrarea în vigoare a ordinului 60/2013, s-a constatat o creștere substanțială a prețului de deficit al Pieței de Echilibrare având ca urmare creșterea costurilor cu echilibrarea atât pentru consumatorul final cât și pentru ceilalți producători. 

  „Valorile indicatorilor de concentrare pentru anul 2013 (nb: an în care a intrat în vigoare Ord 60) arată existența unui participant dominant și o concentrare excesivă a pieței de echilibrare pentru toate categoriile de reglaj”. Raport anual ANRE 203, pag. 59. 

 Eliminarea limitei de 250 lei/MWh poate conduce la discrepanțe majore între prețurile de excedent și deficit cu implicații evidente asupra prețurilor de vânzare către consumatorul final. 

 În vederea stabilirii gradului de utilizare a limitei de 250 lei/MWh, solicităm publicarea tuturor perechilor preț-cantitate în PE din ultimul an cu un cod unic aferent fiecărui UD (fără identificarea UD-ului)
	Nu se acceptă, deoarece piața și mijloacele de depistare și combatere a abuzului de poziție dominantă s-au maturizat, iar tendința la nivelul UE este aceea de a elimina toate restricțiile din piețe, pentru ca acestea să poată da semnale nedistorsionate și să nu mai fie nevoie decât în cazuri extreme de corectarea cu alte mecanisme, de genul celor de capacitate. Eliminarea acestei restricții este un prim pas în acest sens.

Nu se înțelege la ce ar folosi cunoașterea gradului de utilizare a limitei de 250 lei/MWh pentru a permite retroactiv publicarea.

În plus, eliminarea restricției implică libertatea PPE de a oferta nerestricționat, fără însă a abuza de o eventuală poziție dominantă.

Publicarea ofertelor pe PE permite analize făcute de participanți și semnalarea eventualelor abuzuri, cu justificările corespunzătoare, către ANRE, Consiliul Concurenței, ACER

În general, poziția dominantă nu se combate în avans cu limitări, ci doar abuzul, ulterior exercitării acestuia

	Tomis Team
	Art. 61
	Idem 
	Nu suntem de acord cu eliminarea din Regulament a limitei de 250 lei/MWh intre o oferta de creștere de putere si una de scădere de putere pentru aceiași UD

Motivație: Eliminarea limitei de 250 lei/MWh intre o oferta de creștere de putere si una de scădere de putere pentru aceiași UD poate conduce la creșterea majora a preturilor de deficit pe piața de echilibrare. Aceasta eliminare aduce prejudicii financiare importante industrie eoliene si este de natura a creste prețul la consumatorul final.

Ca urmare, propunem menținerea limitei de 250 lei/MWh intre o oferta de creștere de putere si una de scădere de putere pentru aceiași UD
	Nu se acceptă, a se vedea mai sus

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 61 – art. 62
	
	Limita minimă de preţ a ofertei preţ-cantitate pe PE este de 0,1 lei/MWh, pentru toate categoriile de UD și pentru toate CD

Art. 62 (1) Pentru fiecare UD/CD, preţurile din ofertele zilnice pe PE se corelează cu PIP al PZU astfel: prețul ofertelor zilnice pe piața de echilibrare pentru un interval de dispecerizare trebuie să fie mai mic sau egal cu suma dintre PIP al PZU pentru zona de ofertare națională pentru același interval orar și valoarea de 450 lei/MWh

Notat GS 

Art.61 și art.62 impun o limitări de preț fapt care încalcă legea, corelarea cu prețurile din PZU și evoluția piețelor, recomandările la nivel UE

Răspuns ANRE

Art. 62 transpune prevederea legală de a corela prețul de ofertă pe PE cu PIP.

Acuzațiile ar fi trebuit argumentate cu articolele încălcate, pentru a fi analizate.

După aprobarea Codului de balancing se va realiza o revizuire a regulilor naționale în acord cu prevederile acestuia

GS

Când in PZU pot exista prețuri negative nu este corelare să interzici același lucru în PE.

In lege art.75.2 ANRE elaborează şi aprobă regulile privind mecanismul de corelare a preţului orar de ofertă pe piaţa de echilibrare cu preţul de închidere a pieţei PZU stabilit pentru ora respectivă.

Legea permite ANRE impunerea unei corelații între prețurile orare și nu se referă la limita de ofertare pe PE. Spre exemplu prețul orar rezultat din concurența din PE poate fi aplicat tuturor cu o completare de +/-x% din PIP fapt care poate amplifica sau reduce corecția de preț din PE doar în avantajul ofertanților. Libertatea de a elabora reguli in acest sens nu reprezintă însă obligație pentru ANRE dacă studiile de piață nu o impun.
	GLEB conține la art. 30 următoarele prevederi pentru prețurile pe PE:
(1)În termen de un an de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, toți OTS elaborează o propunere privind o metodologie de stabilire a prețurilor pentru energia de echilibrare care rezultă din activarea ofertelor de energie de echilibrare în ceea ce privește procesul pentru restabilirea frecvenței în temeiul articolelor 143 și 147 din Regulamentul (UE) 2017/1485 și procesul de înlocuire a rezervelor în temeiul articolelor 144 și 148 din Regulamentul (UE) 2017/1485. Această metodologie: 

(a) se bazează pe stabilirea prețurilor marginale (pay-as-cleared); 

(b) ...; 

(c) ...; 

(d) ...; 

(e) ține seama de metoda de stabilire a prețurilor în intervalul de timp pentru ziua următoare și în cel intrazilnic. 

(2)În cazul în care operatorii de transport și de sistem consideră că, pentru funcționarea eficientă a pieței, sunt necesare limite de preț tehnice, ei pot elabora în mod comun, ca parte a propunerii elaborate în temeiul alineatului (1), o propunere de prețuri maxime și minime armonizate pentru energia de echilibrare, inclusiv prețuri de ofertare și de închidere, care trebuie aplicate în toate zonele de programare. În acest caz, prețurile maxime și minime armonizate ale energiei de echilibrare iau în considerare prețul de închidere maxim și minim pentru intervalul de timp pentru ziua următoare și pentru cel intrazilnic, în temeiul Regulamentului (UE) 2015/1222.

Ca urmare, regulile naționale se vor armoniza cu acea ocazie cu cele europene obligatorii

	Transelectrica
	Art. 62
	Pentru fiecare UD/CD, ofertele zilnice pe PE trebuie să îndeplinească următoarea condiție referitoare la prima pereche preţ-cantitate:

    a) în cazul unei UD, aceasta trebuie să conțină o cantitate cel puţin egală cu puterea minimă tehnic a UD, și anume cu valoarea celei mai mici puteri minime tehnic dintre cele ale grupurilor din componenţa sa, cu asigurarea reglajului primar, iar

    b) în cazul unui CD, cantitatea primei perechi trebuie să reflecte consumul minim pe care PPE doreşte să-l menţină şi pe care nu vrea să-l facă disponibil ca energie de echilibrare
	Propunere:

Pentru fiecare UD/CD, ofertele zilnice pe PE trebuie să îndeplinească următoarea condiție referitoare la prima pereche preţ-cantitate:

a) în cazul unei UD, aceasta trebuie să conțină o cantitate cel puţin egală cu puterea minimă tehnic a UD, și anume cu valoarea celei mai mici puteri minime tehnic dintre cele ale grupurilor din componenţa sa

Motivație: Având în vedere prevederile Legii nr. 203/07.11.2016 pentru modificarea Legii energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012 prin care este se achiziționează și  reglajul primar, propunem eliminarea precizării că ofertarea ține cont și de asigurarea reglajului primar, acesta urmând a fi stabilită prin Metodologia achiziţionării serviciilor tehnologice de sistem.
	Se acceptă modificat, și anume:

... cu asigurarea reglajului primar în măsura în care are această obligație...

deoarece dacă în urma contractelor încheiate, UD ar trebui să asigure reglajul primar, atunci ar trebui să țină seama de această obligație la ofertare

	Transelectrica
	Art. 64
	Preţurile din ofertele zilnice vor fi introduse în lei/MWh şi trebuie să se încadreze între limita minimă și limita maximă publicată zilnic de OTS pentru fiecare interval de dispecerizare. Preţurile menţionate în perechile preţ-cantitate consecutive vor fi constant crescătoare
	Propunere:

Preţurile din ofertele zilnice vor fi introduse în lei/MWh şi trebuie să se încadreze între limita minimă și limita maximă pentru fiecare interval de dispecerizare. Preţurile menţionate în perechile preţ-cantitate consecutive vor fi constant crescătoare

Motivație: Propunem eliminarea publicării zilnice de către OTS a limitei maxime admise pentru preţul de ofertă pe PE, având în vedere că regula de stabilire a acestei limite este clar precizată de art. 61, iar PIP PZU este o informaţie publică, astfel încât participanţii la piaţă deţin deja această informaţie
	Nu se acceptă, Transelectrica poate face aceste calcule și să publice limita maximă în lei pe site-ul său

	Transelectrica
	Art. 69

Art. 70

Art. 72

Art. 73
	Art. 69 Dacă OTS constată că un PPE nu a transmis toate ofertele zilnice corespunzătoare, OTS va notifica acest lucru PPE, nu mai târziu de treizeci (30) de minute după ora de închidere a PE. În această notificare se vor specifica, de asemenea, ofertele zilnice care lipsesc precum şi motivaţiile pentru cazurile prevăzute la Art. 68 –

Art. 70 După primirea notificării de la OTS conform prevederilor Art. 69, respectivul PPE trebuie să transmită imediat ofertele zilnice care lipsesc, nu mai târziu de treizeci (30) minute după ora la care OTS a trimis notificarea.

Art. 72 OTS confirmă validarea unei oferte zilnice PPE care a transmis-o, nu mai târziu de ora 18:30 în ziua anterioară celei de livrare. Confirmarea conține, de asemenea, numărul de înregistrare pentru respectiva ofertă zilnică și ora la care aceasta a fost validată. Dacă oferta zilnică validată a fost stabilită de OTS conform prevederilor Art. 71, OTS transmite pentru informare respectiva ofertă zilnică validată părții implicate.

Art. 73 Dacă un PPE nu a primit de la OTS, până la ora 18:45, confirmarea de validare a ofertelor zilnice transmise, acesta trebuie să contacteze imediat OTS
	Propunem reconsiderarea termenelor privind notificarile transmise pentru ofertele lipsa. 

Propunem reducerea timpilor de la 30 de minute la 15 minute, astfel încât procesul de transmitere a ofertelor să nu depășească ora 18:00.

Motivație:

Există posibilitatea să se ajungă în situaţia în care de abia după ora 18:45 să existe toate ofertele validate în sistemul PE, astfel încât pentru procesul de programare al PE din D-1 ar rămâne 15 minute.
	Se acceptă

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 67
	
	Imediat după ora de închidere a PE, OPE verifică toate ofertele zilnice intrate în sistemul PE

Notat GS 

Art.67 impune nejustificat verificarea ofertei zilnice după ora de închidere. Deoarece ofertarea este pe UD și cf art.69 si 40 se face doar compararea cu DD, propun o verificare automată imediat după primirea ofertei. Problema este și de eficiență sistem informatic

Răspuns ANRE

Verificarea se referă la existența unei oferte pentru fiecare UD/CD și care pot fi modificate până atunci, deci trebuie așteptată ora de închidere

Este posibil ca platforma să le valideze și la primire

GS

Verificarea doar a existenței unei oferte pentru fiecare UD/CD este altceva. Exprimarea e clara a ” ofertele zilnice intrate în sistemul PE”. Trebuie spus concret ce se verifică la primire sau lăsat totul pe PO
	Detalierea se poate realiza în procedurile specifice ale Transelectrica, iar îmbunătățirirle pot fi realizate direct de Transelectrica în termenul de 6 luni specificat în GLEB

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 72
	
	În cazul în care un PPE nu transmite ofertele zilnice într-un interval de 30 de minute de la transmiterea notificării de către OPE privind lipsa acestora, OPE stabilește ofertele zilnice care lipsesc pe baza caracteristicilor tehnice, declarațiilor de disponibilitate și a notificărilor fizice aprobate pentru UD sau CD respectiv, după caz. Prețurile pentru toate perechile preț-cantitate din astfel de oferte zilnice vor fi egale cu PIP pentru zona de ofertare națională rezultat din PZU, pentru ziua de livrare și intervalul de tranzacționare căruia îi aparține intervalul de dispecerizare în cauză; în cazul în care PIP pentru zona de ofertare națională are valoare mai mică decât limita minimă de preț a ofertei preț-cantitate pe piața de echilibrare stabilită la Art. 61 -, în loc de PIP se consideră valoarea limitei minime de preț a ofertei pe PE

Notat GS 

Art.72 impune un preț unic ce aplicat mai multor UD creează probleme de selectare. Propun utilizarea ultimelor oferte ale respectivului UD.

Răspuns ANRE

Prețul implicit trebuie să fie cumva penalizator, căci altfel s-ar reduce motivația de a face oferte adaptate situației din piață

GS

PIP nu este un preț mai adaptat situației din piața de echilibrare decât prețul ofertat anterior tot in PE. Utilizarea PIP afectează și alți participanți la piață în afara celui ce nu a ofertat
	Utilizarea PIP îngreunează într-o oarecare măsură selecția de către OTS, dar nu afectează negativ alți participanți. Prevederea nu are un impact major și nu face parte din modificările strict necesare 

	Opcom
	Art. 74
	După validarea tuturor ofertelor zilnice, dar nu mai târziu de ora 19:00, OTS va transmite ofertele zilnice validate la ODPE
	Propunem precizarea  de către ANRE a modului de utilizare de către ODPE a acestor date pentru a nu genera, ulterior, eventuale interpretări, în condițiile în care, conform prevederilor art.241 și anume „ODPE efectuează calculele în vederea decontării pe PE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art.240.”
	Nu se înțelege despre ce interpretări ar putea fi vorba.

Prevederea exista în Codul Comercial și a fost păstrată ca atare.

	Transelectrica


	Art. 91
	(1) Preţul unitar din ofertele fixe pentru pornire pe PE, pentru fiecare UD/CD calificată pentru reglaj terţiar lent, se limitează superior la valoarea de 1.000 RON/MW disponibil. Prețul total de pornire se determină ca produs între capacitatea disponibilă conform declaraţiei de disponibilitate a UD/CD, în MW, şi preţul unitar de pornire.

(2) Valoarea energiei electrice livrate pe PE de la sincronizare până la atingerea minimului tehnic va rezulta ca produs între energia livrată în limita graficului de încărcare ofertat de PPE și preţul primei perechi preț-cantitate din oferta zilnică pentru UD respectivă.

...
	Propunere:

Preţul unitar din ofertele fixe pentru pornire pe PE, pentru fiecare UD/CD calificată pentru reglaj terţiar lent, se limitează superior la valoarea de 1.000 lei/MW disponibil. Prețul total de pornire se determină ca produs între capacitatea disponibilă conform declaraţiei de disponibilitate a UD/CD, în MW, şi preţul unitar de pornire

Motivație: Uniformizare

În urma unei dispoziţii de pornire / pornire suplimentară a unei UD, valoarea energiei electrice livrate pe PE de la sincronizare până la atingerea minimului tehnic va rezulta ca produs între energia livrată în limita graficului de încărcare ofertat de PPE și preţul primei perechi preț-cantitate din oferta zilnică pentru UD respectivă

Motivație: Clarificare. Plata energiei livrate în perioada de pornire se realizează doar în cazul unei dispoziţii de pornire
	Se acceptă

Se acceptă

	Opcom
	Art. 100
	După validarea tuturor ofertelor fixe, dar nu mai târziu de ora 19:00, OTS transmite ofertele fixe validate la ODPE
	Propunem precizarea  de către ANRE a modului de utilizare de către ODPE a acestor date pentru a nu genera, ulterior, eventuale interpretări, în condițiile în care, conform prevederilor art.241 și anume „ODPE efectuează calculele în vederea decontării pe PE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art.240.”  
	Nu se înțelege despre ce interpretări ar putea fi vorba.

Prevederea exista în Codul Comercial și a fost păstrată ca atare.

	Transelectrica
	Art. 104
	(1) Dacă, după aprobarea notificărilor fizice şi validarea ofertelor zilnice şi a ofertelor fixe pe PE, OTS constată un dezechilibru între producţia notificată şi prognoza de consum plus schimburile externe, dezechilibru care depăşeşte rezervele uzuale necesare operării în siguranță a SEN, atunci OTS programează în ziua anterioară celei de livrare compensarea acestor dezechilibre prin utilizarea ofertelor validate pentru pornire ale UD/CD pentru care este necesară o durată mai mare de o oră pentru mobilizare, conform ordinii de merit, pe baza unei proceduri elaborate în urma unui proces de consultare publică și avizate de ANRE
	Propunem reformularea articolului astfel încât să acopere şi situaţia opririlor unor UD, necesară în cazul unor notificări excedentare.
	Nu se acceptă, deoarece exprimarea permite și opriri, caz în care se utilizează ofertele validate pentru pornire dacă oprirea implică o pornire suplimentară. 

	Gheorghe Sbârnea
	Art. 106 – art. 184
	
	Notat GS 

Articolele privind deciziile OTS asupra ofertelor din PE, (nr. 106 la 184) sufocă prin amănunte de nivel procedură fără a emite principiile și omite înregistrarea și publicarea pentru a permite respectarea caracterul public și transparent al modului de tranzacționare impus de legea energiei electrice. Deși textul nu este complet ca nivel procedural (a se vedea spre exemplu lipsa modului de prezentare a graficului de încărcare) se omite obligația ca OTS să realizeze procedurile de selecție și acestea să fie avizate de către ANRE dat fiind influența lor asupra tuturor PPE

Răspuns ANRE

Articolele respective reiau în mare măsură prevederile existente, dat fiind scopul revizuirii.

Principiile sunt clare, cuprinse în articolele corespunzătoare: 

· ordinea de merit (prețul) pentru secundar și terțiar rapid, respectiv minimizarea costurilor în cazul terțiarului lent, unde poate apărea și oferta fixă, cu condiția 

· respectării condițiilor de siguranță: menținerea/reconstituirea rezervelor necesare și cu

·  respectarea dispecerizării cu prioritate a SRE și cogenerării în cazul selectării între oferte cu același preț

Obligația OTS de a elabora proceduri de selecție a ofertelor pe PE avizate de ANRE este prevăzută la art. 102 (104 în DD)

GS

Pare că scopul revizuirii intră în contradicție cu cerințele actualmente legale de claritate, conciziune și cu specificul nivelurilor de reglementare
	Prevederile respective au fost utile de la intrarea în vigoare a CC și vor fi înlocuite odată cu aprobarea regulilor de funcționare a platformelor europene pentru diferitele tipuri de energie de echilibrare

	Opcom
	Art. 155

Art. 181 – Art 184
	Art. 155 Dacă o tranzacţie încheiată conform prevederilor Art. 151 -determină apariţia unei restricţii de reţea, adică dacă utilizarea perechii preţ-cantitate acceptate poate pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN, OTS trebuie să rezolve restricţia de reţea în conformitate cu prevederile corespunzătoare rezolvării restricțiilor de rețea înainte de a dispune livrarea energiei de echilibrare
	Având în vedere prevederile art.155, precum și ale art.181-art.184, pentru o corectă înțelegere a acestora considerăm necesar să se precizeze dacă restricțiile de rețea referite au în vedere numai rețeua de transport sau/și rețeaua de distribuție


	Nu se acceptă, deoarece se înțelege din text

	Transelectrica
	Art. 164
	Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS ca urmare a prevederilor Art. 159 - sunt cele care determină o pornire a UD termo sau oprirea CD corespunzător, după caz și stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru  pornirea UD termo sau oprirea CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul unitar cerut prin oferta fixă pentru pornire aplicat puterii disponibile
	Propunem:

Ofertele fixe pentru pornire care sunt acceptate de OTS ca urmare a prevederilor Art. 159 - sunt cele care determină o pornire a UD termo sau oprirea CD corespunzător, după caz și stabilesc o tranzacţie între OTS, pe de o parte şi PPE care a transmis respectiva ofertă fixă, pe de altă parte, pentru pornirea UD termo sau oprirea CD, după caz, la momentul specificat de OTS şi pentru preţul unitar cerut prin oferta fixă pentru pornire aplicat puterii disponibile, în cazul în care funcţionarea UD respectivă / oprirea CD a fost doar consecinţa dispoziţiei de dispecer.

Motivație: Se face astfel o distincţie clară a situaţiilor în care pornirea este provocată numai ca urmare a unei dispoziţii de dispecer faţă de situaţiile în care UD-ul ar fi fost pornit ca urmare a notificării PPE. (devansarea pornirii).
	Se acceptă, adăugându-se:

(2) În cazul în care din notificările fizice transmise referitoare la respectiva UD/CD rezultă că aceasta ar fi urmat să fie pornită de către PPE pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale, devansarea pornirii dispusă de OTS nu stabilește o tranzacție conform alin. (1)

	Opcom
	Art. 181
	În cazul în care OTS constată că o tranzacţie angajată în vederea echilibrării sistemului, stabilită în conformitate cu prevederile referitoare la selectarea ofertelor pentru reglaj secundar, terțiar rapid sau lent, ar determina apariţia unei restricţii de reţea care ar pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN, OTS trebuie:

...

b)
să înlocuiască energia de echilibrare pierdută datorită anulării respectivei tranzacţii angajate prin acceptarea unei (unor) alte perechi preţ-cantitate cu aceeaşi cantitate de energie de echilibrare, în conformitate cu prevederile referitoare la selectarea ofertelor pentru reglaj secundar și terțiar rapid, cu condiţia ca energia de echilibrare acceptată astfel să nu determine apariţia nici unei restricţii de reţea
	Propunem ca energia de echilibrare care înlocuiește energia de echilibrare anulată (pierdută) să fie marcată corespunzător de OTS, corespunzător convenției de denumire pe care o veți stabili prin Regulamentul PE  aprobat prin Ordinul președintelui ANRE
	Marcarea tranzacțiilor definitive care înlocuiesc o tranzacție anulată nu se face în timp real, ci se realizează ulterior determinării energiei efectiv livrate (tranzacțiilor definitive), conform prevederilor cuprinse în Regulamentul PRE.

S-a adăugat în Regulamentul PRE că aceste tranzacții vor fi denumite înlocuitoare și vor fi determinate și transmise de către OTS la ODPE

	Opcom
	Art. 182
	În cazul în care OTS constată, din analiza notificărilor fizice transmise de PPE corelate cu disponibilitatea elementelor de rețea, că într-un interval de dispecerizare va apărea o restricţie de reţea care ar pune în pericol siguranţa şi stabilitatea funcţionării SEN și observă că aceasta ar putea fi evitată prin utilizarea uneia sau mai multor perechi preţ-cantitate care însă nu ar fi primele acceptate, indiferent de sens, în ordinea de merit conform prevederilor referitoare la selectarea ofertelor pentru reglaj secundar, terțiar rapid sau lent, OTS trebuie să accepte integral sau parțial perechea/perechile preț-cantitate respective și să stabilească, conform acestora, tranzacţii angajate cu PPE corespunzători, pe care să le marcheze în sistemul PE ca fiind utilizate pentru rezolvarea restricţiilor de reţea
	Acest articol, care prevede că  „În cazul în care OTS constată, din analiza notificărilor fizice transmise de PPE corelate cu disponibilitatea elementelor de rețea, că într-un interval de dispecerizare va apărea o restricţie de reţea....”,  nu cuprinde dispozițiii care considerăm că ar trebui inserate privind, inclusiv reducerea de putere aferentă notificărilor fizice de producție, precum și marcarea acestora ca reducere de putere utilizată pentru rezolvarea restricțiilor de rețea. Tot în cadrul acestui articol trebuie să fie prevăzute, explicit, dispoziții referite la „tranzacțiile virtuale”.
	În articol se precizează că este vorba despre utilizarea unor perechi indiferent de sens, deci acoperă ambele situații posibile.

Diferența față de prevederile actuale este aceea că o tranzacție marcată ca utilizată într-un sens nu implică marcarea unei tranzacții de sens contrar ca utilizată, deoarece OTS nu procedează astfel, ci dă doar dispozițiile cerute de sensul dezechilibrului SEN în timp real.

Modul de stabilire a surplusului de costuri/deficitului de venituri pentru rezolvarea restricțiilor de rețea ține seama de această realitate, rezolvând totodată în mod corect evidențierea costurilor cu managementul restricțiilor de rețea

	Transelectrica
	Art. 183
	Atunci când trebuie să rezolve o restricţie de reţea, OTS va preciza:

a)
momentul la care este de aşteptat ca restricţia de reţea să apară şi durata prognozată a acesteia;

b)
reducerea necesară a circulaţiei de puteri între două părţi ale reţelei pentru a se asigura siguranţa şi stabilitatea în funcţionare a SEN;

c)
partea din SEN în care va fi necesară utilizarea energiei de echilibrare pentru rezolvarea restricţiei de reţea sau, după caz, 

d)
partea din SEN în care va fi necesară evitarea energiei de echilibrare care ar fi urmat în ordinea de merit, dar ar fi condus la apariția unei restricţii de reţea
	Propunem eliminarea articolului.

Motivație: Prin rapoartele periodice transmise către ANRE și prin Standardul de performanță pentru serviciul de transport al energiei electrice și pentru serviciul de sistem sunt transmise machete privind managementul congestiilor. Dacă aceste date ar fi făcute publice acestea ar putea fi speculate de participanți, conducând la creșterea costurilor cu managementul congestiilor, implicit al tarifelor la consumatorul final.

Putem publica cantități și costuri rezultate din managementul congestiilor, fără a preciza zona de rețea în care acestea au apărut.
	Nu se acceptă, deoarece platforma trebuie să rețină aceste detalii, pentru eventuale audituri interne/externe. 

Nu este vorba aici despre publicarea vreunei informații

	Opcom
	Art. 183
	Idem
	Considerăm că este necesară prevederea documentului/raportului, după caz, în care „Atunci când trebuie să rezolve o restricţie de reţea, OTS va preciza:.........”

	Articolul în cauză, preluat din Codul Comercial, se referă la precizarea acestor detalii în cadrul platformei informatice a PE, ca înregistrare care să explice tipul restricției, inclusiv pentru analiza internă și eliminarea restricțiilor celor mai frecvente prin întărirea rețelei

	Opcom
	Art. 190
	Odată cu transmiterea la PPE, confirmările de tranzacţie angajată se transmit de către OTS și la ODPE. De asemenea, OTS transmite la ODPE și confirmări de tranzacţie angajată pentru fiecare tranzacţie pe PE care a fost anulată conform prevederilor referitoare la rezolvarea restricțiilor de rețea, inclusiv marcarea acesteia ca anulată
	Propunem precizarea  de către ANRE a modului de utilizare de către ODPE a acestor date pentru a nu genera, ulterior, eventuale interpretări, în condițiile în care, conform prevederilor art.241 și anume „ODPE efectuează calculele în vederea decontării pe PE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art.240.”  În condițiile în care veți decide menținerea actualelor prevederi, propunem completarea acestora cu „tranzacțiile virtuale”.
	Nu se înțelege despre ce interpretări este vorba.

Prevederea este preluată din Codul Comercial, conform scopului principal declarat, și anume cel al consolidării reglementărilor emise.

	Opcom
	Art. 194
	În cazul în care sunt aprobate contestaţii la confirmările de tranzacţie angajată încheiate în piaţa de echilibrare, OTS transmite ODPE confirmările de tranzacție angajată corectate, nu mai târziu de cinci (5) zile lucrătoare după ziua de livrare
	Propunem precizarea  de către ANRE a modului de utilizare de către ODPE a acestor date pentru a nu genera, ulterior, eventuale interpretări, în condițiile în care, conform prevederilor art.241 și anume „ODPE efectuează calculele în vederea decontării pe PE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE, conform prevederilor Art.240.”  În condițiile în care veți decide menținerea actualelor prevederi, propunem completarea acestora cu „tranzacțiile virtuale”.
În condițiile în care, în Regulamentul PE și  Regulamentul PRE aprobate, se vor menține prevederile de la art.74, art.100, art.190 și art.194, este necesar să ne comunicați modul de utilizare a acestor informații, pentru a configura baza de date aferentă, precum și formulele necesare a fi implementate
	A se vedea mai sus.

Pentru transmiterea tranzacțiilor virtuale, a celor înlocuitoare și a celor anulate, a fost introdus un articol în Regulamentul PRE (art. 124), care prevede ca termen limită acela al transmiterii valorilor măsurate la ODPE, și anume nu mai târziu de 12 zile lucrătoare după încheierea lunii de livrare

	Gheorghe Sbârnea
	art. 199 – Art. 204; Art. 248 – Art. 250; Art. 290 – Art. 292; Art. 299 – Art. 306


	
	Notat GS 

Contestațiile permise sunt menținute la înțelegerea intre OTS și respectivul PPE fapt care încalcă modalitatea publică, nediscriminatorie și transparentă impusă de lege

Răspuns ANRE

Nu se înțelege observația: cine ar trebui să mai intervină?

GS

Prin informare publică adecvată oricine ar putea sesiza ANRE care are drept de control și corecție
	Nu se înțelege care este suspiciunea care necesită publicarea unei contestații a unui PPE cu privire la tranzacțiile sale pe PE și nici ce ar putea observa un terț  care nu cunoaște ofertele sau situația concretă a PPE contestatar

	OMV Petrom
	Art. 200

Art. 201
	Art. 200 OTS publică ofertele şi tranzacţiile angajate pe PE ale fiecărui PPE pentru fiecare interval de dispecerizare pe pagina sa de internet, în următoarea zi după ziua de livrare

Art. 201 Tranzacțiile definitive încheiate pe PE, caracterizate prin preț, cantitate, numele PPE sunt publicate pe pagina web a OTS în prima zi lucrătoare a celei de-a doua luni care urmează lunii de livrare, pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de livrare
	Propunem renunţarea la art. 201 şi înlocuirea art.200 cu prevederile de la art.7 din Ordin nr. 60/2013 sau cel mult publicarea informaţiilor fără dezvăluirea numelui PPE.

Motivaţie: considerăm că publicarea informaţiilor respective ar aduce un avantaj competitiv PPE-urilor cu un portofoliu numeros de UD-uri faţă de PPE-urile cu una sau un număr redus de UD-uri. Totodată nu vedem relevanţa publicării acestor informaţii pe fiecare PPE şi frecvenţa impusă, având în vedere că PPE este o piaţă utilizată de OTS în scopul asigurării securităţii energetice. După cum ştim o serie de informaţii utile privind preţurile şi cantităţile selectate/livrate pe PE sunt deja publicate pe pagina web a OTS
	Nu se acceptă, deoarece:

PE este o piață concurențială și trebuie să respecte prevederile legale aplicabile;

Alte părți interesate au solicitat publicarea, iar aceasta ar reduce rezerva acestora față de eliminarea restricției de 250 lei/MWh pentru prețurile de ofertă, adică față de posibilitatea abuzului de poziție dominantă

Codul ENTSO-E de balancing prevede publicarea ofertelor foarte aproape de perioada de validitate, anonimizate sau nu

Pentru reducerea riscului de înțelegeri tacite, s-a modificat termenul de publicare la prima zi lucrătoare a celei de-a doua luni după luna de livrare, odată cu publicarea tranzacțiilor definitive

	Transelectrica
	Art. 200

Art. 201
	Art. 200 OTS publică ofertele şi tranzacţiile angajate pe PE ale fiecărui PPE pentru fiecare interval de dispecerizare pe pagina sa de internet, în următoarea zi după ziua de livrare.

Art. 201 Tranzacțiile definitive încheiate pe PE, caracterizate prin preț, cantitate, numele PPE sunt publicate pe pagina web a OTS în prima zi lucrătoare a celei de-a doua luni care urmează lunii de livrare, pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de livrare
	Propunem unificarea celor două articole, după cum urmează:

Ofertele, tranzacţiile angajate şi tranzacțiile definitive încheiate pe PE, caracterizate prin preț, cantitate, numele PPE sunt publicate pe pagina web a OTS în maxim 5 zile lucrătoare din cea de-a doua lună care urmează lunii de livrare, pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de livrare.

Motivație: Considerăm că publicarea ofertelor şi tranzactiilor angajate conform art. 200 în următoarea zi după ziua de livrare ar contrazice argumentul prezentat în Nota de Fundamentare a prezentului proiect de Ordin la pct. 6 Transparenţa, de a asigura un termen suficient de lung pentru “a atenua eventualele riscuri de prejudiciere a concurentei prin prin înțelegeri tacite sau explicite privind ofertarea pe PE”. În cazul în care modificarea propusă nu se acceptă solicităm modificarea în “în următoarea zi lucrătoare după ziua de livrare”.

De asemenea, considerăm că termenul de prima zi lucrătoare a celei de-a doua luni care urmează lunii de livrare poate fi în anumite situaţii destul de greu de realizat şi propunem o marjă de 5 zile lucrătoare.
	A se vedea mai sus, se vor publica odată cu tranzacțiile definitive.

Nu se înțelege de ce termenul propus, prima zi lucrătoare a celei...nu poate fi respectat (greu de realizat) și de aceea nu se acceptă

	Opcom
	Art. 203
	b) dezechilibrele de la notificare pentru fiecare UD, care cuantifică valoarea abaterii dintre producţia planificată şi cea reală a respectivei unităţi de producţie, ca abatere de la informarea corectă a OTS
	Dispozițiile acestui articol sunt similare cu dispozițiile definiției „Dezechilibrului de la notificare”, dar sunt diferite de prevederile art.253 și art.256 lit.a)
	A se vedea mai sus

	Opcom
	Art. 204
	d)
informarea părţilor în legătură cu obligațiile acestora de plată, respectiv cu drepturile acestora de încasare
	Propunem următoarea reformulare:

„informarea părţilor prin platforma informatică dedicată în legătură cu obligațiile acestora de plată, respectiv cu drepturile acestora de încasare;”
	Nu se acceptă, deoarece propunerea nu a fost supusă consultării publice

	Gheorghe Sbârnea
	Art. Art. 212, Art. 226, Art. 228, Art. 230, Art. 239, Art. 245, Art. 246, Art. 248, Art. 270, Art. 287, Art. 288
	
	Notat GS 

Este introdus OTS în sarcinile operatorului de decontare (art.212,.226, 228, 230, 239, 245, 246, 248, 270, 287, 288.) fapt care încalcă cerințele legii și ale faptului că OTS este parte în tranzacții

Răspuns ANRE

1.
Nu s-a putut identifica care sunt sarcinile operatorului de decontare specificate în lege care ar fi fost preluate de OTS;

2.
OTS este doar formal parte în tranzacții, neavând niciun beneficiu material în urma acestora

GS

Legea nu este necesar să enumere toate sarcinile specifice.

Toate calculele de determinare ale dezechilibrelor cantitative sunt actualmente realizate de OTS.

Dacă reglementările nu indică beneficii materiale pentru OTS în a fi și jucător și arbitru, nu înseamnă că nu există beneficii colaterale. Tehnica de prevenire a faptelor de corupție impune această delimitare.
	Prezentul regulament nu se referă la dezechilibre

Reglementările de piață nu pot fi realizate plecând nejustificat de la premisa de corupție: trebuiau exemplificate beneficiile colaterale, pentru a înțelege dacă propunerea este justificată sau nu

	Petprod
	Art. 213

Art. 214

Art. 215
	Art. 213 Fiecare titular de licenţă care se înregistrează în calitate de PPE trebuie să deschidă un cont în numerar pentru echilibrare la o bancă comercială, denumită în continuare bancă de decontare

Art. 214 În scopul îndeplinirii obligaţiilor sale conform prezentelor reguli pentru decontare, OTS deschide la o bancă comercialǎ de pe teritoriul României un cont în numerar pentru echilibrare pentru încasările și plăţile aferente tranzacţiilor încheiate pe PE, a celor aferente penalităților pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare și a celor aferente dezechilibrelor de la notificare

Art. 215 Titularii de cont trebuie să asigure solvabilitatea conturilor în numerar pentru echilibrare proprii la datele scadente stabilite conform prezentelor reguli pentru decontare
	Nu credem ca este cu putinta ca OTS sa deschida conturi in care titularul sa fie PRE urile. Titularul de cont deschide contul. Pozitia OTS poate sa fie de partener cu sau fara drept de semnatura, dar nu titular. Situatia este reluata in Art. 213, 214, 215, cind PRE-urile deschid conturile, dar pozitia OTS nu este clara
	Referință eronată, titularii conturilor în numerar sunt titularii de licență în calitate de PPE, iar conturile în numerare sunt deschise chiar de titulari

	OMV Petrom
	Art. 217

Art. 218
	Art. 217 OTS are dreptul sǎ solicite depunerea unei garanţii înainte ca respectivul operator să fie înregistrat ca PPE; în cazul în care PPE nu și-a delegat responsabilitatea echilibrării altui PRE și nu a preluat alți participanți în PRE înregistrată de el în conformitate cu prevederile Regulamentului PRE, OTS poate accepta o garanție comună pentru obligațiile de plată ale operatorului atât în calitate de PPE, cât și de PRE

Art. 218 OTS va elabora procedurile pentru determinarea necesarului şi a tipurilor de garanţii solicitate, procedurile pentru realizarea şi verificarea depunerii garanţiilor şi suplimentării acestora, dacă este cazul, precum şi  procedurile de utilizare a disponibilului rămas din garanţia depusă de către PPE. Nivelul garanției solicitate va ține seama de probabilitatea ca diferența între obligațiile de plată și drepturile de încasare ale PPE la nivel lunar către OTS să fie pozitivă și va fi adaptată în conformitate cu eventualele întârzieri la plată înregistrate în perioade anterioare.  Ulterior avizării de către ANRE, OTS va pune la dispoziţia tuturor părţilor interesate aceste informaţii, prin postarea lor pe pagina de internet a OTS
	Revenim cu propunerea de a se renunţa la dreptul OTS de a solicita garanţii pe PE. Suplimentar motivaţiei transmise în luna august, având în vedere modificările aduse acestor articole, dorim să subliniem că cele două calităţi ale unui titular de licenţă de PRE, respectiv de PE sunt total distincte: PPE face tranzacţii cu OTS pe PE, în timp ce o PRE este penalizată financiar faţă de OTS atunci când este în dezechilibru. De aici şi cele două contracte/convenţii distincte. Drept urmare nu considerăm că garanţiile pe PE şi PRE pot fi comune nici chiar în situaţia de la art. 217. Totodată, OTS ar putea să aibă un comportament abuziv în legătură cu calculul probabilităţii de la art. 218, având în vedere că, în conformitate cu art.217, OTS are dreptul să solicite depunerea unei garanţii înainte ca respectivul operator să fie înregistrat ca PPE iar OTS nu are obligaţia faţă de PPE să depună şi el o astfel de garanţie
	Permisiunea de la art. 217 este limitată doar pentru PRE identic cu PPE, în relația cu aceeași entitate, OTS.

Nu este clar pe ce se bazează suspiciunea de comportament abuziv al OTS, care ar putea solicita la înregistrare o garanție minimă, urmând s-o majoreze sau diminueze în funcție de poziția preponderentă a TL în piață în perioada respectivă.

Pentru ca participanții să poată preveni eventualul arbitrariu, s-a adăugat și aici procedura consultării publice (care fusese omisă) la elaborarea procedurilor, în timpul căreia participanții pot face obiecțiuni justificate

	Transelectrica
	Art. 224
	b)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este pozitivă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este pozitivă, atunci cea mai mică valoare dintre cele două este considerată energie de echilibrare efectiv livrată la creștere de către UD;

c)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este pozitivă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este negativă, atunci energia de echilibrare efectiv livrată la scădere de către UD se consideră zero;

d)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este negativă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este pozitivă, atunci energia de echilibrare efectiv livrată la creștere de către UD se consideră zero;

e)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este negativă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este negativă, atunci cea mai mică valoare în modul dintre cele două este considerată energie de echilibrare efectiv livrată la scădere de către UD
	Propunem:

b)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este pozitivă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este pozitivă, atunci cea mai mică valoare dintre cele două este considerată energie de echilibrare efectiv livrată de către UD la creștere pentru reglaj terţiar;

c)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este pozitivă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este negativă, atunci energia de echilibrare efectiv livrată de către UD la reducere pentru reglaj terţiar se consideră zero;

d)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este negativă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este pozitivă, atunci energia de echilibrare efectiv livrată de către UD la creștere pentru reglaj terţiar se consideră zero;

e)
Dacă diferența dintre valoarea măsurată a energiei electrice livrate de UD în intervalul de dispecerizare respectiv și valoarea de la a) este negativă, iar suma algebrică a cantităților acceptate pentru reglaj terțiar rapid și/sau lent în intervalul de dispecerizare respectiv este negativă, atunci cea mai mică valoare în modul dintre cele două este considerată energie de echilibrare efectiv livrată de către UD la reducere pentru reglaj terţiar

Motivație: Considerăm necesară precizarea “pentru reglaj terţiar”, deoarece în alte articole termenul de energie de echilibrare efectiv livrată la creștere / reducere conţine şi energia livrată pentru reglajul secundar.
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 236
	Pentru fiecare PPE, OTS întocmeşte o notă lunară de regularizare pe PE, cuprinzând toate cantităţile de energie de echilibrare care trebuia să fie livrate conform confirmărilor de tranzacție angajată şi pe cele care au fost efectiv livrate de respectivul PPE, precum și prețurile corespunzătoare acestora. Nota lunară de regularizare pe PE cuprinde cel puţin următoarele informaţii:...

b)
cantitatea de energie de echilibrare care a fost efectiv livrată de respectivul PPE către OTS; această cantitate va fi defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, pentru fiecare tranzacţie definitivă pe care respectivul PPE a încheiat-o pe PE în luna de livrare şi pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de livrare; pentru fiecare tranzacţie definitivă, se va specifica prețul acesteia și în plus, UD sau CD corespunzător
	Propunem completarea și reformularea:

b) „cantitatea de energie de echilibrare care a fost efectiv livrată de respectivul PPE către OTS rezultată conform algoritmului descris la art.224; această cantitate va fi defalcată pe tipuri de energie de echilibrare, pentru fiecare tranzacţie definitivă pe care respectivul PPE a încheiat-o pe PE în luna de livrare şi pentru fiecare interval de dispecerizare al lunii de livrare, inclusiv scopul utilizării, respectiv echilibrare, managementul restricției de rețea, etc; pentru fiecare tranzacţie definitivă, se va specifica prețul acesteia stabilit conform prevederilor art.227, respectiv art.228, după caz și în plus, UD sau CD corespunzător; cantitatea de energie de echilibrare care a fost efectiv livrată”


	Se acceptă, cu excepția menționării scopului, deoarece această distincție nu este suficientă și poate fi înșelătoare.

În Regulamentul PE se prevede obligația OTS de a marca tranzacțiile ca utilizate sau ca anulate pentru managementul restricțiilor de rețea, iar în Regulamentul PRE se prevede obligația ca acesta să transmită ODPE tranzacțiile virtuale și pe cele înlocuitoare.
În acest articol s-a adăugat că în cazul unei tranzacții definitive, OTS va specifica dacă a rezultat dintr-o tranzacție angajată care a fost marcată ca utilizată pentru managementul restricțiilor de rețea

	OMV Petrom
	Art. 238
	Fiecare PPE verifică notele lunare de regularizare pe PE și în cazul în care constată neconformități cu prevederile aplicabile și/sau cu valorile măsurate și/sau calcule eronate, transmite la OTS în termen de o (1) zi lucrătoare, contestații motivate la notele lunare de regularizare
	Vă rugăm să completaţi referinţa la care se raportează termenul de o zi lucrătoare
	Se acceptă

	Transelectrica
	Art. 242
	Separat pentru fiecare zi calendaristică din luna de livrare şi pentru fiecare PPE, ODPE determină valoarea sumelor zilnice de plătit şi separat a celor de primit corespunzătoare tranzacțiilor definitive cu energie electrică pe PE ale respectivului PPE, după cum urmează […]
	Propunem completarea cu modul de determinare a valorilor drepturilor de încasare / plată în cazul tranzacţiilor angajate pentru managementul restricţiilor de reţea (la creştere şi la scădere).
	Nu se acceptă, deoarece:

1. Drepturile de încasare se stabilesc pentru tranzacțiile definitive, nu pentru cele angajate, chiar dacă acestea sunt identice în unele cazuri;

2. Din punctul de vedere al PPE, nu are nicio importanță care a fost scopul tranzacției sale definitive cu OTS;

3. Modul de determinare a costurilor suportate de OTS pentru managementul restricțiilor de rețea este detaliat în Regulamentul PRE, iar valorile sunt cuprinse în Nota de regularizare emisă lunar de ODPE, publicată pe site-ul său și transmisă la OTS

	Opcom
	Art. 242
	…

pi,t reprezintă preţul tranzacţiei definitive t pentru furnizarea energiei de echilibrare la creștere de către PPE în intervalul de dispecerizare i al zilei d,  stabilit conform prevederilor Art. 227 -;

pi,s reprezintă preţul tranzacţiei definitive s pentru furnizarea energiei de echilibrare la scădere de către PPE în intervalul de dispecerizare i al zilei d,  stabilit conform prevederilor Art. 228 -
qi,t reprezintă cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată la creștere de PPE rezultată conform algoritmului descris la Art. 224 -, în cadrul tranzacţiei definitive t pentru furnizarea energiei de echilibrare în intervalul de dispecerizare i al zilei d, în concordanţă cu nota lunară de regularizare pe PE transmisă de OTS;

qi,s reprezintă cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată la scădere de PPE rezultată conform algoritmului descris la Art. 224 -, în cadrul tranzacţiei definitive s pentru furnizarea energiei de echilibrare în intervalul de dispecerizare i al zilei d, în concordanţă cu nota lunară de regularizare pe PE transmisă de OTS
	Având în vedere prevederile art.241 și anume  „ODPE efectuează calculele în vederea decontării pe PE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE”, propunem următoarea reformulare pentru prețul tranzacției definitive, respectiv cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată:

· „pi,t reprezintă preţul tranzacţiei definitive t pentru furnizarea energiei de echilibrare la creștere de către PPE în intervalul de dispecerizare i al zilei d, stabilit precizat în notă lunară de regularizare pe PE conform prevederilor art.236 REF _Ref454031135 \r \h  \* MERGEFORMAT 
;

· pi,s reprezintă preţul tranzacţiei definitive s pentru furnizarea energiei de echilibrare la scădere de către PPE în intervalul de dispecerizare i al zilei d,  stabilit precizat în notă lunară de regularizare pe PE conform prevederilor art.236. 

· qi,t reprezintă cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată la creștere de PPE rezultată conform algoritmului descris la art.224, în cadrul tranzacţiei definitive t pentru furnizarea energiei de echilibrare în intervalul de dispecerizare i al zilei d, în concordanţă cu nota lunară de regularizare pe PE transmisă de OTS;

· qi,s reprezintă cantitatea de energie de echilibrare efectiv livrată la scădere de PPE rezultată conform algoritmului descris la art.224, în cadrul tranzacţiei definitive s pentru furnizarea energiei de echilibrare în intervalul de dispecerizare i al zilei d, în concordanţă cu nota lunară de regularizare pe PE transmisă de OTS.”
	Din succesiunea și logica articolelor rezultă precizările solicitate de Opcom, astfel încât nu este necesară reluarea lor în fiecare articol.

	Opcom
	Art. 244
	…

unde: 
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  penalitatea specifică aplicată pentru livrarea parţială a energiei de echilibrare în ziua d şi în intervalul de dispecerizare i, la creștere, respectiv la reducere;
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 energie de echilibrare nelivrată, egală cu diferența dintre energia electrică care trebuia să fie livrată pe PE în intervalul de dispecerizare i din ziua d, determinată conform Art. 221 - și energia electrică efectiv livrată pe PE în intervalul de dispecerizare i din ziua d de către UD sau CD, determinată conform Art. 224 -.
	Având în vedere prevederile art.241 și anume  „ODPE efectuează calculele în vederea decontării pe PE, după transmiterea de către OTS a notelor lunare de regularizare pe PE”, propunem următoarea reformulare pentru energie de echilibrare nelivrată:

„
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 energie de echilibrare nelivrată, egală cu diferența dintre energia electrică care trebuia să fie livrată pe PE în intervalul de dispecerizare i din ziua d, determinată precizată în notă lunară de regularizare pe PE conform art.236 și energia electrică efectiv livrată pe PE în intervalul de dispecerizare i din ziua d de către UD sau CD, determinată precizată în notă lunară de regularizare pe PE conform  art.236”.
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 246
	Pentru fiecare PPE, ODPE determină valoarea lunară a penalității pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare prin însumarea tuturor penalităților pe care respectivul PPE le are de plătit în luna de livrare, determinate conform prevederilor Art. 244 -.
	Propunem următoarea completare a prevederilor:

„Pentru fiecare PPE, ODPE determină valoarea lunară a penalității pentru livrarea parțială a energiei de echilibrare prin însumarea tuturor penalităților, pentru fiecare interval de dispecerizare, pe care respectivul PPE le are de plătit în luna de livrare, determinate conform prevederilor art.244.”
	Nu se acceptă. Referința la art. 244 face inutilă repetarea și în acest articol a precizării că penalitățile se determină pentru fiecare interval de dispecerizare

	Opcom
	Art. 248
	ODPE transmite notele de informare pentru decontarea lunară stabilite conform prevederilor Art. 247 - către PPE corespunzători şi către OTS, nu mai târziu de trei (3) zile lucrătoare de la primirea notei lunare de regularizare pe PE referită la Art. 240 -
	Deoarece prin modificarea Notelor de informare pentru decontare acestea vor conține toate informațiile necesare emiterii facturilor de către OTS și PPE, după caz, propunem următoarea reformulare a prevederilor:

„ODPE transmite pune la dispoziție  PPE corespunzători  și OTS, prin intermediul platformei informatice aferente, notele de informare pentru decontarea lunară stabilite conform prevederilor art.247 către PPE corespunzători şi către OTS, nu mai târziu de trei (3) zile lucrătoare de la primirea notei lunare de regularizare pe PE referită la art.240.”
	Nu se acceptă, deoarece propunerea nu a fost supusă consultării publice

	Transelectrica
	Art. 251
	Facturile emise în prima (1) zi lucrătoare după transmiterea notei de informare pentru decontarea lunară trebuie achitate într-un interval de cinci (5) zile lucrătoare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul în numerar deschis de PPE, respectiv OTS.
	Facturile emise în prima (1) zi lucrătoare după transmiterea Notelor lunare de Informare pentru Decontarea obligatiilor de plata, pentru titularii de licenta în calitate de participanti la PE, respectiv în calitate de PRE, trebuie achitate într-un interval de cinci (5) zile lucrătoare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost debitate sau creditate în contul în numerar deschis de OTS.

Motivație: Transelectrica SA, pe piata de echilibrare are rolul de contraparte si nu poate efectua platile catre participantii la piata de echilibrare care au echilibrat sistemul fara sa fi incasat de la participantii care au dezechilibrat sistemul. Transelectrica este administratorul pietei de echilibrare asa cum OPCOM este administratorul pietei PZU.

Prin rolul sau Transelectrica nu are atributii in creditarea pietei de echilibrare.

Se are in vederea tratarea administratorului pietei de echilibrare conform rolului acesteia de contraparte, respectiv crearea cadrului pentru asigurarea efectuarii platilor catre participantii care au echilibrat sistemul din incasarile efectuate de participantii care au dezechilibrat sistemul.

Aspectul semnalat are in vedere faptul ca intre momentul platii efectuata de partea debitoare si incasarea la partea creditoare (Transelectrica) sunt zilele bancare (1-3 zile). Astfel, desi partea debitoare dovedeste ca a inaintat sumele datorate catre Administratorul pietei de echilibrare, Transelectrica nu are la dispozitie aceste sume pentru a efectua platile catre participantii care au echilibrat sistemul, fiind in situatia de a plati penalitati pentru neplata la termen
	1. Regulamentul PE se referă exclusiv la relația PPE – OTS, neputând fi inclus un articol comun pentru PPE și PRE.

2. În ceea ce privește termenele de plată, cele două regulamente prevăd ca scadența pentru facturile pe PE să fie la 19 zile lucrătoare după luna de livrare, iar scadența pentru facturile PRE să fie la 21 zile lucrătoare după luna de livrare, diferență determinată în principal de duratele mai mari necesare pentru colectarea valorilor măsurate. 

3. Pentru ca termenele să coincidă, se prelungesc termenele de plată pe PE cu încă 2 zile (7 zile lucrătoare în loc de 5 zile), inclusiv cele pentru plata penalizărilor pentru dezechilibrele de la notificare

	Opcom
	Art. 253
	Un dezechilibru de la notificare indică diferenţa dintre producţia reală/consumul real şi cea/cel planificat(ă) a/al unei/unui UD/CD. Dezechilibrele de la notificare trebuie determinate separat pentru fiecare UD/CD și pentru fiecare interval de dispecerizare
	Prevederile „Dezechilibrului de la notificare” sunt diferite față de definiția „Dezechilibrului de la notificare” de la art.4(2), de prevederile de la art.203 lit.b) și de prevederile art.256 lit.a), fapt ce poate genera posibile confuzii și contestații ulterioare din partea PPE
	A fost inversată ordinea în cadrul articolelor 4 și 203, deși acestea erau principiale și în plus penalizarea pentru dezechilibrul de la notificare se aplică valorii absolute (în modul) a acestuia, deci nu contează ordinea

	Transelectrica
	Art. 256
	Dacă o/un UD/CD a suferit una sau mai multe opriri/redări în exploatare înainte de termen/abateri neaşteptate care nu s-au reflectat într-o modificare a notificării sale fizice aprobate pentru ziua de livrare, dezechilibrele de la notificare se vor determina după cum urmează […]
	Propunem reformulare:

Pentru fiecare UD/CD dezechilibrele de la notificare se vor determina după cum urmează […]

Motivație: Dezechilibrele de la notificare se determină pentru fiecare UD/CD. În cazul UD/CD care şi-au modificat NF din motivele precizate în RPUPCP, dezechilibrele se vor calcula faţă de NF modificate (nu vor avea dezechilibre), iar pentru UD/CD care nu au modificat NF dezechilibrele se vor calcula după aceeaşi formulă.
	Se acceptă

	Opcom
	Art. 256
	Dezechilibrul de la notificare se va determina cu formula:
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	Formula de calcul prevăzută în acest articol este diferită de definiția „Dezechilibrului de la notificare” de la art.4(2), de prevederile de la art.203 lit.b) și de prevederile art.253, fapt ce poate genera posibile confuzii și contestații ulterioare din partea PPE.
	Au fost modificate art. 4 și 203

	Opcom
	Art. 262
	ODPE determină, separat pentru fiecare interval de dispecerizare din luna de livrare şi pentru fiecare PPE responsabil de UD/CD, penalizările care trebuie plătite de acesta pentru dezechilibrele de la notificare în intervalul de dispecerizare i, după cum urmează:

PDDN, i =   
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׀DDNgUD/CDk,i׀ * PDNi,

unde: 

-
׀DDNgUD/CDk,i׀ – dezechilibrul de la notificare al grupului k de UD/CDk în intervalul de dispecerizare i, în modul;
	Propunem  următoarea completare:
- „ ׀DDNgUD/CDk,i׀ – dezechilibrul de la notificare al grupului k de UD/CDk în intervalul de dispecerizare i, în concordanţă cu nota lunară de regularizare pe PE transmisă de OTS cf art.260, în modul;

-    numărul de grupuri de UD/CD ale PPE care au avut abateri de la valoarea notificată în intervalul de dispecerizare i;”


	Nu este necesară repetarea

Se acceptă

	Enel România
	Art. 263

Art. 264
	Art. 263 Penalizarea unitară pentru dezechilibrul de la notificare, PDNi, are următoarea formulă generală:

PDNi = a+b*PIPi+c*PDefi+d*PExci,

unde:

-
a, b, c și d reprezintă constante stabilite  de ANRE; constanta a este exprimată în moneda națională a României, iar constantele b, c și d reprezintă cote procentuale;

-
PIPi reprezintă PIP pentru zona națională de ofertare în intervalul de tranzacționare din care face parte intervalul de dispecerizare i; în cazul în care PIP pentru zona de ofertare națională are valoare mai mică decât limita minimă de preț a ofertei preț-cantitate pe piața de echilibrare stabilită la Art. 60 -, pentru PIPi se consideră valoarea limitei minime de preț a ofertei pe piața de echilibrare.

-
PDefi reprezintă prețul pentru deficit de energie în intervalul de dispecerizare i, determinat conform prevederilor din Regulamentul PRE;

-
PExci reprezintă prețul pentru excedent de energie în intervalul de dispecerizare i, determinat conform prevederilor din Regulamentul PRE.

Art. 264 Constantele din formula de determinare a penalizării unitare pentru dezechilibrul de la notificare au urmǎtoarele valori:

a=0; b=20%; c=0%; d=0%
	Se reiterează propunerea de eliminare articol si de mentinere a parametrilor curenti

Motivație: Valorile inițiale ale constantelor a, b, c și d au fost stabilite la nivele rezonabile pentru a evita dubla penalizare a dezechilibrelor generate de un producător. 

 Intenția acestei noi propuneri este aceea de a penaliza un comportament de piață (abaterile de la notificările fizice) care este deja penalizat de alte componente ale cadrului de reglementare. În primul rând, solicităm Autoritătii de Reglementare să ia în calcul faptul că unele tehnologii nu pot fi dispecerizate în aceeași manieră ca tehnologiile clasice, ceea ce face ca unele abateri de la notificările fizice să nu poată fi corectate prin mecanisme coercitive. Solicităm Autoritătii să nu impună o nouă taxă pe energia regenerabilă în condițiile în care sectorul este supra-taxat prin diferite instrumente, unele dintre acestea fiind arbitrar și nejustificat impuse de autoritățile române. 

 Orice modificare majoră trebuie realizată având la bază un studiu de impact și o analiză temeinică a parametrilor. Considerăm că multitudinea de variante propuse de ANRE pentru valorile parametrilor mai sus menționați nu dovedește o abordare consecventa și unitară a procesului ci mai degrabă un efort de a crea o penalizare artificială, abuzivă și discreționară
	Valoarea coeficientului b a fost redusă de la 20% la 1%.

Penalizarea nu poate fi eliminată complet sau menținută la valori nesemnificative, deoarece este necesară descurajarea UD/CD de a furniza informații eronate OTS sau de a nu respecta nivelul de producție/consum pe care l-a anunțat, obiectivul fiind creșterea disciplinei în SEN pentru facilitarea conducerii SEN în siguranță.

Nu există un model teoretic pentru stabilirea nivelului acestei penalizări, ci doar necesitatea ca ea să descurajeze indisciplina și dezinformarea în SEN, fără a fi copleșitoare în cazurile obiective. Considerăm că un calcul simplu este mai ușor de urmărit, iar producătorul E-SRE își poate determina cu ușurință costul cu penalizarea comparativ cu beneficiul primirii numărului de CV (cu prag minim al valorii de tranzacționare) aferent energiei produse în condițiile nerespectării valorii notificate

Precizăm că în calculele pentru autorizarea schemei de sprijin cu CV a fost avut în vedere un nivel al costurilor variabile de 10 EUR/MWh pentru centrale eoliene, hidro, solare (a se vedea Anexa 11 la Regulamentul de acreditare a producătorilor de  energie electrică din surse regenerabile de energie pentru aplicarea sistemului de promovare cu certifcate verzi aprobat cu Ordinul 48/2014), costuri destinate să acopere exact dezechilibrele care nu pot fi previzionate, atât cele ca PRE, cât și cele de la notificare, ca PPE. Față de un preț mediu pe PZU de cca 36 – 37 Eur/MWh în 2015, aceste costuri reprezintă cca 28%. Ca urmare, afirmațiile producătorilor E-SRE și a asociațiilor acestora conform cărora costurile cu dezechilibrele sau penalizarea dezechilibrelor de la notificare ar fi abuzive, discreționare, arbitrare și nejustificate, sunt nereale 

	Tomis Team
	Art. 263

Art. 264
	Idem
	Intenția reglementatorului este aceea de a penaliza un comportament de piața (abaterile de la notificările fizice). In cazul UD - EE si UD – EF, acestea sunt deja penalizate de alte componente ale cadrului de reglementare. Se precizează ca trebuie luat in calcul faptul că unele tehnologii nu pot fi dispecerizate în aceiași manieră ca tehnologiile clasice, ceea ce face ca unele abateri de la notificările fizice să nu poată fi corectate prin mecanisme coercitive. Solicităm Autorității să nu impună o nouă taxa pe energia regenerabilă în condițiile în care sectorul este supra-taxat prin diferite instrumente, unele dintre acestea fiind arbitrar și nejustificat impuse prin legislația secundara.

Orice modificare majora trebuie realizata având la baza un studiu de impact si o analiza temeinica a parametrilor. Consideram ca multitudinea de variante propuse de ANRE pentru valorile parametrilor mai sus menționate nu dovedește o abordare consecventa si unitara a procesului ci mai degrabă un efort de a crea o penalizare artificiala, abuziva si discreționară.

Ca urmare, propunem menținerea următoarele valori:

a=0; b=0%; c=0%; d=0% 
	Nu se acceptă, a se vedea mai sus.

Studiul de impact solicitat a constat în simularea decontării pentru luna ianuarie 2016 conform valorii propuse inițial a penalizării (20% din PIP). Valoarea totală a penalizării a rezultat de cca 23, 5 mil lei, ceea ce corespunde, după reducerea la 1% din PIP, la cca 1,17 mil lei.

Comparativ cu nivelul costurilor variabile acoperit prin schema de sprijin cu CV, de 10 EUR/MWh, această penalizare, aplicată DOAR abaterilor, reprezintă cca 0,4 EUR/MWh

	CE Oltenia
	Art. 264
	Constantele din formula de determinare a penalizării unitare pentru dezechilibrul de la notificare au urmǎtoarele valori:

a=0; b=20%; c=0%; d=0%
	Complexul Energetic Oltenia nu este de acord cu modificările propuse în ceea ce priveşte modalitatea de taxare a dezechilibrului de la Notificare pentru fiecare unitate dispecerizabilă din portofoliu. 

Producătorii de energie electrică ce deţin grupuri energetice care funcţionează în regim de condensaţie, nu generează premeditat dezechilibre de la Notificarea Fizică Aprobată. 

Dintre motivele independente de voinţa producătorului care duc la apariţia dezechilibrelor de la notificare, amintim defecţiuni intempestive la agregatele energetice în timpul funcţionării sau dispoziţii de dispecer care nu ţin cont de posibilităţile tehnice ale grupurilor privind viteza de încărcare.

Pe cale de consecinţă, considerăm că valorile iniţiale ale celor patru constante a, b, c şi d au fost stabilite la nivele acceptabile, evitându-se astfel dubla penalizare pentru dezechilibrele generate de producător pe piaţa de echilibrare. 

În opinia noastră, majorarea constantei “b” de la 0,1%, la 20 %, înseamnă penalizarea unui comportament al unui producător în piaţa de energie, care este deja penalizat.

Aşadar, nu suntem de acord cu noile valori stabilite pentru cele patru constante, respectiv            a=0; b=20%; c=0%; d=0%, şi solicităm Autorităţii de Reglementare menţinerea actualelor valori, pe care le considerăm mult mai rezonabile şi anume a=0; b=0,01%; c=0,01%; d=0,01%
	Nu se acceptă, din motivele privind siguranța SEN prezentate mai sus.

Considerăm că dacă un producător are o defecțiune intempestivă, este posibil să nu poată transmite în timp util o modificare a notificării fizice decât pentru primele 1-2 intervale orare de la apariție, în timp ce pentru următoarele poate transmite și poate fi acceptată modificarea notificării fizice, ceea ce face să nu mai fie penalizat în intervalele următoare pentru dezechilibre de la notificare

	Opcom
	Art. 268
	ODPE transmite notele de informare pentru decontarea obligațiilor de plată a penalizărilor pentru dezechilibrele de la notificare stabilite conform prevederilor Art. 267 - către OTS şi cǎtre PPE în cauză în maxim cinci (5) zile lucrătoare după primirea notelor lunare de regularizare referite la Art. 260 -, luând în considerare eventualele corecții transmise de OTS
	Deoarece prin modificarea Notelor de informare pentru decontare acestea vor conține toate informațiile necesare emiterii facturilor de către OTS și PPE, după caz, propunem următoarea reformulare a prevederilor:

„ODPE transmite pune la dispoziție  PPE corespunzători  și OTS notele de informare pentru decontarea lunară stabilite conform prevederilor  art.267 către PPE corespunzători şi către OTS, nu mai târziu de cinci (5) zile lucrătoare de la primirea notei lunare de regularizare pe PE referită la art.260”
	Nu se acceptă, deoarece propunerea nu a fost supusă consultării publice

	Transelectrica
	Art. 270
	Facturile emise în prima (1) zi lucrătoare următoare transmiterii notei de informare pentru decontare trebuie achitate într-un interval de cinci (5) zile lucrătoare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost creditate în contul bancar deschis de OTS.
	Propunem:

Facturile emise în prima (1) zi lucrătoare următoare transmiterii Notelor lunare de Informare pentru Decontarea obligatiilor de plata, pentru titularii de licenta în calitate de participanti la PE, respectiv în calitate de PRE, trebuie achitate într-un interval de cinci (5) zile lucrătoare de la data emiterii. Plăţile se consideră efectuate la data la care valorile corespunzătoare au fost creditate în contul bancar deschis de OTS.

Motivație:

Transelectrica SA, pe piata de echilibrare are rolul de contraparte si nu poate efectua platile catre participantii la piata de echilibrare care au echilibrat sistemul fara sa fi incasat de la participantii care au dezechilibrat sistemul. Transelectrica este administratorul pietei de echilibrare asa cum OPCOM este administratorul pietei PZU.

Prin rolul sau Transelectrica nu are atributii in creditarea pietei de echilibrare.

Se are in vederea tratarea administratorului pietei de echilibrare conform rolului acesteia de contraparte, respectiv crearea cadrului pentru asigurarea efectuarii platilor catre participantii care au echilibrat sistemul din incasarile efectuate de participantii care au dezechilibrat sistemul.

Aspectul semnalat are in vedere faptul ca intre momentul platii efectuata de partea debitoare si incasarea la partea creditoare (Transelectrica) sunt zilele bancare (1-3 zile). Astfel, desi partea debitoare dovedeste ca a inaintat sumele datorate catre Administratorul pietei de echilibrare, Transelectrica nu are la dispozitie aceste sume pentru a efectua platile catre participantii care au echilibrat sistemul, fiind in situatia de a plati penalitati pentru neplata la termen
	A se vedea mai sus.

A fost majorat termenul de plată a facturilor pe PE de la 5 la 7 zile lucrătoare, pentru a coincide termenele pe PE cu cele de decontare ale PRE.

	Opcom
	Art. 284
	Dacă o notǎ de informare pentru decontare sau o notă de regularizare transmisă sau publicată de OTS sau de ODPE, după caz, conform prezentelor reguli pentru decontare, este incorectă, oricare dintre părţile implicate o poate contesta la emitent, adică la OTS sau ODPE, după caz, şi poate pune în discuţie orice element sau calcul cuprins în respectiva notă
	Propunem următoarea reformulare care să reflecte corect documentele elaborate si transmise de OTS și ODPE:

„Dacă o notǎ de informare pentru decontare sau o notă de regularizare transmisă sau publicată de OTS sau o notǎ de informare pentru decontare accesată transmisă sau publicată de OTS sau de ODPE, după caz,…”

	Nu este necesar, deoarece rezultă din celelalte articole și nu trebuie repetat. S-a modificat ordinea, pentru o relativă corelare.

	Opcom
	Art. 291
	Dacă OTS sau ODPE, după caz, constată existenţa unei informaţii eronate într-o notǎ de informare pentru decontare sau într-o notă de regularizare transmisă sau publicată conform prezentelor reguli pentru decontare, emitentul va reface calculele şi va transmite o notă corectată tuturor părţilor implicate în cel mai scurt timp posibil, dar nu mai târziu de zece (10) zile lucrătoare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de ODPE sau OTS
	Propunem următoarea reformulare care să reflecte corect documentele elaborate si transmise de OTS și ODPE:

„Dacă OTS  sau  ODPE, după caz, constată existența unei informații eronate notǎ de informare pentru decontare sau într-o notă de regularizare sau o notǎ de informare pentru decontare pusă la dispoziție  PPE transmisă sau publicată de, …”

	A se vedea mai sus

	OMV Petrom
	Art. 292
	În cazul constatării de către un participant, ulterior termenelor de contestare referite la Art. 286 - sau Art. 291 -, a unor erori în procesul de decontare, determinate de greșeli de agregare a datelor, de întreruperi în funcționarea sistemelor informatice ale operatorilor implicați sau de calcul, acesta poate solicita corectarea decontării în termen de 6 luni de la primirea notei de informare pentru decontare. În acest scop, participantul trebuie să solicite în scris OTS corectarea, prezentând argumentele și dovezile necesare
	Propunem reformularea astfel:

„Art. 292 În cazul constatării de către un participant, ulterior termenelor de contestare referite la art. 286 sau art. 291, a unor erori în procesul de decontare, determinate de exemplu de greșeli de agregare a datelor, de întreruperi în funcționarea sistemelor informatice ale operatorilor implicați sau de calcul, dar fără a se limita la acestea, acesta poate solicita corectarea decontării în termen de 6 luni de la primirea notei de informare pentru decontare. În acest scop, participantul trebuie să solicite în scris OTS corectarea, prezentând argumentele și dovezile necesare.”

Motivaţie: pentru a acoperii şi alte eventuale situaţii care au drept consecinţă întocmirea unei note incorecte; termenul foarte scurt prevăzut la art. 286 nu permite totdeauna depistarea cauzelor unei erori, iar acestea pot fi şi de altă natură decât cele enumerate la art. 292 din documentul de discuţie; evitarea rezolvării litigiilor în instanţa de judecată
	Nu se acceptă, având în vedere scopul limitat al prezentei revizuiri (consolidarea și modificări absolut necesare) și faptul că propunerea nu a fost supusă dezbaterii publice

După aprobarea prezentei reglementări, pot fi propuse și analizate orice propuneri de îmbunătățire, pornind însă de la o bază clară, rezultată din consolidare

	Opcom
	Art. 306

nu există, referință eronată
	Art. 291: Dacă OTS sau ODPE, după caz, constată existenţa unei informaţii eronate într-o notǎ de informare pentru decontare sau într-o notă de regularizare transmisă sau publicată conform prezentelor reguli pentru decontare, emitentul va reface calculele şi va transmite o notă corectată tuturor părţilor implicate în cel mai scurt timp posibil, dar nu mai târziu de zece (10) zile lucrătoare de la data la care nota contestată a fost transmisă sau publicată de ODPE sau OTS
	Propunem clarificare prevederii: 

„....dar nu mai târziu de zece (10) zile financiare de la data la care nota  eronată contestată a fost pusă la dispoziție  PPE transmisă sau publicată de OD sau OTS.”
	Se acceptă parțial
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